


ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

2 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

3 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................................ 7 

1 ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................... 9 

1.1 ТРЕБОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ........................................................................................ 9 
1.2 ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................................................... 10 

2 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОБЪЕКТА) ................................................. 12 

2.1 ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ................................................................................ 12 
2.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ................................................................................................................. 12 
2.3 РАЙОН РАЗМЕЩЕНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................. 13 
2.4 ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ........................................................................................... 14 

2.4.1 Существующее положение............................................................................................................. 14 
2.4.1.1 Технология очистки сточных вод .................................................................................................. 14 
2.4.1.2 Водоснабжение и водоотведение объекта .................................................................................. 17 
2.4.1.3 Электроснабжение объекта .......................................................................................................... 21 
2.4.1.4 Отопление и вентиляция объекта ............................................................................................... 21 
2.4.1.5 Вспомогательные сооружения объекта ...................................................................................... 21 
2.4.2 Проектные решения ........................................................................................................................ 22 
2.4.2.7 Водоснабжение и водоотведение объекта .................................................................................. 32 
2.4.2.8 Электроснабжение объекта .......................................................................................................... 34 
2.4.2.9 Отопление и вентиляция объекта ............................................................................................... 34 

2.5 АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ И РАЗМЕЩЕНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............. 35 

3 ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ........................................................... 36 

3.1 ПРИРОДНЫЕ КОМПОНЕНТЫ И ОБЪЕКТЫ ............................................................................................................. 36 
3.1.1 Климат и метеорологические условия ......................................................................................... 36 
3.1.2 Атмосферный воздух ...................................................................................................................... 37 
3.1.3 Поверхностные воды ....................................................................................................................... 39 
3.1.4 Геологическая среда. Подземные воды. ......................................................................................... 42 
3.1.5 Рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров ......................................................................... 45 
3.1.6 Растительный и животный мир. Леса ......................................................................................... 47 
3.1.7 Природные комплексы и природные объекты ............................................................................. 48 
3.1.8 Природно-ресурсный потенциал .................................................................................................... 52 
3.1.9 Физическое воздействие ................................................................................................................. 53 
3.1.10 Обращение с отходами ................................................................................................................... 54 

3.2 ПРИРОДООХРАННЫЕ И ИНЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ ...................................................................................................... 56 
3.3 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ .......................................................................................................... 58 

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ, ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОБЪЕКТА) НА СОСТОЯНИЕ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ...................................................................................................................................... 61 

4.1 АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ .................................................................................................................................. 61 
4.1.1 Существующее положение............................................................................................................. 61 
4.1.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от проектируемых 
сооружений ....................................................................................................................................................... 62 
4.1.3 Перечень и характеристика загрязняющих веществ ................................................................ 66 
4.1.4 Расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы ..................... 67 

4.2 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ. ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ............................................................................ 69 
4.3 ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ СРЕДА. ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ...................................................................................................... 70 
4.4 РЕЛЬЕФ, ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ........................................................................................ 70 
4.5 РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР. ЛЕСА ......................................................................................................... 71 
4.6 ПРИРОДНЫЕ КОМПЛЕКСЫ И ПРИРОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ ............................................................................................. 72 
4.7 ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ............................................................................................................................. 72 
4.8 ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ ............................................................................................................................... 74 
4.9 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ .......................................................................................................... 76 
4.10 ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ ПРОЕКТНЫХ И ЗАПРОЕКТНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ............................................. 76 
4.11 ВОЗМОЖНОЕ ТРАНСГРАНИЧНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................................... 77 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

4 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

4.12 ОЦЕНКА ЗНАЧИМОСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОБЪЕКТА) НА СОСТОЯНИЕ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................................................................................................................................................. 78 

5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) КОМПЕНСАЦИИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ... 79 

6 УСЛОВИЯ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОБЪЕКТА В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................................... 82 

7 ПРОГРАММА ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА (ЛОКАЛЬНОГО МОНИТОРИНГА) ....................................... 84 

8 ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................ 86 

9 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ .................................................................................................. 88 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

1. СВИДЕТЕЛЬСТВО (УДОСТОВЕРЕНИЕ) №610/1351-6901 О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ЗЕМЕЛЬНОГО
УЧАСТКА

2. АКТ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ (КОРРЕКТИРОВКА)
ГП «БОРИСОВВОДОКАНАЛ», РАЗРАБОТАННЫЙ ООО «ЭКОСКАЙГРУПП», 2022 Г. (ЧАСТИЧНО)

3. ПИСЬМО БЕЛГИДРОМЕТ ОТ 26.12.2022 №9-11/1443 О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ

4. ПИСЬМО БОРИСОВСКОЙ РАЙОННОЙ ИНСПЕКЦИИ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ
СРЕДЫ ОТ 09.12.2022 №354 «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ»

5. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ НЕОРГАНИЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ
СТАНЦИЙ АЭРАЦИИ СТОЧНЫХ ВОД С ПОМОЩЬЮ ПРОГРАММЫ «СТАНЦИИ АЭРАЦИИ» ФИРМЫ
«ИНТЕГРАЛ»

6. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА РАССЕИВАНИЯ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПРИЗЕМНОМ СЛОЕ
АТМОСФЕРЫ 

7. ТАБЛИЦА.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ПАРАМЕТРОВ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ОТ ПРОЕКТИРУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ

8. ТАБЛИЦА 2. СУММАРНЫЕ ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ПО
СУЩЕСТВУЮЩЕМУ И ПРОЕКТИРУЕМОМУ ПОЛОЖЕНИЮ

9. 23.103.00-ОВОС СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН (1:20000)

10. 23.103.00-ОВОС ГЕНПЛАН С ИСТОЧНИКАМИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ (1:1000)



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

5 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Список исполнителей 

Заместитель директора 

по проектированию  _____________ Гурская И.М. 

Главный инженер проекта  _____________ Синякевич П.М. 

Главный специалист   _____________ Мороз С.В. 

(охрана окружающей среды) 

Главный специалист  

(охрана окружающей среды) 

 _____________ Кудейко М.И.



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

6 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

7 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

ВВЕДЕНИЕ 

В настоящем отчете проведена оценка воздействия на окружающую среду 
планируемой хозяйственной деятельности по реконструкции очистных сооружений 
г. Борисова. 

Заказчиком по объекту «Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 
расположенных 19/4 км северо-западнее д. Большая Ухолода» выступает 
Государственное предприятие «Борисовводоканал» (далее – ГП «Борисовводоканал»). 

Проектная существующая производительность очистных сооружений г. Борисова 
составляет 104,7 тыс. м3/сут. Согласно «Акту инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (корректировка) ГП «Борисовводоканал», разработанного 
ООО «ЭкоСкайГрупп» в 2022 году, граница базовой санитарно-защитной зоны 
«производственной площадки №1. Очистные сооружения г. Борисов Государственного 
предприятия «Борисовводоканал» в соответствии с п. 443 «Специфических санитарно-
эпидемиологических требований к установлению санитарно-защитных зон объектов, 
являющихся объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду», 
утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11.12.2019 
№847 составляет 500 м, для биопрудов – 300 м. 

Проектные решения предусматривают выполнить реконструкцию очистных 
сооружений г. Борисова проектной производительностью 43,880 тыс. м3/сут, вывод из 
эксплуатации биологических прудов с последующей рекультивацией. Размер базовой 
санитарно-защитной зоны предприятия после реконструкции составит 400 м, согласно 
п. 443 «Специфических санитарно-эпидемиологических требований к установлению 
санитарно-защитных зон объектов, являющихся объектами воздействия на здоровье 
человека и окружающую среду», утвержденных постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 11.12.2019 №847 «базовый размер санитарно-защитной зоны 
сооружений для механической и биологической очистки с иловыми площадками для 
сброженных осадков, а также иловых площадок производительностью от 5 до 50 тыс. 
м3/сутки». 

Целями проведения оценки воздействия на окружающую среду планируемой 
хозяйственной деятельности являются: 

– определение возможного воздействия на окружающую среду при реализации
проектных решений, предполагаемых изменений окружающей среды, прогнозирование ее 
состояния в будущем в целях принятия решения о возможности или невозможности 
реализации проектных решений; 

– определение необходимых мероприятий по охране окружающей среды и
рациональному использованию природных ресурсов. 

Для достижения указанных выше целей были поставлены и решены следующие 
задачи: 

– проведена оценка существующего состояния окружающей среды (климат и
метеорологические условия, атмосферный воздух, поверхностные воды, геологическая 
среда и подземные воды, рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров, растительный 
и животный мир, леса, природные комплексы и природные объекты); 

– проведена оценка существующих социально-экономических условий территории
планируемой хозяйственной деятельности; 

– определены и охарактеризованы источники возможного воздействия планируемой
деятельности на окружающую среду; 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

8 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

– проведен прогноз и оценка возможного изменения состояния окружающей среды 
при реализации проектных решений. 

При разработке отчета об ОВОС были применены методы и методики 
прогнозирования и оценки, утвержденные в установленном порядке законодательством 
Республики Беларусь. Использовались материалы топографической съемки участка 
для размещения объекта, данные Национальной системы мониторинга окружающей 
среды в Республике Беларусь, системы социально-гигиенического мониторинга, системы 
мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, данные государственных кадастров природных ресурсов, картографические 
и аэрокосмические материалы, результаты отбора проб и проведения измерений в области 
охраны окружающей среды, результаты проведения научно-исследовательских, опытно-
конструкторских, опытно-технологических работ в отношении компонентов природной 
среды и прочие ресурсы. 

В соответствии с  «Конвенцией об оценке воздействия на окружающую среду в 
трансграничном контексте» от 25 февраля 1991 года, планируемая хозяйственная 
деятельность по реконструкции очистных сооружений г. Борисова не может оказывать 
значительное вредное трансграничное воздействие на окружающую среду. 

 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

9 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

1 ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1 Требования в области охраны окружающей среды 

Закон Республики Беларусь  от 26 ноября 1992 г. № 1982-XІІ «Об охране 
окружающей среды» определяет общие требования в области охраны окружающей среды 
при размещении, проектировании, строительстве, реконструкции, вводе в эксплуатацию, 
эксплуатации, консервации, демонтаже и сносе зданий, сооружений и иных объектов.  

Согласно статье 32, при размещении, проектировании, строительстве, 
реконструкции, вводе в эксплуатацию, эксплуатации, консервации, демонтаже и сносе 
зданий, сооружений и иных объектов юридические лица и индивидуальные 
предприниматели обязаны обеспечивать благоприятное состояние окружающей среды, в 
том числе предусматривать: 

 сохранение, восстановление и (или) оздоровление окружающей среды; 
 снижение (предотвращение) вредного воздействия на окружающую среду; 
 применение наилучших доступных технических методов, малоотходных, энерго- и 

ресурсосберегающих технологий; 
 рациональное (устойчивое) использование природных ресурсов; 
 предотвращение аварий и иных чрезвычайных ситуаций; 
 материальные, финансовые и иные средства на компенсацию возможного вреда 

окружающей среде; 
 финансовые гарантии выполнения планируемых мероприятий по охране 

окружающей среды. 
Согласно статье 34, при разработке проектов строительства, реконструкции, 

консервации, демонтажа и сноса зданий, сооружений и иных объектов должны 
учитываться нормативы допустимой антропогенной нагрузки на окружающую среду, 
предусматриваться мероприятия по предупреждению и устранению загрязнения 
окружающей среды, а также способы обращения с отходами, применяться наилучшие 
доступные технические методы, ресурсосберегающие, малоотходные, безотходные 
технологии, способствующие охране окружающей среды, восстановлению природной 
среды, рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов и их 
воспроизводству. 

Уменьшение стоимости либо исключение из проектных работ и утвержденного 
проекта планируемых мероприятий по охране окружающей среды при проектировании 
строительства, реконструкции, консервации, демонтажа и сноса зданий, сооружений и 
иных объектов запрещаются. 

Согласно статье 58, оценка воздействия на окружающую среду проводится для 
объектов, перечень которых устанавливается законодательством в области 
государственной экологической экспертизы, стратегической экологической оценки и 
оценки воздействия на окружающую среду. 

Закон Республики Беларусь от 18 июля 2016 г. № 399-З «О государственной 
экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на 
окружающую среду» регулирует отношения в области проведения государственной 
экологической экспертизы, стратегической экологической оценки и оценки воздействия 
на окружающую среду и направлен на обеспечение экологической безопасности 
планируемой хозяйственной и иной деятельности, а также на предотвращение вредного 
воздействия на окружающую среду. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

10 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

1.2 Процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится для объектов, указанных в 
статье 7 Закона Республики Беларусь от 18 июля 2016 г. № 399-З «О государственной 
экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на 
окружающую среду». 

Процедура организации и проведения оценки воздействия на окружающую среду 
основывается на следующих международных договорах и нормативных правовых актов: 

 Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном 
контексте» от 25.02.1991; 

 Закон Республики Беларусь от 18.07.2016 № 399-З «О государственной 
экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на 
окружающую среду»; 

 Положение о порядке проведения государственной экологической экспертизы, в 
том числе требованиях к составу документации, представляемой на государственную 
экологическую экспертизу, заключению государственной экологической экспертизы, 
порядку его утверждения и (или) отмены, особых условиях реализации проектных 
решений, а также требованиях к специалистам, осуществляющим проведение 
государственной экологической экспертизы, утвержденное Постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 19.01.2017 №47; 

 Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений 
проектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической 
экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета 
принятых экологически значимых решений, утвержденное Постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 14.06.2016 №458; 

 ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользование. 
Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду», утвержденные 
Постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 31.12.2021 № 19-Т; 

 ТКП 17.02-08-2012 (02120) «Правила проведения оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) и подготовки отчета». 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится для объекта в целом. Не 
допускается проведение оценки воздействия на окружающую среду для отдельных 
выделяемых в проектной документации по объекту этапов работ, очередей строительства, 
пусковых комплексов. 

Результаты проведения оценки воздействия на окружающую среду отражаются в 
отчете об оценке воздействия на окружающую среду. 

Отчет об оценке воздействия на окружающую среду представляется на 
общественные обсуждения в соответствии с законодательством Республики Беларусь. 

Отчет об оценке воздействия на окружающую среду представляется на 
государственную экологическую экспертизу вместе с предпроектной 
(предынвестиционной), проектной документацией. 

Порядок организации и проведения общественных обсуждений отчетов об оценке 
воздействия на окружающую среду определен «Положением о порядке организации и 
проведения общественных обсуждений проектов экологически значимых решений, 
отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых экологически 
значимых решений», утвержденным Постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 14.06.2016 № 458. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

11 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

В процедуре проведения ОВОС участвуют заказчик, разработчик, общественность, 
территориальные органы Минприроды, местные исполнительные и распорядительные 
органы, а также специально уполномоченные на то государственные органы, 
осуществляющие государственный контроль и надзор в области реализации проектных 
решений планируемой деятельности. Заказчик должен предоставить всем субъектам 
оценки воздействия возможность получения своевременной, полной и достоверной 
информации, касающейся планируемой деятельности, состояния окружающей среды и 
природных ресурсов на территории, где будет реализовано проектное решение 
планируемой деятельности. 

Одним из принципов проведения ОВОС является гласность, означающая право 
заинтересованных сторон на непосредственное участие при принятии решений в процессе 
обсуждения проекта, и учет общественного мнения по вопросам воздействия 
планируемой деятельности на окружающую среду.  



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

12 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

2 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
(ОБЪЕКТА) 

2.1 Информация о заказчике планируемой деятельности 

Заказчиком по объекту «Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 
расположенных 19/4 км северо-западнее д. Большая Ухолода» выступает 
Государственное предприятие «Борисовводоканал».  

Почтовый адрес: 222512, г. Борисов, пер. Зелёный, 7.  
Электронный адрес: borisovwater@gmail.com .  
Телефон/факс: +375(0177)765725. 

Борисовский «Водоканалтрест» основан решением исполнительного комитета 
Минского областного Совета депутатов трудящихся 19 июля 1960 года в связи с вводом в 
действие городского коммунального водопровода и началом строительства хозяйственно-
бытовой канализации для водоснабжения и водопотребления. В феврале 1966 года 
введена в эксплуатацию насосная станция II-го подъема водозабора «Лядище». 

  1 апреля 1972 года Борисовский «Водоканалтрест» переименован в Борисовское 
производственное управление водопроводно-канализационного хозяйства. 

  В 1975 году закончилось строительство цеха очистных сооружений.  В 1981 году 
сдан в эксплуатацию водозабор «Неманица», станция II подъема водозабора с 
резервуарами на 12 тыс.м3. 

  С 2007 года предприятие переименовали в Коммунальное производственное 
унитарное предприятие (сокращенное название: государственное предприятие) 
«Борисовводоканал». 

Предприятие является самостоятельным хозяйственным субъектом с правом 
юридического лица, осуществляет свою деятельность по водоснабжению и 
водопотреблению в соответствии с Уставом предприятия. 

2.2 Краткая характеристика объекта 

Разработчиком проектной документации по объекту «Реконструкция очистных 
сооружений города Борисова, расположенных 19/4 км северо-западнее д. Большая 
Ухолода» является ООО «Квазар-ТЕХНО», г. Минск, ул. Тимирязева, 65б, оф.308. 

Проектные решения предусматривают выполнить реконструкцию очистных 
сооружений г. Борисова проектной производительностью 43880,0 м3/сут в 4 очереди. 
Размер базовой санитарно-защитной зоны предприятия после реконструкции составит 
400 м, согласно п. 443 «Специфических санитарно-эпидемиологических требований к 
установлению санитарно-защитных зон объектов, являющихся объектами воздействия на 
здоровье человека и окружающую среду», утвержденных постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 11.12.2019 №847 «базовый размер санитарно-
защитной зоны сооружений для механической и биологической очистки с иловыми 
площадками для сброженных осадков, а также иловых площадок производительностью 
от 5 до 50 тыс. м3/сутки». 

В 1 очереди предусмотрена реконструкция сооружений механической и 
биологической очистки и требуемых для этого вспомогательных сооружений и 
коммуникаций. 

Ко 2 очереди отнесены работы по реконструкции и строительству сооружений по 
механическому обезвоживанию осадка и обеззараживанию сточных вод. Также 
предусматривается реконструкция АБК и строительство сетей хоз-питьевого 
водоснабжения очистных сооружений. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

13 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

В 3 очереди предусматривается демонтаж сооружений, не используемых в 
технологическом процессе. 

4 очередь – рекультивация существующих биологических прудов. 

Проектом также предусматриваются решения по электроснабжению, отоплению 
(электроотопление) и вентиляции реконструируемых и вновь возводимых зданий и 
сооружений.  

Для разработки проектной документации были использованы исходные данные: 
– Решение Борисовского областного исполнительного комитета №1925 от 18.08.2020 

«Об установлении перечня загрязняющих веществ и их предельно допустимые 
концентрации в сточных водах»; 

– Генеральный план г. Борисова (корректировка), объект 12.14; 
– Данные по фактическим расходам сточных вод, поступающим на очистные 

сооружения г. Борисова, выданные ГП «Борисовводоканал»;  
– Отчет о качественной характеристике работы очистных сооружений 

ГП «Борисовводоканал; 
– Данные по фактическим расходам и концентрациям загрязняющих веществ в 

сточных водах промпредприятий, поступающих в канализацию г. Борисова; 
– Данные локального мониторинга концентраций загрязняющих веществ в месте 

выпуска очищенных сточных вод, в контрольном и фоновом створах очистных 
сооружений г. Борисова; 

– Технологический регламент работы очистных сооружений г. Борисова; 
– Письмо о фоновых концентрациях и метеорологических характеристиках, 

выданное Государственным учреждением «Рeспy6ликанский центр по 
гидрометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу окружающей 
среды» от 26.12.2022 от №9-11/1443; 

– Комплексное природоохранное разрешение №141, выданное заместителем 
председателя Минского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Добрицким А.В. от 01.06.2021 и прочие. 

 
Отчет об ОВОС разработан в соответствии с требованиями: 

– ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользование. 
Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду», утвержденные 
Постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 31.12.2021 № 19-Т; 

– ТКП 17.02-08-2012 (02120) «Правила проведения оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) и подготовки отчета». 
 

2.3 Район размещения планируемой хозяйственной деятельности 

Площадка очистных сооружений расположена в Борисовском районе, в границах 
Метченского с/с, около 0,78 км восточнее г. Борисова и около 0,51 км северо-западнее 
д. Большая Ухолода (рис. 2.1), граничит по всем сторонам света с земельными участками 
ГОЛУ «Борисовский опытный лесхоз». 

Борисовский район с административным центром г. Борисов находится на северо-
востоке Минской области. Район граничит с Докшицким, Лепельским, Чашницким 
районами Витебской области и Крупским, Березинским, Червенским, Смолевичским, 
Логойским районами Минской области.  

В южной части района проходит основная транзитная дорога в Беларуси магистраль 
М1, которая является частью европейского маршрута Е30  и панъевропейского 
транспортного коридора II Берлин-Нижний Новгород.  



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

14 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Рисунок 2.1 – Схема расположения площадки очистных сооружений г. Борисова 

Ближайшая жилая застройка находится на расстоянии около 0,51 км (д. Большая 
Ухолода) до границы территории объекта реконструкции.  

Согласно свидетельству (удостоверению) о государственной регистрации №610-
1351-6901, земельный участок для обслуживания и эксплуатации очистных сооружений 
г. Борисова в районе д. Большая Ухолода, составляет 243,4589 га и располагается на 
землях промышленности, транспорта, связи, энергетики, обороны и иного назначения. 

Промплощадка очистных сооружений расположена за границей водоохранной зоны 
р. Березина; существующая артскважина (проектными решениями подлежит демонтажу), 
крайняя южная часть территории земельного участка для обслуживания и эксплуатации 
очистных сооружений (биопруды) находятся в границах водоохранной зоны р. Березина. 

Проектные решения не затрагивают земли природоохранного, оздоровительного, 
рекреационного, историко-культурного назначения. 

2.4 Основные характеристики проектных решений 

2.4.1 Существующее положение 

2.4.1.1 Технология очистки сточных вод 

В г. Борисове действует сложившаяся централизованная система хозяйственно-
бытовой и производственной канализации, которая выполнена по полной раздельной 
схеме с отводом хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод на городские 
очистные сооружения полной биологической очистки.  



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

15 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Непосредственно на очистные сооружения г. Борисова сточные воды 
перекачиваются главной канализационной насосной станцией №1, главной 
канализационной насосной станцией №2, а также по поступают сточные воды от 
д. Большая Ухолода и аг. Лошница.  

В состав станции очистки сточных вод входят: площадка биологической очистки 
сточных вод и биологические пруды для доочистки сточных вод (поз. А на рис.2.2), 
иловые пруды-накопители (поз. Б на рис.2.2). 

 (А)  (Б) 
Рис. 2.2 – Площадка очистных сооружений с биологическими прудами (А), иловые 

пруды-накопители (Б) 

Очистные сооружения строились и вводились в эксплуатацию в две очереди. 
1 очередь очистных сооружений производительностью 49 700 м3/сут. введена в 

эксплуатацию в 1976 г., 2 очередь производительностью 55 000 м3/ч – в 1996 г. Проектная 
производительность канализационных очистных сооружений составляет 104 700 м³/сут. и 
включает механическую и биологическую очистку.  

В настоящее время общий объем сточных вод, поступающий на очистку, составляет 
порядка 35 000-38 500 м3/сут. 

Станция очистки сточных вод состоит из следующих компонентов (см. рисунок 2.3): 
1. Приемная камера (общая на две очереди);
2. Решетки-дробилки – 6 шт. (3 шт. для 1 очереди, 3 шт. для 2 очереди, не

эксплуатируются);
3. Песколовки двухсекционные с круговым движением воды – 4 шт. (2 шт. для 1

очереди, 2 шт. для 2 очереди);
4. Расходомер (лоток Вентури) – 2 шт. (1 шт. для 1 очереди, 1 шт. для 2 очереди);
5. Первичные радиальные отстойники – 8 шт. (4 шт. Ø24м – для 1 очереди, из них 2

шт. не эксплуатируются; 4 шт. Ø24м – для 2 очереди, из них 2 шт. не
эксплуатируются);

6. Аэротенки трехкоридорные трехсекционные размером 87,0м х 54,0м– 2 шт. (1
шт. для 1 очереди (в работе две секции), 1 шт. для 2 очереди);

7. Вторичные радиальные отстойники – 8 шт. (4 шт. Ø24м – для 1 очереди, из них
2 шт. не эксплуатируются; 4 шт. Ø30м – для 2 очереди, из них 2 шт. не
эксплуатируются);

8. Контактный резервуар – 2 шт. (1 шт. для 1 очереди не эксплуатируется, 1 шт. для
2 очереди);

9. Биологические пруды каскадного типа – 2 каскада по 2 карты общей площадью
12,6 га (общие для двух очередей);



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

16 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

10. Насосная станция сырого осадка 1 очереди; 
11. Насосная станция сырого осадка 2 очереди; 
12. Насосно-воздуходувная станция (установлены воздуходувки для двух очередей 

строительства и насосы циркулирующего активного ила 1 очереди); 
13. Подземный резервуар активного ила 1 очереди; 
14. Насосная станция активного ила 2 очереди; 
15. Открытый резервуар активного ила 2 очереди; 
16. Илоуплотнители 4 шт. Ø18м (не эксплуатируются); 
17. Дренажная насосная станция 1 очереди; 
18. Дренажная насосная станция 2 очереди; 
19. Насосная станция собственных нужд. 
20. Иловые пруды – 2 карты площадью 179 га. 
21. Вспомогательные сооружения (АБК, мастерские, водозаборная скважина, 

гаражи, столярное отделение, ремонтно-механическая мастерская (далее – 
РММ), слесарная) 

22. Неэксплуатируемые здания и сооружения (хлораторная, метантенки, 
мазутохранилище, котельная, контактный резервуар и др.) 

23. Песковые площадки площадью 0,170 га (не эксплуатируются). 

 
Рисунок 2.3 – Технологическая схема очистных сооружений канализации 

г. Борисов. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

17 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

 
Состав основных технологических сооружений двух очередей одинаковый. 
Состав основных сооружений 1 очереди (1976 г.). 
– сооружения механической очистки (решетки-дробилки, песколовки, первичные 

отстойники) 
– сооружения биологической очистки (аэротенки), вторичные отстойники и 

контактный резервуар. 
Состав основных сооружений 2 очереди (1996 г.). 
– сооружения механической очистки (решетки-дробилки, песколовки, первичные 

отстойники),  
– сооружения биологической очистки (аэротенки), вторичные отстойники и 

контактный резервуар. 
Сжатый воздух в аэротенки обеих очередей подается от воздуходувной станции.  
Доочистка сточных вод производится в биологических прудах каскадного типа. 
Выпуск очищенных сточных вод осуществляется по двум самотечным 

трубопроводам Ø1400 из ж/б труб в канал и далее, по каналу длиной порядка 1,5 км в 
р. Березина (рисунок 2.4).  

 
Рисунок 2.4 – Канал, по которому очищенные сточные воды поступают в 

р. Березина  

Обработка осадка очистных сооружений (песок из песколовок, осадок из первичных 
отстойников, избыточный активный ил) предусмотрена на существующих иловых 
прудах-накопителях. 

Состояние технологических сооружений механической и биологической очистки по 
данным ГП «Борисовводоканал» оценивается как неудовлетворительное. Основное 
технологическое оборудование, включая трубопроводы технологических коммуникаций, 
изношено. Наблюдается выборочное разрушение емкостных сооружений и подводящих 
лотков. Полностью исчерпаны возможности существующих иловых прудов. В связи с 
отсутствием насосной станции иловой воды, возврат отстоянных вод в голову 
сооружений не производится. Требуется очистка площадок от накопленного осадка и их 
реконструкция с устройством искусственного дренажа. 

2.4.1.2 Водоснабжение и водоотведение объекта 

Для обеспечения очистных сооружений питьевой водой предусмотрена 
водозаборная скважина №26485/74. В настоящее время вода из скважины на питьевые 
нужды не используется в связи с повышенным содержанием железо общее, марганец, 
нитраты и не соответствием требованиям СанПиН 10-124 РБ 99 по органолептическим 
показателям. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

18 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Павильон водозаборной скважины находится в полуразрушенном состоянии, 
технологическое оборудование изношено, подлежит демонтажу. На предприятии 
организован подвоз питьевой воды для хозяйственно-питьевых нужд.  

Согласно предоставленным данным, объем воды, используемой на 
производственные нужды предприятия, в период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 
года составил 7678 м3/год, средний расход за месяц 639,8 м3/мес. 

Исходя из анализа предоставленных данных ГП «Борисовводоканал», суточный 
расход сточных вод, поступающих на очистные сооружения, находится в пределах от 
28000 м3/сут до 36500 м3/сут, коэффициент часовой неравномерности Кч.макс. находится в 
пределах 1,27 – 1,36.  

Общий объем стока, подаваемый на очистные сооружения, в 2020 году составил 
20244747 м3/год, в 2021 году – 11420753 м3/год, 2022 году – 11636149 м3/год. 

Производственные сточные воды промышленных предприятий г. Борисова 
совместно с хозяйственно-бытовыми сточными водами подаются по напорным 
коллекторам на площадку городских очистных сооружений канализации. 

Промышленные предприятия г. Борисова относятся к разнообразным отраслям и 
можно выделить несколько предприятий, осуществляющих отведение промышленных 
сточных вод в городскую канализацию в значительных объемах: ОАО «Слуцкий 
сыродельный комбинат», ГУ «Борисовское эксплуатационное управление Вооруженных 
Сил», ОАО «Борисовский завод медицинских препаратов», УП «Бумажная фабрика» 
Гознака, ОАО «Борисовский мясокомбинат №1», ОАО «Борисовский завод агрегатов» и 
прочие предприятия.  

Доля промышленных стоков в общем объеме стоков, поступающих на очистные со-
оружения, в 2020 году составила 14,37%, в 2021 году – 29,02%, 2022 году – 27,41%. 
Остальную долю занимают хозяйственно-бытовые сточные воды, отводимые о населения, 
юридических лиц.  

Очищенные сточные воды сбрасываются в р. Березина. Требования к степени 
очистки сточных вод, сбрасываемых после очистных сооружений, установлены в 
Комплексном природоохранном разрешении №141, выданном Минским областным 
комитетом природных ресурсов и охраны окружающей среды. 

Установлены допустимые концентрации загрязняющих веществ в составе сточных 
вод, сбрасываемых в водный объект, по 20 нормируемым показателям. Данные 
приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 

№№ 
Наименование химических  

и иных веществ (показателей качества) 
Единица 

измерения 

Допустимые концентрации 
 загрязняющих веществ 

составе сточных вод, 
сбрасываемых в водный объект 

1. Водородный показатель рН ед.рН 6,5-8,5 
2. БПК5 мгО2/дм3 20,0 
3. ХПК мгО2/дм3 80,0 
4. Взвешенные вещества мг/дм3 20,0 
5. Аммоний-ион мг/дм3 20,0 
6. Минерализация (сухой остаток) мг/дм3 1000,0 
7. Хлорид-ион мг/дм3 300,0 
8. Сульфат-ион мг/дм3 100,0 
9. СПАВ мг/дм3 0,5 
10. Нефтепродукты мг/дм3 0,3 
11. Железо общее мг/дм3 0,9 
12. Хром общий мг/дм3 0,042 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

19 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

№№ 
Наименование химических  

и иных веществ (показателей качества) 
Единица  

измерения 

Допустимые концентрации 
 загрязняющих веществ 

составе сточных вод, 
сбрасываемых в водный объект 

13. Медь мг/дм3 0,07 
14. Никель мг/дм3 0,21 
15. Цинк мг/дм3 0,08 
16. Фенолы мг/дм3 0,02 
17. Свинец мг/дм3 0,3 
18. Формальдегид мг/дм3 0,2 
19. Азот общий  мг/дм3 25,0 
20. Фосфор общий мг/дм3 4,5 

 
Документами, регулирующими сброс производственных сточных вод в 

централизованную систему водоотведения, является решение Борисовского районного 
исполнительного комитета №1925 от 18.08.2020 «Об установлении перечня 
загрязняющих веществ и их предельно допустимые концентрации в сточных водах» 
(далее – Решение). Каждое промышленное предприятие имеет договор с 
ГП «Борисовводоканал», который включает сведения о предельно допустимых 
концентрациях в сточных водах в соответствии с Решением.  

Лаборатория ГП «Борисовводоканал» контролирует на регулярной основе качество 
поступающих сточных вод, качество сточных вод в процессе очистки и качество 
сбрасываемых очищенных сточных вод в водный объект (локальный мониторинг). 
Локальный мониторинг проводится один раз в месяц: поверхностных вод р. Березина в 
фоновом и контрольном створах, в месте выпуска очищенных сточных вод в р. Березина 
вблизи д. Большая Ухолода, по показателям: БПК5, ХПКCr, pH, минерализация воды, 
концентрация взвешенных веществ, СПАВ, нефтепродуктов, фенолов, аммоний-иона, 
азота общего, сульфат-иона, хлорид-иона, фосфора общего, железа общего, цинка, 
никеля, хрома, меди, свинца, формальдегида.  

Данные по входящим концентрациям на очистные сооружения, в месте выпуска 
сточных вод, данные эффективности очистки за период 2020-2022 гг. представлены в 
таблицах 2.2-2.4.  

Таблица 2.2 

 
№№ 

Наименование химических  
и иных веществ 

(показателей качества) 

Единица  
измерения 

2020 г. 

средние  
концентрации  

на входе 

средние  
концентрации  

на выходе 
ПДК 

эффективность 
очистки, % 

1. водородный показатель рН ед.рН 7,36 7,66 6,5-8,5 - 
2. взвешенные вещества мг/дм3 270,89 15,36 20,0 94,3 
3. БПК5 мгО2/дм3 221,84 18,75 20,0 91,5 
4. Нефтепродукты мг/дм3 0,91 0,26 0,3 70,9 
5. Хлорид-ион мг/дм3 88,51 48,58 300,0 45,1 
6. сульфат-ион мг/дм3 46,88 46,68 100,0 0,4 
7. аммоний-ион мг/дм3 64,60 14,65 20,0 77,3 
8. фосфор общий мг/дм3 5,30 2,63 4,5 50,5 
9. сухой остаток мг/дм3 674,97 447,77 1000,0 33,7 
10. азот общий мг/дм3 64,76 19,22 25,0 70,3 
11. азот нитратный мг/дм3 1,13 2,99 - - 
12. азот нитритный мг/дм3 0,06 0,13 - - 
13. азот по Къельдалю мг/дм3 63,17 16,10 - 74,5 
14. СПАВ мг/дм3 0,49 0,29 0,5 41,3 

15. ХПК мгО2/дм3 545,88 77,80 80,0 85,7 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

20 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

 

Таблица 2.3 

 
№№ 

Наименование химических  
и иных веществ 

(показателей качества) 

Единица  
измерения 

2021 г. 

средние  
концентрации  

на входе 

средние  
концентрации  

на выходе 
ПДК 

эффективность 
очистки, % 

16. водородный показатель рН ед.рН 7,42 7,59 6,5-8,5 - 
17. взвешенные вещества мг/дм3 284,53 15,72 20,0 94,5 
18. БПК5 мгО2/дм3 179,40 17,85 20,0 90,1 
19. Нефтепродукты мг/дм3 0,90 0,26 0,3 71,2 
20. Хлорид-ион мг/дм3 87,07 47,69 300,0 45,2 
21. сульфат-ион мг/дм3 47,36 45,69 100,0 3,5 
22. аммоний-ион мг/дм3 57,79 14,35 20,0 75,2 
23. фосфор общий мг/дм3 5,49 2,71 4,5 50,7 
24. сухой остаток мг/дм3 671,30 437,23 1000,0 34,9 
25. азот общий мг/дм3 70,14 19,98 25,0 71,5 
26. азот нитратный мг/дм3 1,28 2,99 - - 
27. азот нитритный мг/дм3 0,06 0,13 - - 
28. азот по Къельдалю мг/дм3 68,85 17,16 - 75,1 
29. СПАВ мг/дм3 0,46 0,26 0,5 42,1 

30. ХПК мгО2/дм3 565,68 77,66 80,0 86,3 

 
Таблица 2.4 

 
№№ 

Наименование химических  
и иных веществ 

(показателей качества) 

Единица  
измерения 

2022г. 

средние  
концентрации  

на входе 

средние  
концентрации  

на выходе 
ПДК 

эффективность 
очистки, % 

31. водородный показатель рН ед.рН 7,31 7,59 6,5-8,5 - 
32. взвешенные вещества мг/дм3 274,57 14,57 20,0 94,7 
33. БПК5 мгО2/дм3 143,85 18,36 20,0 87,2 
34. Нефтепродукты мг/дм3 0,80 0,24 0,3 69,8 
35. Хлорид-ион мг/дм3 77,89 49,58 300,0 36,3 
36. сульфат-ион мг/дм3 54,61 42,17 100,0 22,8 
37. аммоний-ион мг/дм3 55,88 15,83 20,0 71,7 
38. фосфор общий мг/дм3 5,93 2,66 4,5 55,1 
39. сухой остаток мг/дм3 642,05 457,95 1000,0 28,7 
40. азот общий мг/дм3 69,17 20,21 25,0 70,8 
41. азот нитратный мг/дм3 1,40 3,00 - - 
42. азот нитритный мг/дм3 0,06 0,14 - - 
43. азот по Къельдалю мг/дм3 67,52 17,06 - 74,7 
44. СПАВ мг/дм3 0,45 0,25 0,5 43,0 

45. ХПК мгО2/дм3 402,62 71,74 80,0 82,2 

46. медь мг/дм3 0,04 0,02 0,07 50,0 

47. цинк мг/дм3 0,30 0,05 0,08 83,3 

48. хром мг/дм3 0,02 0,03 0,042 - 

49. никель мг/дм3 34,26 3,14 0,21 90,8 

50. свинец мг/дм3 19,17 2,52 0,3 86,9 

51. формальдегид мг/дм3 - - 0,2 - 

52. железо общее мг/дм3 1,51 0,77 0,9 49,0 

53. фенолы мг/дм3 0,04 0,004 0,02 90 

Из выше предоставленных данных можно сделать вывод, что существующие 
очистные сооружения вцелом обеспечивают установленные нормативы сброса в 
р. Березина загрязняющих веществ в составе сточных вод при фактическом расходе до 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

21 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

36500 м3/сут. Превышения допустимых концентраций обнаружены в 2022 году по 
веществам никель (15ПДК) и свинец (8,4ПДК). 

2.4.1.3 Электроснабжение объекта 

Источником электроснабжения объекта является подстанция ПС-35кВ, 
расположенная в непосредственной близости от площадки очистных сооружений, но за ее 
границей, и запитанная двумя ВЛ-35кВ. Подстанция ПС-35кВ находится на балансе 
Борисовских электрических сетей. Для электроснабжения потребителей электроэнергии 
на площадке очистных сооружений используются следующие трансформаторные 
подстанции напряжением 10/0,4 кВ: 

– Двухтрансформаторная подстанция при здании насосно-воздуходувной станции. 
Силовые масляные трансформаторы по 1000 кВА каждый установлены на открытом 
воздухе возле наружной стены насосно-воздуходувной станции и ограждены сетчатым 
забором; 

– Распределительный пункт РП-10кВ. Силовые масляные трансформаторы по 1600 
кВА каждый (2 шт.) установлены на открытом воздухе возле наружной стены насосно-
воздуходувной станции и ограждены сетчатым забором;  

– Распределительное устройство 6 кВ расположено в отдельном помещении 
насосно-воздуходувной станции. В настоящее время РУ-6кВ выведено из обращения.  

На площадке проложены сети электроснабжения напряжением 10 и 0,4 кВ.  
Существующее наружное освещение территории выполнено светодиодными 

светильниками вдоль основных проездов площадки на железобетонных опорах 
консольного типа.  

2.4.1.4 Отопление и вентиляция объекта 

Все существующие здания и сооружения действующей площадки очистных 
сооружений канализации оснащены системами отопления и вентиляции. 

Системы отопления и вентиляции в технологических сооружениях, имеют износ 
более 80%, не соответствуют действующим нормативным требованиям и не пригодны для 
дальнейшей эксплуатации. 

В настоящий момент источник теплоснабжения – действующая мини-котельная, 
пристроенная к АБК, работающая на дровах. Выбросы загрязняющих веществ от котла 
осуществляются через дымовую трубу. 

В мини-котельной работают два твёрдотопливных котла КВТС-90-95 (1раб+1рез), 
установленной мощностью 0,186МВт (0,16Гкал).  

Срок эксплуатации котельного оборудования, согласно паспортным данным, 10 лет. 
Тепломеханическое оборудование выработало свой ресурс и подлежит демонтажу.  

2.4.1.5 Вспомогательные сооружения объекта 

В административном здании расположена физико-химическая лаборатория, 
осуществляющая химико-технологический контроль за работой очистных сооружений, 
анализ проб сточных вод проводится в специальных лабораторных вытяжных шкафах. 

Для обслуживания технологических сооружений и оборудования очистки сточных 
вод на площадке имеется РММ, в которой проводятся сварочные работы, резка и 
обработка деталей на металлообрабатывающих станках (4 ед.) и заточном станке, 
оборудованном вентиляционным пылеулавливающим агрегатом ЗИЛ-900. 

В помещении столярного отделения находятся деревообрабатывающие станки, 
которые в настоящий момент не работают, законсервированы.   

В помещении гаража в зоне ТО и TP (1 пост) производятся техническое 
обслуживание и технический ремонт автомобилей, а также ремонт отдельных деталей и 
узлов автомобилей. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

22 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

2.4.2 Проектные решения 

Технологическими расчетами определены требуемые объемы и количество 
основных сооружений, в связи с чем предлагается осуществить реконструкцию только 
одной очереди существующих очистных сооружений, а именно 2 очереди. 

Реконструкцию очистных сооружений предлагается выполнить в 4 очереди. 
Проектная производительность очистных сооружений г. Борисова составит 

43880,0 м3/сут 
В 1 очереди предусмотрена реконструкция сооружений механической и 

биологической очистки и требуемых для этого вспомогательных сооружений и 
коммуникаций. 

Ко 2 очереди отнесены работы по реконструкции и строительству сооружений по 
механическому обезвоживанию осадка и обеззараживанию сточных вод. Также 
предусматривается реконструкция АБК и строительство сетей хоз-питьевого 
водоснабжения очистных сооружений. 

В 3 очереди предусматривается демонтаж сооружений, не используемых в 
технологическом процессе. 

4 очередь – рекультивация существующих биопрудов. 
Основная часть существующих сооружений подлежит ремонту или реконструкции. 

Проектные решения включают в себя: 

1 Очередь строительства 

Новые возводимые здания и сооружения: 
 Приемная камера,
 Здание решеток и сепараторов песка,
 Насосная станция уплотненного ила,
 Аварийные иловые площадки,
 Расходомер,
 Насосная станция иловой воды.

Реконструкции и капитальному ремонту подлежат: 
 Горизонтальная песколовка с круговым движением воды,
 Лоток Вентури,
 Распределительная камера первичных отстойников,
 Первичный отстойник радиальный,
 Камера плавающих веществ,
 Насосная станция сырого осадка,
 Биологический реактор,
 Распределительная камера вторичных отстойников,
 Вторичный отстойник радиальный с иловой камерой,
 Контактный резервуар,
 Воздуходувная станция,
 Резервуар активного ила,
 Иловая насосная станция,
 Распределительная камера гравитационных илоуплотнителей,
 Гравитационные илоуплотнители,
 Насосная станция собственных нужд,
 Трансформаторная подстанция,



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

23 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

2 Очередь строительства 

Новые возводимые здания и сооружения: 
 Станция приготовления гипохлорита натрия,
 Цех механического обезвоживания осадка,
 Площадки временного складирования обезвоженного осадка.

Реконструкции и капитальному ремонту подлежат: 
 АБК.

3 Очередь строительства 

Демонтируемые здания и сооружения 
 Насосная станция дренажных вод,
 Приемная камера,
 Дробилки,
 Горизонтальная песколовка с круговым движением воды,
 Лоток Вентури,
 Распределительная камера первичных отстойников,
 Первичный отстойник радиальный,
 Здание ЩСУ и КИПиА,
 Здание КИП,
 Резервуар активного ила,
 Водонапорная башня,
 Котельная,
 Мазутохранилище с насосной станцией,
 Хлораторная,
 Метантенк,
 Насосная станция метантенков,
 Контактный резервуар.

3 Очередь строительства 

Рекультивация сооружений 
 Биопруды.

2.4.2.1 Узел механической очистки 
Приемная камера (1 очередь строительства). Существующая приемная камера 

сооружений биологической очистки находится в удовлетворительном техническом 
состоянии. Однако, так как реконструкция канализационных очистных сооружений 
должна происходить без остановки процесса очистки, целесообразно предусмотреть 
строительство новой приемной камеры с дальнейшим выводом из эксплуатации старой. 

Предлагается строительство новой приемной камеры размером 8,5×3,0 м и 
подключение к ней подводящих напорных трубопроводов. На выпуске сточных вод из 
приемной камеры в лоток устанавливается щитовой затвор. 

Здание решеток (1 очередь строительства). В настоящее время на 
канализационных очистных сооружениях практически не производится задержание 
твердых отбросов, что отрицательно влияет на процесс дальнейшей очистки сточных вод.  

Для задержания твердых отбросов предлагается предусмотреть строительство 
здания решеток. В новом здании решеток планируется разместить три механизированные 
ступенчатые решетки с шириной прозоров 3 мм, транспортеры и оборудование для 
промывки и прессования отбросов. Так же в здании решеток необходимо установить 
оборудование для промывки песка и контейнеры для хранения отбросов и песка после 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

24 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

промывки. Также в здании будет выделено специальное помещение для 
электрооборудования и автоматики (рис. 2.5). 

Рисунок 2.5 – Пример размещения механизированных решеток в здании 

Выгрузка скопившихся отбросов и промывка решетки включается автоматически, 
по достижении предельного значения разницы уровней до и после решетки. Отбросы с 
решеток перемещаются в промывочный аппарат при помощи шнекового или ленточного 
транспортера. В процессе промывки объем отбросов уменьшается на 30 – 90 %, и, 
благодаря удалению органических компонентов, снижается интенсивность запахов. 
Органические загрязнения возвращаются на линию очистки вместе со сбросной водой от 
установки промывки. Отбросы после промывки выгружаются в контейнер. Система 
транспортеров должна предусматривать возможность направления отбросов в обход 
промывочного аппарата на случай, если он будет временно выведен из эксплуатации для 
проведения ремонтных работ. 

Так же требуется строительство лотка для транспортировки сточных вод к 
песколовкам и устройство на нем измерительного лотка. 

 Песколовки с круговым движением воды (1 очередь строительства). 
Песколовки в настоящее время работают, однако состояние технологического 
оборудования находится в неудовлетворительном состоянии. Песок удаляется на иловые 
пруды, обезвоживание его и дальнейшее использование не осуществляется. 

В связи с тем, что для очистки сточных вод требуется одна песколовка двух 
секционная, предлагается выполнить ремонт железобетонных конструкций стен, заменить 
технологическое оборудование, металлические перегородки, ограждения и мостики. На 
распределительных лотках необходимо выполнить замену щитовых затворов. 

Предлагается использовать песколовки полного заводского изготовления с 
монтажом их в существующие бетонные конструкции (рис. 2.6).  

Удаление песка из песколовок на промывку и обезвоживание предусматривается 
гидроэлеваторами. Установка обезвоживания песка устанавливается в здании решеток. 
Обезвоженный песок собирается в контейнер и далее вывозится. Вода от обезвоживания 
песка отводится на основную линию очистки. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

25 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

 

Рисунок 2.6 – Пример песколовок комплектной поставки 

Первичные радиальные отстойники с распределительной камерой (1 очередь 
строительства). Для очистки сточных вод с требуемой эффективностью необходимо три 
первичных отстойника. Необходимо выполнить ремонт железобетонных конструкций 
стен и днища первичных отстойников, распределительной камеры и жиросборника. Так 
же предлагается замена полупогружных перегородок, и установка водосливов из 
нержавеющей стали или полимерных материалов. 

Технологическое оборудование – илоскребы с вращающейся фермой и устройством 
для сбора плавающих веществ – так же требует замены. Предлагается использовать 
механизм вращения илоскреба на рельсе или с использованием опорно-поворотного 
устройства (рис.2.7). 

 

Рисунок 2.7 – Пример илоскреба с вращающейся фермой 

Насосная станция сырого осадка (1 очередь строительства). В рамках 
реконструкции в насосной станции сырого осадка необходимо выполнить: капитальный 
ремонт здания, замену насосов и щитов управления,  замену трубопроводов и запорной 
арматуры, установку контрольно-измерительных приборов для автоматизации процесса 
управления, замену грузоподъемного оборудования. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

26 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

2.4.2.2 Узел биологической очистки 
Аэротенк (1 очередь строительства). На стадии биологической очистки из 

сточных вод удаляются растворённые и коллоидные органические загрязнения, 
происходит сорбция многих бионеразлагаемых загрязнений техногенного 
происхождения. Наиболее сложным элементом биологической очистки является удаление 
из сточных вод соединений азота и фосфора.  

В традиционной системе биологической очистки азот и фосфор удаляются, в 
основном, за счет их включения в биомассу гетеротрофных бактерий. Достигаемый при 
этом эффект очистки невелик.  

В последнее время большую популярность приобрёл метод очистки сточных вод от 
азота и фосфора путём нитри-денитрификации и биологической дефосфации. Технология 
биологической дефосфации приводит, как считается, к сверхпотреблению фосфатов из 
сточной воды, которые выводятся из системы очистки в составе избыточного ила. 
Считается, что в анаэробных условиях, когда в иловой смеси нет растворённого 
кислорода, а также нитритов и нитратов, микроорганизмы активного ила 
приспосабливаются к экстремальным условиям и выводят фосфор в виде ортофосфатов. В 
аэробных условиях те же микроорганизмы активно поглощают фосфор и накапливают его 
в виде полифосфатов. Таким образом, чередование анаэробных и аэробных условий 
вызывает миграцию фосфора из клеток в воду и обратно. Если из системы выводить ил в 
момент наибольшего поглощения фосфора (конец аэробной зоны), то можно удалить его 
из системы.  

В настоящее время теоретически разработано много конструктивных 
разновидностей организации процесса нитри-денитрификации. Основными схемами 
биологической очистки с удалением азота и фосфора являются: АА/О – процесс Phoredox 
(Phosphorus, redox, oxidation), также известный под названием Phoredox modification, UCT 
– процесс (University of Cape Town), JHB (Johannesburg) и другие. Существует множество
схем данного метода, но все технологические схемы требуют выделения в аэротенке 
анаэробных (в которых нет кислорода и нитратов) и аноксидных (бескислородных) зон 
при соответствующем объёме аэробных. 

Рассмотрено два варианта реконструкции аэротенков: 
1 вариант. Биологическая очистка сточных вод по существующей традиционной 

схеме (аэротенк-смеситель). Результаты технологических расчетов показали, что объема 
существующих аэротенков не достаточно для эффективной биологической очистки 
сточных вод (рис. 2.8). 

Рисунок 2.8 – Пример конструкции аэротенка 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

27 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

2 вариант. Реконструкция существующих аэротенков будет осуществляться с 
выделением функциональных зон для интенсификации процессов удаления азота и 
фосфора из сточных вод. Результаты технологических расчетов показали, что объема 
существующих аэротенков достаточно для эффективной биологической очистки 
сточных вод с нитрификацией и денитрификацией. 

Реконструкция по 2 варианту предполагает: 
– установку пропеллерных мешалок для предотвращения осаждения осадка в

распределительных каналах; 
– ремонт бетонных конструкций для восстановления гидроизоляционных свойств

аэротенков; 
– строительство перегородок между разными зонами процесса;
– замену технологических мостиков на металлические/пластмассовые конструкции;
– замену системы аэрации;
– установку мешалок и циркуляционных насосов (Q=830 м3/ч, Н=1-3м) для

изменения технологического процесса; 
– установку необходимых приборов и регулирующих задвижек для управления

процессом; 
– автоматизацию управления технологическим процессом.

Вторичные радиальные отстойники, распределительная камера и иловые 
камеры (1 очередь строительства). Объема существующих вторичных отстойников 
диаметром 30м достаточно для эффективного отделения активного ила из очищенных 
сточных вод.  

Реконструкция вторичных отстойников включает в себя: 
– ремонт железобетонных конструкций стен и днища вторичных отстойников,

распределительной камеры и иловых камер; 
– замену полупогружных перегородок, и установку водосливов из нержавеющей

стали или полимерных материалов; 
– замену существующих илососов;
– замену металлического центрального отражающего щита вторичных отстойников;
– замену щитовых затворов и устройств для выпуска активного ила.

В распределительной камере вторичных отстойников предусматривается ремонт 
строительных конструкций, замена щитовых затворов и замена металлических мостиков 
и ограждений. В иловых камерах проектом предусматривается замена щитовых затворов 
с водосливом, замена металлических ограждений и ремонт ограждающих конструкций 
(рис. 2.9). 

Рисунок 2.9 – Пример иловой камеры после реконструкции 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

28 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Резервуар активного ила (1 очередь строительства). Проектом 
предусматривается реконструкция открытого резервуара активного ила, заключающаяся в 
ремонте строительных конструкций и модернизации системы автоматизации насосов 
циркулирующего ила. 

Иловая насосная станция (1 очередь строительства). Насосная станция 
предназначена для перекачки циркулирующего и избыточного активного ила сооружений 
биологической очистки. После реконструкции в машинном зале насосной станции 
предусматривается замена грузоподъемного оборудования, установить насосы 
циркулирующего и избыточного активного ила, насос опорожнения аэротенков и 
вторичных отстойников 

Воздуходувная станция (1 очередь строительства). В рамках реконструкции в 
воздуходувной станции необходимо выполнить: капитальный ремонт здания; демонтаж 
насосов, трубопроводов и запорной арматуры; замену старых воздуходувок на 
турбовоздуходувки; замену воздуховодов на воздуховоды из нержавеющей стали; 
установку контрольно-измерительных приборов для автоматизации процесса управления. 
К установке предлагаются импеллерные турбовоздуходувки, производительностью до 
12 600 м3/ч в количестве 2 рабочие, 1 резервная,  

2.4.2.3 Узел обеззараживания 
В рамках реконструкции очистных сооружений необходимо предусмотреть 

обеззараживание очищенных сточных вод перед сбросом их в водный объект.  
Согласно нормативным документам обеззараживание сточных вод следует 

производить по требованию органов государственного санитарного надзора с 
использованием передвижных или стационарных установок. Обеззараживание сточных 
вод следует производить хлором или другими хлорсодержащими реагентами (хлорной 
известью, гипохлоритом натрия, получаемым в виде продукта с химических предприятий, 
электролизом растворов солей или минерализованных вод, прямым электролизом 
сточных вод), озоном, ультрафиолетовым излучением. Каждый из существующих 
способов обеззараживания имеет определенные достоинства и недостатки.  

Так как на площадке очистных сооружений уже имеется контактный резервуар, то 
предлагается обеззараживание очищенных сточных вод производить гипохлоритом 
натрия. Для этого необходимо выполнить реконструкцию контактного резервуара и 
строительство станции производства и дозирования обеззараживающего раствора в 
очищенные сточные воды. 

Контактный резервуар (1 очередь строительства). В программу реконструкции 
контактного резервуара предлагается включить: ремонт железобетонных конструкций 
стен, днища и перегородок; замену технологических мостиков на 
металлические/пластмассовые конструкции; установку необходимых приборов и 
регулирующих задвижек для управления процессом; замену щитовых затворов; замену 
системы перемешивания воздухом и разводящих воздуховодов; строительство 
трубопровода подачи гипохлорита натрия; устройство для удаления осадка из 
контактного резервуара. 

Станция обеззараживания гипохлоритом натрия (2 очередь строительства). 
Станция обеззараживания представляет собой установку контейнерного типа полной 
заводской готовности, предназначенная для эксплуатации электролизной станции для 
производства, хранения и дозирования гипохлорита натрия. Контейнеры оборудованы 
системами водоснабжения, электроснабжения, освещения, отопления, вентиляции, 
грузоподъемным оборудованием. Эксплуатация электролизной установки возможна в 
ручном и автоматическом режиме.  



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

29 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

2.4.2.4 Узел обработки осадков 
Осадки, образующиеся в процессе очистки сточных вод (песок из песколовок, 

осадок первичных отстойников, избыточный активный ил и др.) должны подвергаться 
обработке с целью обезвоживания, стабилизации, снижения запаха, обеззараживания, 
улучшения физико-механических свойств, обеспечивающих возможность их 
экологически безопасной утилизации или размещения (хранения и /или захоронения) в 
окружающей среде. 

Песок из песколовок (1 очередь строительства). Песок из песколовок 
подвергается обезвоживанию на установке промывки песка, размещенной в здании 
решеток. Продуктами процесса являются промытый и обезвоженный песок, промывочная 
вода и периодически сливаемый жидкий слой органических загрязнений.  

Сбор отмытого и обезвоженного песка предусматривается в контейнеры из н/ж 
стали. В дальнейшем обезвоженный песок предполагается использовать для собственных 
нужд предприятия (реконструкция действующих полей фильтрации, иловых площадок и 
т.д.) или вывозить на полигоны ТКО. 

Осадок из первичных отстойников и избыточный активный ил. В настоящее 
время избыточный активный ил и сырой осадок из первичных отстойников подаются на 
иловые пруды, мероприятия по их обезвоживанию и возврату иловой воды не 
предусмотрены. С учетом производительности очистных сооружений для обезвоживания 
осадка предлагается механическое обезвоживание. Для повышения концентрации 
избыточного активного ила перед его дальнейшей обработкой рекомендуется 
осуществлять его уплотнение (сгущение) в сооружениях и оборудовании различных 
типов (гравитационные, механические либо флотационные уплотнители и т.п.).  

На площадке имеются илоуплотнители (4 шт.), выполненные на базе вертикальных 
отстойников. В настоящее время илоуплотнители не эксплуатируются, строительные 
конструкции находятся в удовлетворительном состоянии, технологическое оборудование 
подлежит замене. 

Илоуплотнители и распределительная камера (1 очередь строительства). 
Проектом предусматривается реконструкция существующих илоуплотнителей (4 шт.), 
диаметром 9 м, с установкой в них сборных лотков параболического сечения из 
нержавеющей стали с двухсторонним зубчатым переливом, сборной камеры из 
нержавеющей стали, полупогружной регулируемой доски из нержавеющей стали, 
устройством удаления ила, механических мешалок из нержавеющей стали. 

Конструкция илоуплотнителя аналогична конструкции первичного отстойника. 
Смесь избыточного активного ила и сырого осадка медленно перемешивается мешалками 
в процессе уплотнения. При этом снижается вязкость избыточного ила и его 
электрокинетический потенциал, что способствует лучшему хлопьеобразованию и 
осаждению (рис. 2.10).  

Рисунок 2.10 – Пример технологического оборудования илоуплотнителя 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

30 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Уплотненная смесь осадков далее отводится в приемный резервуар проектируемой 
канализационной насосной станции уплотненного ила и, далее, цех мехобезвоживания. 
Образующаяся отстоенная иловая вода отводится в существующую сеть 
внутриплощадочной канализации и, далее, КНС собственных нужд подается в приемную 
камеру. 

Проектом предусматривается ремонт существующей распределительной камеры с 
установкой в ней пристенных шиберных затворов для возможности регулирования потока 
между сооружениями. 

Насосная станция уплотненного ила (1 очередь строительства) предназначена 
для перекачки сырого осадка и избыточного активного ила в цех механического 
обезвоживания и размещается рядом с илоуплотнителями. Насосная станция 
предусмотрена полной заводской готовности, с отдельным приемным резервуаром и 
сухим машинным отделением, без наземной части, работающая в автоматическом 
режиме, без постоянного обслуживающего персонала. Для отведения воды из машинного 
отделения предусматривается устройство дренажных приямков с насосами для отведения 
воды в приемный резервуар КНС.  

Обезвоживание осадка (2 очередь строительства). Для всех последующих 
технологических процессов обработки и утилизации осадка и его вывоза необходимо, 
чтобы влажность осадка была не более 75-80%. Такую влажность возможно обеспечить 
механическими методами с использованием обезвоживающего оборудования. 

В настоящее время наиболее популярными методами обезвоживания на городских 
очистных сооружениях являются центрифуги и ленточные фильтр-прессы, что связано с 
их надежностью в работе и экономической эффективностью. Проектом предлагается 
строительство здание цеха механического обезвоживания осадков после демонтажа 
здания недействующей хлораторной. 

В результате обезвоживания будет получается обезвоженный осадок (кек) 
влажностью около 75%-80% и жидкая фракция (фугат). Фугат направляется в голову 
очистных сооружений, где проходит очистку совместно со сточными водами до 
допустимых концентраций для сброса в водоем. 

Кек после центрифуги шнековым транспортером марки направляется в контейнеры, 
а затем вывозится на полигон ТКО. 

Аварийные иловые площадки (1 очередь строительства). В соответствии с 
требованиями п.10.7.23 СН 4.01.02-2019 проектом предусматривается строительство 
аварийных иловых площадок для подачи на них осадка в течение времени ликвидации 
аварии на сооружениях механического обезвоживания осадка. 

Иловые площадки (6 шт.) предусмотрены на основании с асфальтобетонным 
покрытием, с дренажом и поверхностным отводом иловой воды. На иловых площадках 
предусмотрены дороги со съездами на карты. Строительство предусмотрено на 
территории существующих иловых прудов после введения в эксплуатацию цеха 
механического обезвоживания осадка. 

Насосная станция иловой воды (1 очередь строительства). Насосная станция 
предназначена для перекачки дренажной воды с иловых площадок в приемную камеру и 
размещается рядом с проектируемыми иловыми площадками. Насосная станция 
предусмотрена полной заводской готовности, с погружными насосами, без наземной 
части, работающая в автоматическом режиме, без постоянного обслуживающего 
персонала. 

Площадки временного складирования обезвоженного осадка (2 очередь 
строительства). Для временного складирования механически обезвоженного осадка 
предусматриваются специально оборудованные площадки с твердым покрытием 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

31 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

(85х100 м, 4 шт.), располагаемые на территории существующих иловых прудов. Площади 
площадок определяются исходя из хранения допустимой высоты слоя осадка 1,5 ÷ 3,0 м. 

Для отвода поверхностного стока с площадок хранения обезвоженного осадка на 
аварийные иловые площадки проектом предусмотрено устройство бетонных 
водоотводных лотков. 

Использование осадка. В данном разделе кратко рассмотрены существующие 
нормативные аспекты управления отходами в Беларуси и на этой основе излагаются 
возможные и рекомендуемые оптимальные решения по использованию осадков, 
образующихся на площадке очистных сооружений г. Борисова. 

Основным документом по обращению с отходами в Республике Беларусь является 
Закон Республики Беларусь от 20.07.2007 №271-З «Об обращении с отходами». При этом 
различные направления использования отходов регулируются соответствующими 
документами:  

• захоронение на полигонах ТКО – ТКП 17.11-02-2009 «Объекты захоронения твер-
дых коммунальных отходов. Правила проектирования и эксплуатации»,  

• использование в качестве почвоулучшающей добавки – Технические условия (ТУ 
ВY 300003249.001-2009 «Удобрения из осадков сточных вод»).  

При использовании отходов необходимо учитывать класс опасности, в соответствии 
с общегосударственным классификатором отходов ОКРБ 021-2019, образующихся в 
Республике Беларусь. Согласно действующему в Республике Беларусь Классификатору 
отходов, осадки очистки сточных вод на очистных сооружениях относятся к 3 и 4 классу 
опасности, при этом для некоторых видов класс опасности не определен. В случае, если 
класс опасности не определен, то собственник отходов устанавливает их степень 
опасности в соответствии с Инструкцией о порядке установления степени опасности 
отходов производства и класса опасности опасных отходов производства, утвержденной 
постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь, Министерства здравоохранения Республики Беларусь и 
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 29.11.2019 
№41/108/65. 

Варианты использования обезвоженного осадка. 
Вариант 1: Образующийся в результате анаэробного сбраживания и далее 

обезвоженный осадок можно использовать для обсыпки площадок полигона ТКО 
(существующая схема использования осадка).  

Вариант 2: использование образующегося осадка для рекультивации существующих 
иловых площадок, полей фильтрации и других территорий. Для этого предлагается 
перемешивать осадок с песком, например, образующимся при очистке поверхностного 
стока либо из песколовок. Поверх данной смеси высадить траву для формирования дерна. 

Вариант 3: изготовление почвогрунтов с дальнейшей продажей или передачей, 
например, организациям, проводящим работы по озеленению (после компостирования). 
Для данного варианта использования необходима разработка специализированными 
организациями технических условий на основании изучения фактических параметров 
образующихся осадков. 

Проектом предлагается использование осадка для обсыпки площадок полигона ТКО 
(существующая схема использования осадка). 

2.4.2.5 Учет сточных вод (1 очередь строительства) 

Проектом предусмотрено измерение расходов поступающих и очищенных сточных 
вод. Измерение расхода поступающих сточных вод предусмотрено с использованием 
существующего лотка Вентури с заменой ультразвукового расходомера. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

32 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Измерение расхода очищенных сточных вод предусмотрено после контактного 
резервуара в проектируемом лотке Вентури с помощью ультразвукового расходомера. 

Также предусматривается измерение расходов образующихся осадков с установкой 
приборов учета в соответствующих сооружениях. Вывод показаний приборов учета 
предусмотрен на диспетчерский пункт (операторская), размещаемый в здании АБК. 

2.4.2.6 Вспомогательные сооружения 

Насосная станция собственных нужд (1 очередь строительства). Для отведения 
хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод от площадки очистных 
сооружений используется существующая насосная станция собственных нужд. 

Проектом предусматривается дальнейшее использование КНС собственных нужд с 
увеличением ее производительности до 102 м3/ч вследствие поступления во 
внутриплощадочную сеть канализации отстоенной иловой воды после илоуплотнителей и 
фугата от цеха мехобезвоживания. 

Для дальнейшей эксплуатации КНС собственных нужд необходимо предусмотреть 
следующий комплекс мероприятий: установку сороудерживающего оборудования; 
установку современного энергоэффективного насосного оборудования; замену 
технологических трубопроводов и запорной арматуры; установку контрольно-
измерительной аппаратуры для автоматизации работы насосной станции; ремонт и 
восстановление конструкций стен, кровли и приемного резервуара насосной станции. 

Дренажная насосная станция. Изменение назначения и увеличение 
производительности данного сооружения проектными решениями не предусматривается, 
в связи с чем реконструкция насосной станции в рамках реконструкции очистных 
сооружений не производится. 

Технологические коммуникации. Технологические коммуникации на площадке 
канализационных очистных сооружений находятся в удовлетворительном состоянии. 
Однако в рамках реконструкции необходимо выполнить перекладку трубопроводов с 
учетом выбранного варианта очистки и обработки осадка для обеспечения нормативных 
скоростей движения жидкостей. 

В связи с исключением их технологии очистки одной существующей очереди 
сооружений и биологических прудов, предусматривается перекладка коллектора 
очищенных сточных вод по новой трассе с устройством выпуска сточных вод в канал и, 
далее, в р. Березина без изменения существующего места выпуска.  

Для обеспечения потребителей площадки очистных сооружений г. Борисова 
питьевой водой предусматривается строительство водопроводной сети с подключением к 
существующим водопроводным сетям г. Борисова. 

Биологические пруды (4 очередь строительства). После реконструкции очистных 
сооружений и введения в эксплуатацию сооружений по обработке осадка, биологические 
пруды подлежат выводу из эксплуатации, а территории, занимаемые ими – 
рекультивации. 

2.4.2.7 Водоснабжение и водоотведение объекта 

Вода из существующей водозаборной скважины не соответствует требованиям 
ГОСТ 10-124РБ. Технология водоподготовки воды с такими показателями до требований, 
предъявляемых к питьевой воде, сложна и весьма дорогостояща, а также требует 
значительных эксплуатационных затрат, т.к. предусматривает использование реагентов. 
Для обеспечения потребителей станции очистки водой питьевого качества предлагается 
строительство водопроводной сети с подключением ее к существующим сетям 
г. Борисова. Существующая водозаборная скважина подлежит ликвидационному 
тампонажу, павильон скважины – демонтажу. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

33 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Для новых возводимых зданий: здание решеток и сепараторов песка, станция 
приготовления гипохлорита натрия, цех механического обезвоживания осадков будет 
организовано дополнительное водоснабжение. Объемы потребляемой воды для хоз-
питьевых и производственных нужд будут уточнены на строительной стадии 
проектирования. 

Проектными решениями не предусматривается изменение места выпуска 
очищенных сточных вод. После очистных сооружений сброс очищенных сточных вод 
будет осуществляться в р. Березина. 

Допустимые концентрации загрязняющих веществ на выпуске в водный объект 
принимаются согласно постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды от 26.05.2017 №16 «О нормативах допустимых сбросов химических 
и иных веществ в составе сточных вод» в зависимости от эквивалентного населения и 
постановлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды от 
30.03.2015 №13 «Об установлении нормативов качества воды поверхностных водных 
объектов» и составляют:  

– БПK5 – 15,0 мг О2/дм3;
– взвешенные вещества – 20,0 мг/дм3;
– азот общий – 20,0 мг/дм3;
– аммоний-ион – 10,0 мгN/дм3;
– фосфор общий – 2,0 мг/дм3;
– ХПК – 70,0 мг О2/дм3,
– минерализация воды – 1000 мг/дм3;
– хлорид-ион – 300,0 мг/дм3;
– сульфат-ион – 100,0 мг/дм3.

Решением Борисовского районного исполнительного комитета от 18.08.2020 
№1925 установлен перечень загрязняющих веществ и их предельно допустимые 
концентрации в сточных водах, отводимых в централизованную систему водоотведения 
(канализации) города Борисова, из них специфическими загрязняющими веществами 
являются: нефтепродукты, СПАВ (анион), железо общее, цинк, фенолы летучие, никель, 
хром, медь, свинец, формальдегид. 

Предварительно эффективность удаления загрязняющих веществ по 
вышеуказанным показателям принята на основании нормативных документов и 
приведена ниже: 

– нефтепродукты – 70%;
– СПАВ анион – 65%;
– железо общее – 65%;
– цинк – 60%;
– фенолы летучие – 80%;
– никель – 40%;
– хром – 65%;
– медь – 65%;
– свинец – 40%;
– формальдегид – 65%.

В соответствии с п. 14 «Инструкции о порядке установления нормативов допустимых 
сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод», утвержденной постановлением 
Минприроды РБ от 26.05.2017 №16, и ЭкоНиП 17.06.02-002-2021 «Охрана окружающей 
среды и природопользование. Гидросфера. Правила расчета нормативов допустимых 
сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод», утвержденных 
постановлением Минприроды РБ от 21.09.2021 №8-Т, на строительной стадии 
проектирования после уточнения технологических характеристик оборудования очистных 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

34 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

сооружений будут рассчитаны нормативы допустимых сбросов химических и иных 
(специфических) веществ в составе сточных вод с учетом ассимилирующей способности 
поверхностного водного объекта. Также будут определены (уточнены) показатели степени 
очистки сточных вод, удовлетворяющие нормативные требования. 

2.4.2.8 Электроснабжение объекта 
Источники электроэнергии. Основным и единственным источником 

электроэнергии проектируемых и реконструируемых зданий и сооружений площадки 
очистных сооружений выступит реконструируемый распределительный пункт РП-10кВ, 
силовые масляные трансформаторы 2 шт. напряжением 1000 кВА каждый. 

Предусматривается демонтаж существующих открыто установленных силовых 
масляных трансформаторов 10/6 кВ 1600 кВА. Распределительное устройство 6кВ, 
расположенное в отдельном помещении насосно-воздуходувной станции переводится в 
разряд недействующей. Оборудование РУ-6кВ демонтируются. 

Сети электроснабжения 0,4 кВ. Электроснабжение проектируемых и 
реконструируемых зданий и сооружений площадки очистных сооружений 
осуществляется по проектируемым кабельным линиям 0,4кВ от реконструируемого 
распределительного устройства 0,4кВ в здании насосно-воздуходувной станции.  

Сети наружного электроосвещения. Проектом предусмотрено электроосвещение 
дорог для хозяйственных нужд (с интенсивностью движения не более 10 ед./ч.), 
расположенных на территории очистных сооружений. В качестве источников света 
применены светодиодные светильники, установленные на металлических оцинкованных 
опорах.  

Сети внутреннего электроосвещения и электрооборудования. В проектируемых 
и реконструируемых зданиях и сооружениях проектом предусмотрено устройство 
внутреннего рабочего, аварийного и ремонтного освещения энергоэффективными 
светодиодными светильниками. Предусмотрены заземление и защитные меры 
электробезопасности. 

2.4.2.9 Отопление и вентиляция объекта 
   На реконструируемой площадке предусматривается устройство систем отопления 

и вентиляции в следующих зданиях и сооружениях:  
– здание решёток и сепараторов песка – проектируемое;
– насосная станция сырого осадка – реконструкция;
– воздуходувная станция – реконструкция;
– иловая насосная станция – реконструкция;
– цех механического обезвоживания осадка – проектируемое;
– насосная станция собственных нужд – реконструкция;
– АБК – реконструкция;
В реконструируемых зданиях предусматривается приточно-вытяжная вентиляция с 

механическим и естественным побуждением движения воздуха.  
Проектными решениями принят источник теплоснабжения – электроэнергия. 

Отопление здания осуществляется при помощи низкотемпературных электрических 
конвекторов типа Мисот-Э, (изготовленных в РБ, ОДО «ОНИКС»). 

Электронагревательные приборы оснащены встроенным терморегулятором, 
устройствами для защиты от сверхтока и перегрева. Благодаря наличию термостата, 
конвекторы способны поддерживать в помещении заданную температуру в то время, 
когда конвектор выключен, с точностью до 0,1ºС, отслеживать изменение температуры в 
помещении и в зависимости от этого изменять интенсивность нагрева. Возможность 
управлять системой и поддерживать нужную температуру является важной функцией и 
неоспоримым преимуществом термостата. Благодаря этому устройству, конвекторная 
панель обретает способность самостоятельно включаться и выключаться при нагреве 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

35 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

воздуха до заданной температуры. Таким образом, прибор работает не постоянно, а в 
режиме коротких включений, что приводит к значительной экономии энергоресурсов. 

Электроотопительные приборы располагаются преимущественно под оконными 
проемами, таким образом, чтобы к ним был обеспечен доступ для осмотра, ремонта и 
очистки.  

Для отопительного оборудования и воздуховодов предусмотрено заземление. 

2.5 Альтернативные варианты технологических решений и размещения 
планируемой деятельности 

Существующее состояние технологических сооружений механической и 
биологической очистки на площадке очистных сооружений г. Борисова, по данным 
ГП «Борисовводоканал», оценивается как неудовлетворительное, основное 
технологическое оборудование, включая трубопроводы технологических коммуникаций, 
изношено. Наблюдается выборочное разрушение емкостных сооружений и подводящих 
лотков. 

Учитывая природоохранные требования и экономические аспекты, принято решение 
о реконструкции существующих очистных сооружений г. Борисова на существующем 
земельном участке для обслуживания очистных сооружений. 

Единственным альтернативным вариантом планируемой деятельности является 
отказ от реализации проектных решений «Нулевой вариант» по реконструкции 
очистных сооружений. 

В случае отказа от реализации проектных решений, положительными факторами 
будут являться: 

1. отсутствие денежных затрат на реализацию проектных решений;
2. отсутствие отходов демонтажа при проведении строительных работ;

Отрицательные факторы: 
1. отведение в р.  Березина очищенных сточных вод с превышением предельно-

допустимых концентраций загрязняющих веществ; 
2. отсутствие снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от

технологического оборудования; 
3. отсутствие демонтажа неэксплуатируемых полуразрушенных зданий, 

коммуникаций, замены технологическое оборудования, находящегося в 
неудовлетворительном состоянии; 

4. отсутствие проведения благоустройства территории;
5. отсутствие возможности рекультивации земель (биопруды) с дальнейшим их

использованием для целей строительства; 
6. отсутствие повышения эффективности природоохранных мероприятий;
7. отсутствие повышения эколого-экономической эффективности системы очистки

сточных вод (не применяется технологии обработки осадка очистных сооружений, 
использование устаревшего оборудования технологии очистки и др.); 

В соответствии с вышеизложенным, выбранный вариант проектных решений по 
реализации реконструкции очистных сооружений г. Борисова является приоритетным 
вариантом. При его осуществлении: 

– воздействие на компоненты окружающей среды будет незначительно;
– реализация проектных решений повысит эффект природоохранных мероприятий;
– улучшится качество окружающей среды в районе размещения очистных

сооружений по причине повышения качества очистки сточных вод, ликвидации 
устаревшего нефункционирующего оборудования и др. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

36 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

3 ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

3.1 Природные компоненты и объекты 

3.1.1 Климат и метеорологические условия 

Вся территория Республики Беларусь расположена в умеренном поясе на пути 
движения западных воздушных масс из Атлантики. Климат Беларуси определяется как 
умеренно-континентальный. Основные его характеристики обусловлены расположением 
территории в умеренных широтах, отсутствием орографических преград, преобладанием 
равнинного рельефа, относительным удалением от Атлантического океана. 

Циркуляция атмосферы вызывает постоянную смену воздушных масс над 
территорией. В нижних слоях атмосферы преобладает западный перенос, приводящий к 
частым вторжениям богатых влагой воздушных масс, в восточных районах влияние 
океана уменьшается и усиливается континентальность климата. Воздушные массы могут 
приходить с востока и северо-востока или формироваться на месте, что сопровождается в 
основном ясной безоблачной погодой. Изредка с юга приходит тропический воздух, 
обуславливающий значительное повышение температуры воздуха. Господство западного 
переноса приводит к преобладанию западных циклонов, приносящих влажный воздух. 

В холодную пору года они вызывают потепления, часто оттепели и осадки, летом 
прохладную с дождями погоду. Значительно реже приходят циклоны с северо-запада. 
При движении в юго-восточном направлении зимой они вызывают быстрое и 
значительное потепление, которое после прохождения циклона сменяется резким 
похолоданием, а летом – на неустойчивую погоду. Примерно 1-2 раза в месяц на 
территории Беларуси приходят южные циклоны, вызывающие значительные, зимой с 
метелями, летом с грозами, осадки.  

Объект реконструкции расположен в Борисовском районе Минской области, 
согласно СНБ 2.04.02-2000 «Строительная климатология», территория района 
расположена в пределах климатического подрайона II В, для которого характерны 
средняя месячная температура воздуха в январе от -4 до -140С, в июле от +12 до +210С, 
влажность более 75%. Годовая сумма осадков на территории около 647 мм. Средняя 
максимальная высота снега за зиму – 30 см, в отдельные годы 60–70 см. Среднее 
количество ясных дней – 29, пасмурных – 165, с осадками – 184. Среднее количество 
суток за год со скоростью ветра более 15 м/с – 5,1. Продолжительность периода со 
среднесуточными температурами выше 0 °С – 234 дня, вегетационного периода – 187 
дней, безморозного – 151 день. Среднегодовая роза ветров приведена в таблице 3.1. (на 
основании письма БЕЛГИДРОМЕТ от 26.12.2022 №9-11/1443). 

Таблица 3.1 – Среднегодовая роза ветров 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 
январь 6 6 8 12 17 22 18 11 1 
июль 14 12 9 6 10 13 19 17 2 
год 9 10 10 11 15 16 17 12 2 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

37 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

3.1.2 Атмосферный воздух 

Качество воздуха в населенных пунктах формируется в результате сложного 
взаимодействия природных и антропогенных факторов. Естественная топография 
местности, характер застройки и климатические параметры являются важными 
условиями, определяющими состояние атмосферного воздуха и предпосылки изменения 
уровня загрязнения. 

Существенную роль в формировании уровня загрязнения атмосферного воздуха 
играют метеорологические элементы, среди которых наибольшее влияние на рассеивание 
загрязняющих веществ оказывают скорость и направление ветра, а также осадки.   

Под влиянием выбросов от промышленных предприятий и автотранспорта, условий 
переноса, рассеивания, осаждения, вымывания загрязняющих веществ осадками создается 
определенный уровень загрязнения воздуха. Формирование уровня загрязнения 
происходит также протекающими непрерывно в атмосфере фотохимическими реакциями 
окисления и восстановления и образованием вторичных веществ.   

Мониторинг атмосферного воздуха – это система наблюдений за состоянием 
атмосферного воздуха, а также оценка и прогноз основных тенденций изменения качества 
атмосферного воздуха в целях своевременного выявления негативных воздействий 
природных и антропогенных факторов. Объектами мониторинга атмосферного воздуха 
являются атмосферный воздух, атмосферные осадки и снежный покров. 

В воздухе городов определялись концентрации основных загрязняющих веществ 
(твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), углерода оксид, 
азота диоксид, серы диоксид), а также концентрации приоритетных специфических 
загрязняющих веществ (формальдегид, аммиак, фенол, сероводород, сероуглерод) и 
специфических веществ. 

Согласно данным Национальной системы мониторинга окружающей среды 
Республики Беларусь (далее – НСМОС), мониторинг атмосферного воздуха г. Борисов 
проводится на двух пунктах наблюдений с дискретным режимом отбора проб (рис. 3.1). 

Рисунок 3.1 – Местоположение пунктов наблюдений мониторинга атмосферного воздуха 
в г. Борисов 

Основными источниками загрязнения городского воздуха являются предприятия 
теплоэнергетики, мебельное производство и автотранспорт. По данным статистического 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

38 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

сборника «Охрана окружающей среды в Республике Беларусь, 2021» выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников Борисовского 
района в 2020 году составили 4,7 тыс. тонн, в 2019 году – 4,5 тыс. тонн, в 2018 – 6,4 
тыс. тонн. 

По сравнению с 2021 г. уровень загрязнения воздуха твердыми частицами 
(недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) существенно не изменился. В 94,7 % 
проанализированных проб концентрации твердых частиц (недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) были ниже 0,5 ПДК. Увеличение содержания в воздухе твердых 
частиц до 0,6-0,9 ПДК отмечено только в периоды с дефицитом осадков. В годовом ходе 
увеличение загрязнения воздуха твердыми частицами (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) отмечено в июне – августе.  

Максимальная из разовых концентраций углерод оксида составляла 0,3 ПДК, азота 
диоксида – 0,1 ПДК. По сравнению с 2021 г. содержание в воздухе азота диоксида 
существенно не изменилось. Среднегодовая концентрация углерод оксида по сравнению с 
2021 г. незначительно снизилась (на 9 %). В годовом ходе максимальное содержание 
азота диоксида наблюдалось в период июль - сентябрь, углерод оксида - в январе и 
апреле. 

Дополнительно проводились наблюдения за содержанием серы диоксида в периоды 
январь–май и октябрь–декабрь. Концентрации серы диоксида были ниже предела 
обнаружения.   

Наблюдения за содержанием формальдегида проводились только в летний период. 
В 2022 г. содержание в воздухе формальдегида сохранилось на уровне 2021 г. В годовом 
ходе максимальное содержание фенола наблюдалось в период июль – август. 
Максимальная из разовых концентраций фенола составляла 0,3 ПДК, формальдегида – 0,4 
ПДК. Концентрации кадмия и бенз(а)пирена (определяется только в отопительный сезон) 
в воздухе были ниже пределов обнаружения. Содержание в воздухе свинца сохранилось 
на уровне 2021 г. Максимальная концентрация свинца зафиксирована в августе и 
составляла 0,067 мкг/м3. 

Общая оценка состояния атмосферного воздуха. По результатам стационарных 
наблюдений, качество воздуха по-прежнему соответствует установленным гигиеническим 
нормативам.  

Тенденции за период 2018 – 2022 гг. Наблюдается устойчивая динамика увеличения 
уровня загрязнения воздуха углерода оксидом и фенолом. По сравнению с 2018 г. 
содержание в воздухе углерод оксида возросло на 41 %, фенола – на 20 %. Содержание в 
воздухе азота диоксида и твердых частиц (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) стабилизировалось, резкие колебания уровня загрязнения воздуха 
отсутствуют.   

В целом, по результатам многолетних наблюдений за качеством атмосферного 
воздуха можно выделить сезонность изменения уровня загрязнения воздуха 
определенными веществами: 

 в весенние месяцы при дефиците осадков наибольшая вероятность увеличения 
содержания в воздухе твердых частиц (независимо от размера фракций) сверх нормативов 
ПДК; 

 весной и летом увеличивается содержание в воздухе приземного озона; 
 летом при повышенной температуре воздуха повышается уровень загрязнения 

формальдегидом;   
 при возникновении крупных очагов пожаров в лесах и на торфяниках в летний 

период могут наблюдаться смоговые ситуации, при которых увеличивается содержание в 
воздухе твердых частиц, углерода оксида, азота оксидов, серы диоксида и формальдегида; 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

39 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

 осенью в период «бабьего лета» возможно увеличение содержания в воздухе 
газообразных загрязняющих веществ и твердых частиц; 

 в отопительный сезон возможно увеличение уровня загрязнения воздуха азота 
оксидами, также может наблюдаться рост содержания серы диоксида в воздухе и 
сульфат-иона в атмосферных осадках.   

 Фоновые концентрации приняты на основании письма БЕЛГИДРОМЕТ от 
26.12.2022 №9-11/1443 и приведены в таблице 3.2. 

Таблица 3.2 
Код 

загрязняющего 
вещества 

Наименование загрязняющего  
вещества (группы суммации) 

ПДКм.р., 
мг/м3 

Фоновая концентрация 

мг/м3 Доли ПДК м.р. 

0301 Диоксид азота 0,250 0,034 0,136 
0303 Аммиак 0,200 0,053 0,265 
0330 Диоксид серы 0,500 0,046 0,092 
0337 Углерода оксид 5,000 0,575 0,115 
1071 Фенол 0,010 0,0023 0,230 
1325 Формальдегид 0,030 0,020 0,667 
2902 Твердые частицы 0,300 0,042 0,140 

3.1.3 Поверхностные воды 

Территория Борисовского района относится к Вилейскому гидрологическому 
району. Согласно «Проекту водоохранных зон и прибрежных полос водных объектов 
Борисовского района Минской области с учетом требований Водного кодекса Республики 
Беларусь» в Борисовском районе насчитывается 58 рек (р. Березина, р. Цна, р. Бобр и др.), 
49 ручьев, 46 прудов и 33 озера (оз. Палик, оз. Долгое, оз. Пруды и др.), относящиеся к 
бассейну р. Днепр (бассейн Черного моря). Наибольшая из рек – р. Березина, крупнейшее 
из озер – оз. Палик. 

Густота естественной гидрографической сети 0,4 км/км2. 
Река Березина – правый приток р. Днепр. Берёт начало в болотистой местности 

севернее Минской возвышенности, в Березинском заповеднике в Докшицком районе. 
Протекает в южном направлении по Центральноберезинской равнине. Это самая длинная 
река, которая к тому же течет только по территории одной страны – Беларуси. Длина реки 
– 613 км, площадь бассейна – 24 500 км². Русло реки извилистое. Глубины колеблются от 
1,5 до 3 метров, достигая 5-7 м на плёсах. Берега крутые, высотой 1-2 метра (рис.3.2). 

 
Рисунок 3.2 – Река Березина у г. Борисова во временя весеннего половодья 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

40 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

Озеро Палик находится на территории Березинского биосферного заповедника. 
Площадь зеркала 7,68 км2, длина 6,2 км, наибольшая ширина около 3 км, максимальная 
глубина 2,4 м, длина береговой линии около 17 км. Озеро окружено (кроме северо-запада) 
широкой (до 200 м) заболоченной поймой, к которой местами примыкают заболоченные 
луга, поросшие кустарником. Берега низкие, торфянистые (местами песчаные), поросшие 
кустарником и редколесьем (местами лесом), заболоченные. Мелководье вдоль берегов 
торфянистое, песчаное и песчано-илистое, занимает практически всю озерную площадь. 
Дно плоское, сапропелистое. Через озеро протекает р. Березина. Впадают реки Бурчак, 
Смольница, Лютка и 3 ручья (рис. 3.3). 

 
Рисунок 3.3 – Река Березина перед впадением в озеро Палик  

Мониторинг поверхностных вод – это система регулярных наблюдений за 
состоянием поверхностных вод по гидрологическим, гидрохимическим, 
гидробиологическим и иным показателям, оценки и прогноза его изменения в целях 
своевременного выявления негативных процессов, предотвращения их вредных 
последствий и определения эффективности мероприятий, направленных на рациональное 
использование и охрану поверхностных вод. Наблюдения проводят Белгидромет и РЦАК. 
Сбор, обработку, обобщение, анализ информации, полученной в результате проведения 
мониторинга окружающей среды, осуществляет Белгидромет. 

Для оценки качества воды и состояния водных экосистем используются: 
 показатели экологической безопасности в области охраны вод; 
 показатели качества воды и предельно допустимые концентрации химических 

веществ в воде поверхностных водных объектов (ПДК); 
 пороговые значения загрязняющих веществ в донных отложениях поверхностных 

водных объектов; 
 определение степени, с которой изменяются гидроморфологические показатели 

состояния русла, берегов, береговых зон и пойм рек. 
Экологическое состояние (статус) поверхностных водных объектов (их частей) 

определяется на основании гидробиологических показателей с использованием 
гидрохимических и гидроморфологических показателей. По этим показателям 
производится оценка классов качества поверхностных водных объектов (их частей). 
Присвоенные поверхностным водным объектам классы качества выражены числовыми 
значениями (от 1 до 5). Класс качества считается лучше, чем меньше присвоенное ему 
численное значение. 

Наблюдения за состоянием поверхностных вод в бассейне р. Днепр по гидробиоло-
гическим показателям проводились в 63 пунктах наблюдений, по гидрохимическим – в 81 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

41 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

пунктах наблюдений (на 25 водотоках и 10 водоемах), по гидроморфологическим показа-
телям – в 5 пунктах наблюдений (рис. 3.4). 

Рисунок 3.4 – Схема расположения пунктов наблюдений в бассейне р. Днепр 

Согласно данным мониторинга поверхностных вод, состояние (статус) р. Березина 
выше г. Борисова по гидробиологическим показателям оценивается как отличное (1 класс 
качества), состояние (статус) по гидрохимическим показателям – хорошее (2 класс 
качества); состояние (статус) р. Березина ниже г. Борисова по гидробиологическим 
показателям оценивается как хорошее (2 класс качества), состояние (статус) по 
гидрохимическим показателям – удовлетворительное (3 класс качества) (рис. 3.5).  

Рисунок 3.5 – Состояние (статус) поверхностных водных объектов (их частей) по 
гидрохимическим и гидробиологическим показателям по результатам мониторинга 
поверхностных вод за 2022 год. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

42 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

3.1.4 Геологическая среда. Подземные воды. 

В геоструктурном отношении территория Борисовского района приурочена к 
Белорусской антеклизе. Сверху залегают породы антропогенового возраста мощностью 
80-120 м, в ледниковых ложбинах до 190 м. Антропогеновые отложения состоят из 
отложений сожского, днепровского, березинского ледников, ниже антропогеновых 
отложений залегают неогеновые или палеогеновые отложения. Кровля коренных пород 
сложена преимущественно мелом, отдельными пятнами встречаются палеогеновые пески, 
протерозойские песчано-глинистые отложения, алевриты. Породы кристаллического 
фундамента залегают на глубине 100–200 м ниже уровня моря. 

В составе пород верхней части геологического разреза района исследований 
принимают участие (сверху вниз): голоценовые эоловые, аллювиальные, болотные, 
делювиально-пролювиальные, озерные отложения, верхнеплейстоценовые – голоценовые 
эоловые и озерно-аллювиальные, поозерские аллювиальные, сожские моренные, конечно-
моренные, днепровско-сожские водно-ледниковые и днепровские моренные образования. 

На территории Борисовского района обнаружены крупные, средние и малые 
месторождения полезных ископаемых: глины, песчано-гравийные смеси, песок 
строительный. В районе размещения площадки очистных сооружений г. Борисова 
месторождения полезных ископаемых отсутствуют. 

В гидрогеологическом отношении территория исследования находится в пределах 
Белорусского-Литовского артезианского свода. Основными водоносными горизонтами 
являются: голоценовый болотный, голоценовый аллювиальный, слабоводоносный 
голоценовый делювиально-пролювиальный, поозерский аллювиальный, сожский 
надморенный; слабоводоносный сожский моренный, днепровский-сожский водно-
ледниковый (повсеместно распространен, напорный). 

Питание водоносных горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных 
осадков, а также перетекания из вышележащих водоносных горизонтов, весной – за счет 
подтока паводковых вод. 

Мониторинг подземных вод представляет собой систему регулярных наблюдений за 
состоянием подземных вод (грунтовые и артезианские воды) по гидрогеологическим, 
гидрохимическим и другим показателям, оценки и прогноза его изменения в целях 
своевременного выявления негативных процессов, предотвращения их вредных 
последствий и определения эффективности мероприятий, направленных на рациональное 
использование и охрану подземных вод. 

Пункты наблюдений за состоянием подземных вод – наблюдательные скважины или 
группа скважин, гидрогеологические посты (далее – г/г посты), оборудованные на 
различные водоносные горизонты (комплексы) и включенные в государственный реестр 
пунктов наблюдений НСМОС в Республике Беларусь. 

Оценка влияния источников вредного воздействия на состояние подземных вод 
проводится путем определения кратности концентраций загрязняющих веществ в 
наблюдательных скважинах (и/или колодцах) по отношению к концентрации 
загрязняющих веществ в фоновых скважинах (далее – соотношение Снабл./Сфон). 

В бассейне р. Днепр наблюдения за качеством подземных вод в 2022 г. проводились 
по 7 г/г постам на 7 наблюдательных скважинах, оборудованных на грунтовые (4 
скважины) и артезианские (3 скважины) воды (рис.3.6). 

 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

43 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Рисунок 3.6 – Карта-схема пунктов наблюдения за состоянием подземных вод речного 
бассейна р. Днепр 

Качество подземных вод бассейна р. Днепр по результатам мониторинга 2022 года, 
в основном, соответствует установленным нормам СанПиН 10-124 РБ 99, и значительных 
изменений по химическому составу подземных вод не выявлено. Величина водородного 
показателя изменялась в пределах 7,06-8,0 ед., из чего следует, что подземные воды в 
пределах бассейна обладают от нейтральной до слабощелочной реакцией. Показатель 
общей жесткости изменялся в пределах от 1,34 до 5,93 ммоль/дм3, что свидетельствует об 
изменении жесткости подземных вод (от мягких до среднежестких). Результаты анализов 
показали, что в 2022 г. содержание основных макрокомпонентов в целом невысокое. 
Грунтовые воды бассейна р. Днепр, в основном, гидрокарбонатные кальциевые. 
Артезианские воды – гидрокарбонатные магниево-кальциевые, значительно реже 
встречаются гидрокарбонатные кальциевые и хлоридно-гидрокарбонатные магниево-
кальциевые воды. 

Анализ данных, полученных за 2022 г. показал, что качество артезианских вод, в 
основном, соответствовало установленным требованиям. Исключение составили 
выявленные превышения предельно допустимых концентраций по окиси кремния в 1,1 
раз при ПДК=10,0 мг/дм3, по мутности в 1,27-1,4 раза при ПДК=1,5 мг/дм3 и железу 
общему в 6,4-39,3 раза при ПДК=0,3 мг/дм3.  

Грунтовые воды в пределах бассейна р. Днепр в 2022 г. находились на глубинах от 
0,11 м до 12,35 м, артезианские воды – на отметках от 0,68 м выше поверхности земли до 
глубины 15,19 м. Сезонные колебания уровней грунтовых и артезианских вод 
обусловлены влиянием метеорологических факторов. Наиболее высокое положение 
уровней грунтовых вод приходилось, в основном, на весенний период (апрель, май). 
Далее наблюдался летне-осенний спад уровней грунтовых вод, продолжившийся с июля-
августа до сентября, и после наблюдалось небольшое повышение уровней с сентября до 
октября, реже декабря. 

Изменение качества подземных вод и отклонение некоторых показателей от ПДК 
зависят от естественных (атмосферные осадки, температура, литологический состав 
пород и т.п.) и антропогенных (местоположение пунктов наблюдений вблизи 
сельхозугодий и т.д.) факторов. Повышенное содержание железа общего и мутности 
является характерной (природного происхождения) геохимической особенностью 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

44 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

пресных подземных вод территории Беларуси. Загрязнение подземных вод 
антропогенного происхождения зависит от интенсивности хозяйственной деятельности 
человека (сельскохозяйственного, коммунально-бытового и промышленного генезиса). 
Повышение концентраций веществ в подземных водах зависит от инфильтрации 
атмосферных осадков, и подвергаются наибольшим изменениям в весенний и осенний 
период времени. 

В г. Борисове действует централизованная объединенная система питьевого и 
водоснабжения от подземных водозаборов «Лядище», «Неманица» и водозабора «Печи». 
Кроме того, в городе используется 19 отдельно стоящих артскважин, подключенных к 
городскому водопроводу.  

На предприятии очистных сооружений г. Борисова лабораторией 
ГП «Борисовводоканал» один раз в год (в весенний период) проводится локальный 
мониторинг подземных вод в районе иловых прудах по семи наблюдательным скважинам 
и одной фоновой. Контролируемые вещества: уровень воды, температура, pH, 
минерализация воды, концентрация аммоний-иона, нитрат-иона, фосфат-иона, хлорид-
иона, сульфат-иона, СПАВ, алюминия, железа общего, кадмия, кобальта, марганца, меди, 
никеля, ртути, свинца, хрома, цинка, нефтепродуктов, фенолов. 

Согласно данным НСМОС 2022 года, в наблюдательных скважинах иловых 
площадок отмечались высокие значения концентраций аммоний-иона и фосфат-иона. Как 
и ранее, в наблюдательных скважинах №№ 4, 5, 7 были отмечены высокие значения 
соотношения Снабл/Сфон (10 и более) и концентрации, при этом значения концентраций 
значительно превышали нормативы качества питьевой воды ПДКпив и воды 
поверхностных водных объектов ПДКпв. Так, значения соотношения Снабл/Сфон 
аммоний-иона находились в диапазоне от 19 до 20, фосфат-иона – от 13 до 20 (рис. 3.6, 
3.7). 

Рисунок 3.6 – Уровень воздействия и концентрации аммоний-иона в скважинах иловых 
площадок ГП «Борисовводоканал» за период 2017 – 2022 гг. 

Рисунок 3.7 – Уровень воздействия и концентрации фосфат-иона в скважинах иловых 
площадок ГП «Борисовводоканал» за период 2017 – 2022 гг. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

45 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

 
В остальных скважинах иловых площадок ГП «Борисовводоканал» высокие 

значения соотношения Снабл/Сфон (10 и более) не отмечались. 

3.1.5 Рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров 

Современный рельеф Борисовского района создан сожским ледником и 
растаявшими водами поозерского ледника. Большая часть района (южная часть) лежит в 
границах Центральноберезинской равнины и Верхнеберезинской низменности (северо-
западная часть). Между ними с юго-запада на северо-восток пролегает узкая полоса 
Минской возвышенности, Борисовская гряда и Плещиницкая возвышенность. Большая 
часть исследуемой территории лежит в границах Центральноберезинской равнины. Здесь 
преобладают высоты 150-180 м над уровнем моря. 

Водно-ледниковая поверхность прорезана речными долинами, ложбинами талых 
ледниковых вод, долинами прорыва и овражно-балочной сетью. Ложбины имеют ширину 
в сотни метров и длину 3-5 км и более. Глубина их вреза составляет 2-4 м. 

Борта ложбин, а также склоны многих речных долин р. Березина, Бобр, Нача, Сха, 
Плиса и других расчленены рытвинами, оврагами и балками. Особенно густая сеть 
подобных форм приурочена к северной части района к участкам распространения на 
междуречье р. Бобр и р. Березина. Из других отрицательных элементов рельефа можно 
отметить повсеместно встречающиеся термокарстовые западины и приуроченные к 
лессовидным отложениям округлые суффозионные понижения. В южной части 
г. Борисова вдоль р. Березины развиты камовые холмы. Помимо эоловых форм рельефа 
для водно-ледниковой равнины развиты эоловые всхолмления и мелкие гряды, 
сосредоточенные вдоль долин р. Нача, Мужанка, Бобр. 

Среди господствующей водно-ледниковой поверхности в районе д. Большие 
Негновичи выделяются фрагменты моренного рельефа. Для участков распространения 
моренных отложений характерен пологоволнистый рельеф. На территориях, 
прилегающих к краевым ледниковым образованиям, развит холмисто-увалистый 
моренный рельеф. Моренная равнина расчленена ложбинами стока, по склонам речных 
длин имеются овраги и балки. Повсеместно встречаются заболоченные термокарстовые 
западины. Интенсивное расчленение наблюдается у д. Малые и Большие Негновичи. 

В современном преобразовании рельефа помимо эрозионного, эолового заметную 
роль играют склоновые процессы. 

Значительную часть исследуемой территории занимает Верхнеберезинская низина. 
Ее современный рельеф представляет собой ледниково-аккумулятивный, моренный 
рельеф, сформированный в виде отдельных денудированных размытых гряд, моренных 
холмов с камами высотой 10-20 м, сложенных с супесчано-суглинистой морены и 
песчано-гравийного материала. Преобладают зандровые и озерно-болотные низины, 
формирование которых связано с аккумулятивной деятельностью талых вод поозерского 
оледенения. Поверхность низины наклонно-волнистая, осложненная термокарстовыми 
западинами и дюнами. 

С юго-запада на северо-восток отметки высот колеблются от 150 м в долине 
р. Березины до 220 м. Рельеф представлен гравийными холмами, между которых 
простирается вторично моренная и водно-ледниковая равнина, сложенная из песчано-
галечного материала, валунов, суглинков и супесей, местами перекрытых маломощными 
лессовидными суглинками. 

На исследуемой территории самая высокая точка 285,3 м над уровнем моря – 
находится на юго-западе (д. Дедиловичи), а самая низкая – около 147 м – у слияния 
р. Березина и Бобр. Самая высокая точка г. Борисова находится на севере города и 
составляет около 190 м. 

Рельеф площадки проектирования спокойный (рис. 3.8). 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

46 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Рисунок 3.8 – Рельеф площадки очистных сооружений г. Борисова 

Земельные ресурсы. Согласно данным «Реестра земельных ресурсов Республики 
Беларусь по состоянию на 1 января 2023 года», земельный фонд Борисовского района 
составляет 297,743 тыс. га. Наличие и распределение земель представлены в таблице 3.3. 

В структуре земельного фонда Борисовского района преобладают лесные земли 
(58,1 %), сельскохозяйственные (26,9%). 

Таблица 3.3 
Виды земель тыс. га % 

Общая площадь земель: 297,743 100 
сельскохозяйственные всего 79,970 26,9 
из них 
пахотные 64,441 21,6 
залежные 0 0 
земли под постоянными культурами 1,206 0,4 
луговые 
из них улучшенные луговые 

14,323 
6,569 

4,8 
2,2 

лесные земли 173,110 58,1 
земли, покрытые древесно-кустарниковой растительностью 17,152 5,8 
земли под болотами 1,689 0,6 
земли под водными объектами 3,961 1,3 
земли под дорогами и иными транспортными коммуникациями 4,004 1,3 
земли общего пользования 1,522 0,5 
земли под застройкой 9,713 3,2 
нарушенных 0,023 0 
неиспользуемых 5,842 2 
иные земли 0,757 0,3 

Почвенный покров. Согласно почвенно-географическому районированию, 
Борисовский район относится к Вилейско-Докшицкому району дерново-подзолистых 
почв, развивающихся на моренных супесях, подстилаемых на различной глубине 
моренными суглинками, и лишь восточная часть исследуемой территории приурочена 
к Шкловско-Чаусскому району, дерново-подзолистых почв, развивающихся 
на лессовидных суглинках. 

Вилейско-Докшицкий район охватывает Верхне-Березинскую низину и пониженные 
склоны окружающих возвышенностей. На основной части (до 75 %) преобладают 
дерново-подзолистые сильно и глубоко подзолистые, местами слабоэродированные 
почвы, развивающихся на связных водно-ледниковых супесях, подстилаемых моренными 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

47 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

суглинками или песками. На данной территории 70 % почв – кислые, слабообеспеченные 
фосфором и калием. 

Почвенный покров Шкловско-Чаусского района представлен дерново-
подзолистыми сильно и средне оподзоленными почвами, развивающихся на пылеватых, 
средне пылеватых, средне и легких лессовидных суглинках. В понижениях размещаются 
дерново-подзолистые суглинистые почвы различной степени переувлажненные 
грунтовыми водами, на отдельных выровненных участках широко распространены такие 
же почвы, временно избыточно увлажненные атмосферными водами. В верхних 
горизонтах эти почвы содержать значительное количество железистых конкреций. 

По механическому составу почвы исследуемой территории подразделяются 
на суглинки (95 %), супеси (3 %), торфяники (2 %). 

Основными мероприятиями по повышению плодородия почв, является 
известкование кислых почв, внесение органических и минеральных удобрений. 

Балл плодородия пахотных земель 31,7, сельскохозяйственных земель – 29,7 балла. 

3.1.6 Растительный и животный мир. Леса 

Растительный мир, леса. Согласно геоботаническому районированию Беларуси, 
территория Борисовского района относится к подзоне дубово-темнохвойных лесов. Под 
лесными землями занято 173,110 тыс. га. или 58,1% всей территории района. Лесистость 
составляет около 55 %. В структуре лесов преобладают хвойные – 59 %, лиственные – 
41 %. Леса распространены небольшими массивами на севере и западе исследуемой 
территории и относятся к ГОЛУ «Борисовский опытный лесхоз». Наибольший из них 
охватывает территорию Березинского биосферного заповедника. 

Луговые земли занимают 14,323 тыс. га или 4,8% от всей территории района. 
Распространены пойменные гигрофитные луга, материковые гигрофитные и низинно-
болотные луга, культурные луга на осушенных (торфяных и минеральных) и пахотных 
землях с участками сукцессий обновления природной растительности. 

Земли под болотами занимают 1,689 тыс. га или 0,6% от всей территории района. 
Преобладают лесные низинные болота с разнотравно-осоковой растительностью, 
заросшие от 25 до 90% ольхой черной с участием березы пушистой, ясенем, елью (2-3 
класс бонитета). 

На территории района встречаются виды растений, включенные в Красную книгу 
Республики Беларусь. Основное место их обитания – территории Березинского 
биосферного заповедника, где обитают 105 видов дикорастущих растений: 65 видов 
высших растений, 11 видов мхов и печеночников, 4 вида водорослей, 15 видов 
лишайников и 11 видов грибов (рис. 3.9).  

 (А)  (Б) 
Рисунок 3.9 – Представители растений, занесенных в Красную книгу Республики 
Беларусь (А – Лунник оживающий (Lunaria rediviva L., Б – Гериций, или ежовик 

коралловидный коралловидный (Hericium coralloides (Scop.) Pers.)) 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

48 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Площадка объекта проектирования граничит по всем сторонам света с земельными 
участками ГОЛУ «Борисовский опытный лесхоз» (для ведения лесного хозяйства). 

Животный мир Борисовского района представлен видами, широко 
распространенными по всей территории Республики Беларусь. Беспозвоночные: 
жесткокрылые (жужелицы, божьи коровки), чешуекрылые (медведицы), паукообразные 
(клещи) и др. Амфибии и рептилии: лягушки, жабы, змеи, ящерицы и др. Ихтиофауна: 
щука, плотва, красноперка, лещ, карп и др. Река Березина является поверхностным 
водным объектом, который используется для размножения, нагула, зимовки, миграции 
рыб отряда осетрообразных. Орнитофауна: воробьи, грачи, вороны, сороки, голубь 
сизый, тетерев, глухарь и др. Млекопитающие: медведи, лоси, косули, кабаны, зайцы, 
волки, мыши, полевки и др. 

На территории района встречаются виды животных, включенные в Красную книгу 
Республики Беларусь. Основное место их обитания – территории Березинского 
биосферного заповедника, где обитают 133 вида краснокнижных животных: 41 вид 
беспозвоночных, 1 вид рыб, 2 вида земноводных, 1 вид пресмыкающихся, 58 видов птиц 
и 10 видов млекопитающих (рис 3.10).  

 (А)  (Б) 
Рисунок 3.10 – Представители животных, занесенных в Красную книгу Республики 

Беларусь (А – Бурый Медведь (Ursus arctos Linnaeus, 1758), Б – Луток (Mergus albellus 
Linnaeus, 1758) 

Реализация проектных решений предусматривается на существующей площадке 
очистных сооружений. В районе расположения очистных сооружений г. Борисова и на 
самой их территории отсутствуют места обитания диких животных, места произрастания 
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь, переданные под охрану пользователям земельных участков и (или) водных 
объектов, типичные и редкие природные ландшафты и биотопы, охранные зоны особо 
охраняемых природных территорий. 

 Площадка проектируемого объекта не попадает в ядра экологической сети 
международного (европейского) и национального значения, границы экологических 
коридоров международного и национального значения, миграционные коридоры 
животных. 

3.1.7 Природные комплексы и природные объекты 

Всего на территории Борисовского района насчитывается 44 объекта историко-
культурного наследия. Это 9 памятников архитектуры, 10 памятников истории, 24 
памятника археологии и 1 обряд. К ним относятся ансамбль Воскресенского 
кафедрального собора и замчище XIV–XVIІІ вв. в районе современной улицы Гоголя в 
Борисове, костел Рождества Пресвятой Девы Марии и здание бывшего казначейства в 
старой части города, остатки земляных фортификационных сооружений «Батарея» и 
гиперболоидная водонапорная башня инженера Шухова, а также городища периода 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

49 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

раннего железного века возле деревень Барань и Дедиловичи, руины бывшего 
доминиканского костела в аг. Зембин, остатки въездных ворот последней четверти XVIII 
века в аг. Мстиж и многие другие объекты. 

В Борисовском районе насчитывается 16 особо охраняемых природных 
территорий (далее – ООПТ), а именно (рис 3.11, 3.12):  

 1 заповедник – «Березинский биосферный заповедник» (поз.1); 
 2 ландшафтных заказника республиканского значения – «Черневичский» (поз.1) и 

Борисовский (поз.2); 
 1 биологический заказника республиканского значения – «Черневский» (поз.9); 
 1 биологический заказник местного значения – «По воспроизводству беловежских 

зубров» (поз.7); 
 2 водно-болотных заказника местного значения – «Березина» (поз.37), «Гайна» 

(поз.38); 
 1 ботанический памятник природы республиканского значения – 

«Староборисовский лес» (поз.3); 
 2 геологических памятника природы республиканского значения – «Валун «Князь-

камень» (поз.26), «Валуны «Быки» (поз.27); 
 6 ботанических памятников природы местного значения – «Парк Буденичи» 

(поз.1), «Парк Героев, д. Старо-Борисов» (поз.2), «Парк «Кричин сад», д. Веселово», 
«Парк в п. им.Воровского» (поз.4), «Парк в д. Мстиж» (поз.5), «Парк в д. Скуплино» 
(поз.6).  

 

Рисунок 3.11 – Карта-схема расположения ООПТ Борисовского района 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

50 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

(А) (Б) 

Рисунок 3.12 – Объекты историко-культурного наследия и ООПТ Борисовского 
района (А – остатки въездных ворот последней четверти XVIII века в аг. Мстиж, Б – 
«Валуны «Быки») 

Самым значительным из особо охраняемых природных территорий является 
Государственное природоохранное учреждение «Березинский биосферный заповедник», 
который был создан 30 января 1925 года как первый в БССР Государственный охотничий 
заповедник, цель которого заключалась в охране и размножении ценных диких животных 
и пернатой дичи, в особенности речных бобров. Запрещалось «… производство всякой 
охоты и во всякие времена года, кроме случаев особого разрешения Наркомзема для 
научных целей». Прекращалась также рубка леса, кроме случаев необходимой уборки 
мертвых деревьев. Первоначальная площадь заповедника равнялась около 60 тыс. га (рис. 
3.13). 

Рисунок 3.13 – ГПУ «Березинский биосферный заповедник» 

Заповедник находится на расстоянии 120 км от г. Минска. Расположен на границе 
Витебской и Минской областей. Центр заповедника — в деревне Домжерицы 
Лепельского района. На данный момент площадь заповедника составляет 86 072,8 га. 

Заповедник является одним из природных эталонов Западной Европы, включен во 
Всемирную сеть биосферных резерватов программы ЮНЕСКО «Человек и биосфера» и 
награжден Европейским дипломом природоохранных территорий. Кроме того, 
заповедник имеет статус водно-болотного угодья международного значения (Рамсарской 
территории), ключевой ботанической территории и территории международного 
значения, важной для птиц. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

51 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Согласно статье 26 Закона Республики Беларусь от 15.11.2018 №150-З «Об особо 
охраняемых природных территориях», «в заповеднике запрещаются все виды 
деятельности, за исключением деятельности, направленной на: 

2.1. сохранение в естественном состоянии ценных природных комплексов и 
объектов и предотвращение изменения их состояния в результате антропогенного 
воздействия (в том числе мероприятия по регулированию распространения и численности 
инвазивных чужеродных диких животных и инвазивных растений, которые проводятся на 
основании плана управления заповедником); 

2.2. поддержание условий, обеспечивающих противопожарную безопасность 
заповедника (создание противопожарных разрывов и их содержание, проведение 
мероприятий по тушению пожаров); 

2.3. предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий; 
2.4. проведение комплексного мониторинга экосистем заповедника, а также иных 

видов мониторинга окружающей среды; 
2.5. проведение научных исследований; 
2.6. экологическое просвещение (в том числе проведение научно-познавательных и 

учебных экскурсий по маршрутам (экологическим тропам), определенным планом 
управления заповедником, при численности организованной группы посетителей не более 
20 человек в сопровождении работников государственного природоохранного 
учреждения); 

2.7. охрану заповедника и осуществление контрольной (надзорной) деятельности, 
связанной с посещением заповедника.» 

Березинский биосферный заповедник – крупнейший комплекс хвойных лесов, 
которые перемежаются с верховыми и низинными болотами в поймах рек. Они занимают 
более 60% территории, формируя крупные болотные массивы (Домжерицкое, 
Пострежское, Слободское). Луга занимают десятую часть территории заповедника и 
приурочены в основном к пойме р. Березина. 

Современная флора Березинского биосферного заповедника включает более 2000 
видов, в том числе 463 – грибов, 317 – лишайников, 216 – мохообразных, 813 – сосуди-
стых. В составе флоры заповедника насчитывается 80 видов растений и грибов, включен-
ных в Красную книгу Республики Беларусь (7 видов грибов, 13 – лишайников, 4 – водо-
рослей, 11 – мхов, 45 – высших растений). 

В заповеднике обитает более 3,6 тыс. видов беспозвоночных и 336 видов позвоноч-
ных животных. В реках и озерах заповедника обитает 34 вида рыб. Отмечено обитание 
105 видов животных, включенных в Красную книгу Республики Беларусь, в том числе 39 
– беспозвоночных животных (1 вид моллюсков, 1 – паукообразных и 37 – насекомых), по
1 – рыб, рептилий и амфибий, 55 – птиц и 9 видов млекопитающих. 

Главная историческая достопримечательность заповедника – Березинская водная 
система, построенная в 1797–1805 гг. на месте древнего торгового пути «из варяг в гре-
ки». На территории заповедника находится ее южная часть. Создание системы позволило 
установить сквозное водное сообщение между реками бассейнов Черного и Балтийского 
морей. 

Площадка реконструируемых очистных сооружений г. Борисова значительно 
удалена от объектов ООПТ и историко-культурных ценностей Борисовского района. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

52 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

3.1.8 Природно-ресурсный потенциал
Борисовский район с административным центром г. Борисов находится на северо-

востоке Минской области. Район, в южной его части, пересекает основная 
транзитная дорога в Беларуси магистраль М1, которая является частью европейского 
маршрута Е30  и панъевропейского транспортного коридора II Берлин-Нижний 
Новгород.   

Территория разделена на 12 сельских советов, 298 населенных пунктов. 

Борисовский район обладает достаточным природно-ресурсным потенциалом для 
успешного развития экономики района. 

Площадь земель Борисовского района составляет 297743 га, из них лесные земли – 
173110 га (58,1%), сельскохозяйственные земли – 79970 га (26,9%). 

Балл плодородия пахотных земель 31,7, сельскохозяйственных земель – 29,7 балла. 
В Борисовском районе насчитывается 58 рек, 49 ручьев, 46 прудов и 33 озера, 

относящиеся к крупнейшему бассейну р. Днепр (бассейн Черного моря). 
В Борисовском районе действуют подземные водозаборов «Лядище» 

производительностью 10,20 тыс.м3/сут, «Неманица» – 19,70 тыс.м3/сут.и водозабора 
военных городков «Печи» и «Зеленый Городок» – 3,74 тыс.м3/сут, 14 отдельно стоящих 
артскважин –  12,36 тыс. м3/сут.  

Под лесными землями занято 173,110 тыс. га. или 58,1% всей территории района. 
Лесистость составляет около 55 %. Лесной фонд находится в ведении ГОЛУ 
«Борисовский опытный лесхоз». Площадь лесов первой группы составляет 71392 га, 
второй группы – 79360 га. Из лесов первой группы преобладает леса лесохозяйственных 
частей и зелёных зон вокруг городов и других населённых пунктов (33789 га), запретные 
полосы лесов по берегам озёр, рек и водохранилищ (29475 га). Леса памятников природы 
республиканского значения занимают 25 га, леса заказников республиканского значения 
4799 га, защитные полосы вдоль железных и автодорог 628 га и 2395 га соответственно. 
Расчётная лесосека по лесам первой группы составляет 38,3 тыс. м3, 2-й группы – 240,7 
тыс. м3. 

 Всего на территории Борисовского района насчитывается 44 объекта историко-
культурного наследия 16 особо охраняемых природных территорий, что способствует 
развитию туристической инфраструктуры района. 

На территории Борисовского района обнаружены крупные, средние и малые 
месторождения полезных ископаемых: глины, песчано-гравийные смеси, песок 
строительный.  

Промышленная отрасль Борисовского района представлена 31 предприятием 
отраслей машиностроения и металлообработки, приборостроения, химической, 
деревообрабатывающей, фармацевтической, производством хрустальной посуды, 
пластмассовых изделий, спичек и многих других товаров. Кроме промышленных 
предприятий работает широкая сеть предприятий строительства, транспорта, торговли, 
общественного питания, бытового обслуживания населения, связи. 

Агропромышленный комплекс Борисовского района в настоящее время представлен 
19 сельскохозяйственными организациями. Приоритетными направлениями являются 
молочное животноводство, свиноводство, птицеводство, мясное скотоводство, 
выращивание зерна, картофеля, рапса. 

В целом природно-ресурсный потенциал, за исключением топливно-энергетической 
базы, при экономном и рациональном использовании вполне может обеспечить 
устойчивое развитие и жизнедеятельность района. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

53 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

3.1.8 Физическое воздействие 

Радиационное воздействие. На территории Борисовского района в г. Борисове 
находится дозиметрический пост по измерению мощности гамма-излучения на пунктах 
наблюдений радиационного мониторинга атмосферного воздуха 1 раз в сутки. В 2023 
году значение находится в пределах 0,1-0,2 мкЗв/ч, что не превышает допустимых 
значений.  

Согласно данным Национального Атласа Республики Беларусь, на территории 
Борисовского района плотность загрязнения почв цезием-137 составляет менее 37 кБк/м2. 

На площадке очистных сооружений г. Борисова отсутствуют источники 
радиационного загрязнения окружающей среды. 

Тепловое воздействие. Работа технологического оборудования и транспорта на 
территории предприятия сопровождается выбросами нагретых газов в атмосферный 
воздух, что может приводить к локальному тепловому загрязнению окружающей среды. 
Величина поступающей годовой суммарной солнечной радиации на территорию 
Борисовского района составляет 3600 МДж/м2. Тепловое загрязнение атмосферы от 
работающего оборудования незначительно и не влияет на атмосферные процессы. 
Тепловое воздействие на иные среды (поверхностные и подземные воды, почвы) 
отсутствует.  

Электромагнитное воздействие. К источникам электромагнитных излучений на 
производственных площадке очистных сооружений относится все электропотребляющее 
оборудование, сети электроснабжения. 

Для исключения вредного влияния электромагнитного излучения на здоровье 
человека на площадке очистных сооружений выполнены мероприятия:  

– токоведущие части технологических установок располагаются внутри
металлических корпусов и изолированы от металлоконструкций; 

– металлические корпуса комплектных устройств заземлены и являются
естественными стационарными экранами электромагнитных полей; 

– устройство систем защитного заземления и зануления, системы уравнивания
потенциалов, применение устройств защитного отключения; 

– заземление силового электрооборудования и осветительной аппаратуры
нулевыми защитными (РЕ) проводниками. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что воздействие 
электромагнитных излучений от площадки очистных сооружений на окружающую среду 
незначительное и слабое.  

Шумовое воздействие. На объекте реконструкции можно выделить непостоянный 
источник возможного шумового воздействия на окружающую среду и людей – 
обслуживающий автотранспорт. Движение автотранспорта по территории очистных 
сооружений организовано с ограничением скорости движения (5-10 км/ч), что 
обеспечивает низкий уровень шума. Учитывая, что автотранспорт является непостоянным 
источником шума, а движение носит эпизодический характер, шумовое воздействие 
является временным и незначительным.  

Постоянным существующим источником шума является: 
– оборудование  насосно-воздуходувная станции: воздуходувки ТВ-175-1,6 – 8 шт.,

из них только 3 рабочие (обрудование подлежит замене); 
– насосное оборудование станции сырого осадка, износ составляет 80-90%

(подлежат замене), находятся в подвальном помещении; 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

54 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

– силовые масляные трансформаторы 2 шт. напряжением 1000 кВА каждый (уровень
шума 65 дБ) и каждый (2 шт.) напряжением 1600 кВА (подлежат демонтажу), 
установленные на открытом воздухе возле наружной стены насосно-воздуходувной 
станции и ограждены сетчатым забором. 

Ближайшая жилая застройка находится на расстоянии более 1600 м от 
промплощадки и источников шума. Шумовое воздействие оценивается как слабое. 

Вибрационное воздействие. Технологическое оборудование, насосные агрегаты и 
вентиляторы на площадке очистных сооружений характеризуются низкими уровнями 
вибрации. Использование технологического оборудования ударного действия и мощных 
энергетических установок, обладающих повышенными вибрационными 
характеристиками, на площадке очистных сооружений не установлены. Вибрационное 
воздействие незначительное и слабое. 

В соответствии с вышеизложенным, воздействие физических факторов на 
окружающую среду в процессе эксплуатации объекта может быть оценено как 
незначительное. 

3.1.9 Обращение с отходами 

Предприятию ГП «Борисовводаканал» выдано Комплексное природоохранное 
разрешение №141, которое является единым разрешительным документом, 
удостоверяющим право на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
специальное водопользование, хранение и захоронение отходов производства с учетом 
возможного внедрения наилучших доступных технических методов и устанавливающим 
нормативы допустимого воздействия на окружающую среду, условия осуществления 
хозяйственной и иной деятельности в части использования природных ресурсов и (или) 
оказания воздействия на окружающую среду, и заменяет собой разрешения на выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, специальное водопользование, хранение и 
захоронение отходов производства. 

На всех подразделениях предприятия ГП «Борисовводаканал» (включая очистные 
сооружения г. Борисова) осуществляется раздельный сбор образующихся отходов 
производства. Все операции по образованию и движению отходов документируются 
ответственным должностным лицом. Хранение всех видов отходов осуществляется с 
соблюдением положений «Инструкции по обращению с отходами производства 
ГП «Борисовводаканал» (далее – Инструкция) и законодательства Республики Беларусь. 

Инструкция определяет условия образования, порядок сбора, разделения по видам 
отходов, подготовки, удаления, хранения, захоронения, перевозки, обезвреживания и 
использования, а также учета отходов, образующихся в результате деятельности 
ГП «Борисовводаканал». 

Учет отходов представляет собой систему непрерывного документального 
отражения информации о количественных и качественных показателях отходов, а также 
об обращении с ними. На предприятии ГП «Борисовводаканал» ведется 25 книги учета 
отходов по форме ПОД-9 в бумажном и (или) электронном виде о количестве 
образующихся отходов производства в каждом подразделении. Ведется также одна книга 
общего учета отходов по форме ПОД-10 в электронном виде, данные которой являются 
основанием для составления государственной статистической отчетности по форме 1-
отходы (Минприроды). 

На предприятии ГП «Борисовводаканал» не реже одного раза в пять лет проводится 
инвентаризация отходов производства. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

55 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

На предприятии очистных сооружений г. Борисова имеются два объекта хранения 
отходов – иловые пруды-накопители и песковые площадки, расположенные на земельном 
участке по обслуживанию очистных сооружений г. Борисова. 

Иловые пруды-накопители включены Республиканским научно-исследовательским 
унитарным предприятием «Бел НИЦ «Экология» в реестр объектов хранения отходов под 
реестровым номером №308. Площадь земельного участка – 179 га; проектная мощность – 
586190 м3/год. Хранению на территории иловых прудов-накопителей очистных 
сооружений г. Борисова подлежит отход ил активный очистных сооружений. Отходы 
транспортируются на объект хранения по трубопроводу. 

Песковые площадки очистных сооружений г. Борисова включены Республиканским 
научно-исследовательским унитарным предприятием «Бел НИЦ «Экология» в реестр 
объектов хранения отходов под реестровым номером №336. Площадь земельного участка 
– 0,170 га; проектная мощность – 12000 т/год. Хранению на данном объекте хранения
отходов подлежит песок из песколовок (минеральный осадок). Отходы транспортируются 
на объект хранения по пескопроводу, хранятся насыпью. На данный момент песковые 
площадки не эксплуатируются. Отход транспортируется на иловые пруды-накопители. 

Согласно Инструкции по обращению с отходами производства 
КПУП «Борисовводаканал», на площадке очистных сооружений г. Борисова, образуются 
отходы производства, приведенные в таблице 3.4. 

Таблица 3.4 

№п/п 
Код и класс 

опасности отхода 
Наименование отхода Способы утилизации 

1. 9120800, 4-ий Отходы (смет) от уборки территорий 
промышленных предприятий и организаций 

Передаются в организации по 
использованию отхода 
согласно реестру объектов по 
использованию отходов 

2. 3511002, неопасные Стружка стальная незагрязненная
3. 3144406, неопасные Абразивные круги отработанные, лом 

отработанных абразивных кругов 
4. 9121100, неопасные Растительные отходы от уборки территорий 

садов, парков, скверов, мест погребения и 
иных озелененных территорий 

5. 3140801, неопасные Стеклобой бесцветный тарный
6. 8430300, 4-ий Ил активный очистных сооружений Хранение на площадках 

иловых прудов-накопителей 
очистных сооружений 
г. Борисова 

7. 8430500, 4-ий Песок из песколовок (минеральный осадок) 

8. 5820601, 3-ий Обтирочный материал, загрязненный 
маслами 

Захоронение на полигоне ТКО 
г. Борисова 

9. 3144402, 4-ий Отходы абразивных материалов в виде пыли 
и порошка 

10. 8430100, 3-ий Отбросы с решеток 
11. 9120400, неопасные Отходы производства, подобные отходам

жизнедеятельности населения 
12. 3130601, 3-ий Зола от сжигания быстрорастущей 

древесины, зола от сжигания дров 

Коды, классы опасности, наименование образующихся отходов приведены в 
соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-
2019 «Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь». 

Запрещается захоронение отходов производства вне санкционированных мест 
захоронения отходов производства, а также на объектах захоронения отходов без 
разрешения на хранение и захоронение отходов производства (комплексного 
природоохранного разрешения) или в период приостановления действия такого 
разрешения. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

56 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

3.2 Природоохранные и иные ограничения 

Природоохранные ограничения, предъявляемые к хозяйственной и иной 
деятельности, устанавливаются в целях обеспечения устойчивого функционирования 
естественных экологических систем, защиты природных комплексов, природных 
ландшафтов, биотопов и особо охраняемых природных территорий от загрязнения и 
другого вредного воздействия хозяйственной и иной деятельности.  Это обязательные 
условия, ограничения или их совокупность, установленные законами, иными 
нормативными правовыми актами, в том числе обязательными для соблюдения 
техническими нормативными правовыми актами в области охраны окружающей среды, 
нормативами в области охраны окружающей среды. 

Реализация проектных решений предусматривается на существующей действующей 
площадке очистных сооружений. В районе расположения очистных сооружений 
г. Борисова и на самой их территории отсутствуют места обитания диких животных, 
места произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в 
Красную книгу Республики Беларусь, переданные под охрану пользователям земельных 
участков и (или) водных объектов, типичные и редкие природные ландшафты и биотопы. 

 Площадка проектируемого объекта не попадает в ядра экологической сети 
международного (европейского) и национального значения, границы экологических 
коридоров международного и национального значения, миграционные коридоры 
животных. 

Площадка реконструируемых очистных сооружений г. Борисова значительно 
удалена от объектов ООПТ и историко-культурных ценностей Борисовского района. 
Существующая хозяйственная деятельность и проектные решения по ней не окажут 
негативное воздействие на охраняемые природные комплексы и объекты историко-
культурного наследия района. 

Очистные сооружения г. Борисова расположены за границами природоохранных 
территорий, подлежащих специальной охране, таких как зоны санитарной охраны 
источников питьевого водоснабжения централизованных систем питьевого 
водоснабжения. 

Согласно свидетельству (удостоверению) о государственной регистрации №610-
1351-6901, земельный участок для обслуживания и эксплуатации очистных сооружений 
г. Борисова в районе д. Большая Ухолода, составляет 243,4589 га и располагается на 
землях промышленности, транспорта, связи, энергетики, обороны и иного назначения. 

Промплощадка очистных сооружений расположена за границей водоохранной зоны 
р. Березина; существующая артскважина (проектными решениями подлежит демонтажу), 
крайняя южная часть территории земельного участка для обслуживания и эксплуатации 
очистных сооружений (биопруды) находятся в границах водоохранной зоны р. Березина. 

В соответствии со статьей 53 Водного Кодекса Республики Беларусь от 30.04.2014 
№ 149-З «в границах водоохранных зон не допускаются, если иное не установлено 
Президентом Республики Беларусь: 

1.1. применение (внесение) с использованием авиации химических средств защиты 
растений и минеральных удобрений; 

1.2. возведение, эксплуатация, реконструкция, капитальный ремонт объектов 
захоронения отходов, объектов обезвреживания отходов, объектов хранения отходов (за 
исключением санкционированных мест временного хранения отходов, исключающих 
возможность попадания отходов в поверхностные и подземные воды); 

1.3. возведение, эксплуатация, реконструкция, капитальный ремонт объектов 
хранения и (или) объектов захоронения химических средств защиты растений; 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

57 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

1.4. складирование снега с содержанием песчано-солевых смесей, противоледных 
реагентов; 

1.5. размещение полей орошения сточными водами, кладбищ, скотомогильников, 
полей фильтрации, иловых и шламовых площадок (за исключением площадок, входящих 
в состав очистных сооружений сточных вод с полной биологической очисткой и 
водозаборных сооружений, при условии проведения на таких площадках мероприятий по 
охране вод, предусмотренных проектной документацией); 

1.6. мойка транспортных и других технических средств; 
1.7. устройство летних лагерей для сельскохозяйственных животных (мест 

организованного содержания сельскохозяйственных животных при пастбищной системе 
содержания); 

1.8. рубка леса, удаление, пересадка объектов растительного мира без 
лесоустроительных проектов, проектной документации, утвержденных в установленном 
законодательством порядке, без лесорубочного билета, ордера, разрешения местного 
исполнительного и распорядительного органа, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством об использовании, охране, защите и 
воспроизводстве лесов, об охране и использовании растительного мира, о транспорте, о 
Государственной границе Республики Беларусь.» 

В соответствии со статьей 53 Водного Кодекса Республики Беларусь от 30.04.2014 
№ 149-З «в границах прибрежных полос действуют запреты и ограничения, указанные в 
статье 53 настоящего Кодекса, а также не допускаются: 

1.1. на расстоянии до 10 метров по горизонтали от береговой линии: 
применение всех видов удобрений и химических средств защиты растений, за 
исключением их применения при проведении работ, связанных с регулированием 
распространения и численности дикорастущих растений отдельных видов в соответствии 
с законодательством об охране и использовании растительного мира, о защите растений; 
обработка, распашка земель (почв), за исключением обработки земель (почв) для 
залужения и посадки защитных лесов, а также при проведении работ, указанных в 
подпунктах 3.1–3.4 пункта 3 настоящей статьи; 

1.2. ограждение земельных участков на расстоянии менее 5 метров по горизонтали 
от береговой линии, за исключением земельных участков, предоставленных для 
возведения и обслуживания водозаборных сооружений, объектов внутреннего водного 
транспорта, энергетики, рыбоводных хозяйств, объектов лечебно-оздоровительного 
назначения, эксплуатация которых непосредственно связана с использованием 
поверхностных водных объектов; 

1.3. размещение лодочных причалов и баз (сооружений) для стоянки маломерных 
судов за пределами отведенных для этих целей мест, определяемых местными 
исполнительными и распорядительными органами, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктом 2.3 пункта 2 настоящей статьи; 

1.4. размещение сооружений для очистки сточных вод (за исключением сооружений 
для очистки поверхностных сточных вод) и обработки осадка сточных вод; 

1.5. предоставление земельных участков для строительства зданий и сооружений (в 
том числе для строительства и (или) обслуживания жилых домов) и ведения 
коллективного садоводства и дачного строительства; 

1.6. добыча общераспространенных полезных ископаемых; 
1.7. возведение, реконструкция, капитальный ремонт и эксплуатация объектов 

хранения нефти и нефтепродуктов (за исключением складов нефтепродуктов, 
принадлежащих организациям внутреннего водного транспорта), автозаправочных 
станций, станций технического обслуживания автотранспорта; 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

58 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

1.8. возведение котельных на твердом и жидком топливе (за исключением случаев 
возведения объектов, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 настоящей статьи, при условии 
возведения таких котельных на расстоянии не менее 50 метров по горизонтали от 
береговой линии); 

1.9. возведение, реконструкция, капитальный ремонт и эксплуатация 
животноводческих ферм, комплексов, объектов, в том числе навозохранилищ и 
жижесборников, выпас сельскохозяйственных животных; 

1.10. возведение жилых домов, строений и сооружений, необходимых для 
обслуживания и эксплуатации жилых домов; 

1.11. стоянка механических транспортных средств до 30 метров по горизонтали от 
береговой линии, если иное не установлено Президентом Республики Беларусь; 

1.12. удаление, пересадка объектов растительного мира, за исключением их 
удаления, пересадки при проведении работ по установке и поддержанию в исправном 
состоянии пограничных знаков, знаков береговой навигационной обстановки и 
обустройству водных путей, полос отвода автомобильных и железных дорог, иных 
транспортных и коммуникационных линий, а также при проведении работ, указанных в 
пунктах 2–4 настоящей статьи; 

1.13. рубки главного пользования, рубки реконструкции, заготовка второстепенных 
лесных ресурсов и мха, сбор лесной подстилки и опавших листьев.» 

Иные ограничения для хозяйственной деятельности либо проведения строительных 
работ по объекту реконструкции не выявлены.  

3.3 Социально-экономические условия 

Борисовский район с административным центром г. Борисов находится на северо-
востоке Минской области. Граничит с Докшицким, Лепельским, Чашницким районами 
Витебской области и Крупским, Березинским, Червенским, Смолевичским, Логойским 
районами Минской области. 

Площадь земель Борисовского района составляет 297743 га, из них лесные земли – 
173110 га (58,1%), сельскохозяйственные земли – 79970 га (26,9%), в том числе пахотные 
– 64441 га (21,6%), луговые 14323 га (4,8%), под постоянными культурами – 1206 га
(0,4%). 

Территория разделена на 12 сельских Советов: Велятичский, Веселовский, Гливин-
ский, Зембинский, Иканский, Лошницкий, Метченский, Моисеевщинский, Мстижский, 
Неманицкий, Пересадский, Пригородный. 

Количество населённых пунктов – 298. Наиболее крупными из них являются: 
аг.Лошница, д.Углы, аг.Старо-Борисов, аг.Большая Ухолода, аг.Велятичи, станция Ново-
сады, аг.Неманица, аг.Ганцевичи. 

Промышленная отрасль Борисовского района представлена 31 предприятием 
отраслей машиностроения и металлообработки, приборостроения, химической, 
деревообрабатывающей, фармацевтической, производством хрустальной посуды, 
пластмассовых изделий, спичек и многих других товаров. Кроме промышленных 
предприятий работает широкая сеть предприятий строительства, транспорта, торговли, 
общественного питания, бытового обслуживания населения, связи. 

Крупнейшими промышленными предприятиями района являются: ОАО 
«Борисовкий мясокомбинат №1», ОАО «Борисовский завод медицинских препаратов», 
СЗАО «БЕЛДЖИ», ОАО «Борисовдрев», Открытое акционерное общество «Борисовский 
завод автотракторного электрооборудования» – управляющая компания холдинга 
«Автокомпоненты» и др. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

59 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Агропромышленный комплекс Борисовского района в настоящее время представлен 
19 сельскохозяйственными организациями. Приоритетными направлениями являются 
молочное животноводство, свиноводство, птицеводство, мясное скотоводство, 
выращивание зерна, картофеля, рапса. 

Крупнейшими сельскохозяйственными предприятиями района являются: ОАО 
«Мирополье», филиал «Большие Новоселки» УП «Борисовский комбинат 
хлебопродуктов» ОАО «Минскоблхлебопродукт», ОАО «БорисовСоюзАгро», ОАО 
«Корсаковичский». 

Социальная сфера. В районе функционируют 50 учреждений дошкольного 
образования и 11 учебно-педагогических комплексов, в том числе 2 дошкольных центра 
развития ребенка, 1 санаторный ясли-сад, 1 семейный детский сад. Получение общего 
среднего образования в Борисовском районе обеспечивают 43 учреждения общего 
среднего образования. В районе сформирована сеть дополнительного образования 
(кружки, лагеря.). 

Культура. В Борисовском районе работают 67 учреждений культуры, из них 30 
учреждений клубного типа, 30 библиотек ГУК «Центральная районная библиотека им. 
И.Х. Колодеева», ГУ «Борисовский парк культуры и отдыха им. М.Горького», 5 детских 
школ искусств, ГУ «Борисовский объединенный музей». 

Здравоохранение. В учреждения здравоохранения входит 32 лечебно-
профилактические организации, входящие в состав УЗ «Борисовская Центральная 
районная больница», УЗ «Борисовская больница №2», УЗ «Борисовский родильный дом». 
Это поликлиники, станция скорой помощи, станция переливания крови, диспансеры, 
фельдшерско-акушерские пункты и др. 

Спорт и туризм. В Борисовском районе принимаются меры по развитию детско-
юношеского спорта и подготовки спортивного резерва, пропаганде здорового образа 
жизни и повышения уровня физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 
работы среди всех возрастов и слоев населения. В районе функционирует 6 детско-
юношеских спортивных школ, из них – 2 специализированные. Культивируется 16 видов 
спорта на 18 отделениях. Также функционирует Государственное учреждение 
«Борисовский физкультурно-оздоровительный центр», функцией которого является 
организация занятий физической культурой и спортом для всех категорий граждан. 

 Развита туристическая инфраструктура: 55 агроусадьб, 16 туристических фирм, 4 
охотхозяйств, 7 гостиниц (гостиница «Березина» УП «Жилье», гостиница-общежитие 
ОАО «БЗПМ», гостиница-общежитие ОАО «Борисовский мясокомбинат №1», гостиница 
СЗАО «БЕЛДЖИ», гостиница-общежитие ОАО «140 ремонтный завод», гостиница 
«Дудинка-Сити» (ЧУП «Юком-Сити), гостиница УП АДС «Магистраль»); 2 гостинично-
туристических комплекса «Чайка», «Королевская охота». 

Социально-демографические условия. Согласно данным Национального 
статистического комитета Республики Беларусь, общая численность населения 
Борисовского района по состоянию на 1 января 2023 года составляет 170 022 чел., из них 
городского – 136 409 чел., сельского – 33 613 чел., на 1 января 2022 года составляет 171 
871 чел., из них городского – 137 703 чел., сельского – 34 168 чел., на 1 января 2021 года 
составляет 174 091 чел., из них городского – 139 481 чел., сельского – 34 610 чел. Можно 
сделать вывод о тенденции снижения численности городского и сельского населения 
района. 

 Основные демографические показатели населения Борисовского района за 2017-
2019 гг. (согласно данным Национального статистического комитета Республики 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

60 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Беларусь) приведены в таблице 3.5. Данные говорят о тенденции отрицательного роста 
численности населения. 
Таблица 3.5 

Показатель 
(на 1000 человек населения) 

2019 год 2018 год 2017 год 

Общая рождаемость, ‰ 9,1 9,3 10,4 
Общая смертность, ‰ 13,3 13,2 13,6 
Естественный прирост -4,2 -4,0 -3,2 

В таблице 3.6 приведен количественный состав возрастных групп населения и 
удельный вес каждой из групп в разрезе Борисовского района на начало 2021 года.  
Таблица 3.6 

Возрастные группы населения Количество, чел. Удельный вес, % 

Всего населения, 174091 100 
в том числе: 
- дети и подростки  (0-15 лет) 30620 17,6 
- взрослые, 
в том числе: 

143471 82,4 

- трудоспособного возраста 101508 58,3 
- старше трудоспособного возраста 41963 24,1 

Отсюда следует, что доля населения старше трудоспособного возраста больше доли 
детей и подростков. Данный факт может быть одной из причин отрицательного 
естественного прироста населения в районе. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

61 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ, ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОБЪЕКТА) НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

4.1 Атмосферный воздух 

4.1.1 Существующее положение 

В соответствии с «Актом инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (корректировка) ГП «Борисовводоканал», разработанного 
ООО «ЭкоСкайГрупп» в 2022 году, на промплощадке очистных сооружений г. Борисова 
(производственная площадка №1 Государственного предприятия «Борисовводоканал») 
функционируют 19 источников выбросов загрязняющих веществ и 1 законсервирован, 1 
на ремонте.  

В атмосферный воздух выбрасывается загрязняющие вещества 36 наименований, 
суммарный выброс составляет 767,543020 т/год. Качественные и количественные 
характеристики выбросов загрязняющих веществ от источников были получены 
расчетным методом (см. Приложение).  

Очистные сооружения г. Борисова относятся к IV категории объектов воздействия. 
Предприятию КПУП «Борисовводаканал» выдано Комплексное природоохранное 

разрешение №141, где для «Промплощадки №1. Очистные сооружений г. Борисова» 
установлены нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух (см. Приложение). 

В административном здании расположена физико-химическая лаборатория, 
осуществляющая химико-технологический контроль за работой очистных сооружений, 
анализ проб сточных вод проводится в специальных лабораторных вытяжных шкафах 
(источники выбросов №№ 0016, 0017).  

Для обслуживания технологических сооружений и оборудования очистки сточных 
вод на промплощадке имеется ремонтно-механическая мастерская, в которой проводятся 
сварочные работы, резка (источник №0004) и обработка деталей на 
металлообрабатывающих станках (4 ед.) (источник №6017) и заточном станке, 
оборудованном вентиляционным пылеулавливающим агрегатом ЗИЛ-900 (источник 
№0053).  

В помещении топочной для обогрева установлено 2 водогрейных котла КВТС-90-95 
(1 рабочий, 1 резервный) (источник №0052), в качестве топлива используются дрова. 
Выбросы загрязняющих веществ от котла осуществляются через дымовую трубу высотой 
10,0 м.  

В помещении столярного отделения находятся деревообрабатывающие станки, 
которые в настоящий момент не работают, источник выбросов законсервирован 
(источник №0005).  

В помещении гаража в зоне ТО и TP (1 пост) производятся техническое 
обслуживание и технический ремонт автомобилей, а также ремонт отдельных деталей и 
узлов автомобилей (источник №0103). Источниками выделения загрязняющих веществ в 
зоне ТО и ТР являются автомобили, перемещающиеся по помещению ремонтной зоны с 
помощью собственных двигателей. При этом загрязнение атмосферы происходит от 
работающих двигателей при въезде автомобилей на ремонтные участки, и их выезде. 
Выбросы загрязняющих веществ осуществляются через систему вытяжной вентиляции 
(источник №6025). Также в здании размещен источник №0007 – печь бытовая, топливом 
служат дрова. Выбросы загрязняющих веществ от бытовых печей осуществляются через 
дымовые трубы высотой 4,0 м. (источник № 0007 демонтирован после утверждения акта 
инвентаризации, согласно письму ГП «Борисовводоканал» от 12.12.2022 №1-14/3926). 

В помещении насосно-воздуходувной станции для обогрева установлены 2 печи 
бытовые (источники выбросов №№ 0060,0061), топливом для печей служат дрова. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

62 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Выбросы загрязняющих веществ от бытовых печей осуществляются через две дымовые 
трубы высотой 12,0 м каждая. По данным письма ГП «Борисовводоканал» от 12.12.2022 
№1-14/3926, источники №№ 0060,0061 демонтированы после утверждения акта 
инвентаризации.  

Очистные сооружения: приемная камера источник № 6001, иловые пруды-
накопители источник № 6002, первичные отстойники источник № 6003, аэротенки 
источник № 6004, вторичные отстойники источник № 6005, контактные резервуары 
источник № 6006, песколовки источник № 6007, биопруды источник №6008, песковые 
площадки источник № 6010 – на ремонте.  

Качественные и количественные характеристики загрязняющих веществ см. в 
Приложении.  

4.1.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
проектируемых сооружений 

Проектные решения предусматривают ликвидацию источников №№ 0052, 6001, 
6003-6007, выводится из эксплуатации № 6008, остаются без изменений № 0004, 0005, 
0016, 0017, 0053, 0103, 6002, 6010, 6017, 6025. 

По данным письма ГП «Борисовводоканал» от 12.12.2022 №1-14/3926, источники 
№№ 0007, 0060, 0061 демонтированы после утверждения акта инвентаризации. 

Проектом предусматривается возникновение новых источников выбросов загрязня-
ющих веществ в атмосферный воздух, представленные в таблице 4.1:  
Таблица 4.1 
№ 

 ИЗА 
Наименования источника выделения 

загрязняющих веществ 
Код/Наименования  

загрязняющего вещества 

6201 Приемная камера (1 шт.) 

0303 
0333 
0410 

Аммиак 
Сероводород 
Метан  

6202 Горизонтальная песколовка (2 шт.) 
6203 Первичный отстойник (3 шт.) 
6204 Биологический реактор (9 коридоров) 
6205 Вторичный отстойник (4 шт.) 
6206 Гравитационный илоуплотнитель (4 шт.) 
6207 Резервуар активного ила (1 шт.) 
6208 Площадки временного складирования обезвоженного осадка (4 шт.) 
6209 Аварийные иловые площадки (6 шт.) 
0201 Здание решеток и сепараторов песка 
0202 Насосная станция уплотненного ила 
0203 Цех механического обезвоживания осадков 
0204 Насосная станция иловой воды 

Расчет выбросов от проектируемых источников №№ 6201-6207 был проведен с 
помощью программы «Станции аэрации» (версия 1.2.8) фирмы «Интеграл», которая 
предназначена для расчета выбросов от неорганизованных источников станций аэрации 
сточных вод. 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», 
НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Результаты расчета приведены в таблице 4.2 и Приложении. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

63 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Таблица 4.2 

№№ ИЗА Код 
Название  

загрязняющего вещества 
Выброс 

г/с т/год 

6201 
Приемная камера 

0303 Аммиак 0,00032 0,00555 
0333 Сероводород 0,00063 0,01088 
0410 Метан 0,04519 0,78187 

6202 
Горизонтальная песколовка 

0303 Аммиак 0,00062 0,01074 
0333 Сероводород 0,00009 0,00154 
0410 Метан 0,00796 0,13776 

6203 
Первичный отстойник 

0303 Аммиак 0,00879 0,15323 
0333 Сероводород 0,00232 0,04037 
0410 Метан 0,29373 5,11977 

6204 
Биологический реактор 

0303 Аммиак 0,01575 0,27585 
0333 Сероводород 0,00531 0,09292 
0410 Метан 0,42610 7,46242 

6205 
Вторичный отстойник 

0303 Аммиак 0,01547 0,27028 
0333 Сероводород 0,00343 0,05986 
0410 Метан 0,20760 3,62797 

6206 
Гравитационный 
илоуплотнитель 

0303 Аммиак 0,00156 0,02712 
0333 Сероводород 0,00110 0,01914 
0410 Метан 0,09484 1,64627 

6207 
Резервуар активного ила 

0303 Аммиак 0,00020 0,00351 
0333 Сероводород 0,00006 0,00099 
0410 Метан 0,00271 0,04681 

Расчет выбросов от источников №№ 6208, 6209, 0201-0204 был произведен по 
методике П-ООС 17.08-01-2012 (02120) «Охрана окружающей среды и 
природопользование. Атмосферный воздух. Выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. Правила расчета выбросов от объектов очистных сооружений». 

Методика расчетов для источников №№ 0201-0204 
Максимальный выброс i-того загрязняющего вещества Мi, г/с, рассчитывается по 

формуле: 

710
m

290
KCKF905,2

i

max
 miyiМ , (1) 

где 2,905 – коэффициент преобразования, рассчитанный для скорости ветра 4м/с на 
высоте 1,5м от поверхности воды или перекрытия; 

F – площадь поверхности испарения объекта очистного сооружения, м2; 
Ky - коэффициент перекрытия объекта очистного сооружения, определяемый по 

таблице А.1 Приложения А; 
Cimax – максимальное значение равновесной концентрации загрязняющего вещества, 

мг/м3 при нормальных условиях (температура 0оС, давление 101,3кПа), определяемое для 
объектов очистных сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2, рассчитываемое по 
5.2.1 и 5.2.2 П-ООС 17.08-01-2012; 

Km – коэффициент учета зависимости величин выбросов от стадии очистки (места 
объекта в схеме очистки), определяемый по таблицам А.2, А.3 Приложения А; 

mi – молекулярная масса i-того загрязняющего вещества, определяемая по таблице 
А.4 Приложения А П-ООС 17.08-01-2012. 

Валовый выброс i-того загрязняющего вещества, Gi, т/год, рассчитывается по 
формуле: 

1010
280

916,6  
i

mcpiyi
m

KCKFG , (2) 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

64 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

где 6,916 – коэффициент преобразования, рассчитанный для скорости ветра 2,2м/с 
на высоте 1,5м от поверхности воды или перекрытия; 

F, Ky, Km, mi, – то, же, что и указано выше; 
Cср – среднее значение равновесной концентрации загрязняющего вещества, мг/м3 

при нормальных условиях (температура 0оС, давление 101,3кПа), определяемое для 
некоторых объектов очистки промышленных стоков и объектов очистки хозяйственно-
бытовых стоков по таблицам Б.1, Б.2 Приложения Б, а для других объектов очистных 
сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2, рассчитываемое по 5.2.1, 5.2.2 П-ООС 
17.08-01-2012; 

τ – время эксплуатации объекта очистного сооружения, ч/год. Для объектов 
очистных сооружений, у которых поверхность испарения покрыта льдом в холодное 
время года, время эксплуатации уменьшают на величину, равную продолжительности 
нахождения льда на поверхности испарения, ч/год. 

Значения концентраций Сimax, Cicp, согласно таблице Б.2 (рН 6,8-7,3), 
молекулярная масса веществ по таблице А.4, соответствуют – см. таблица 4.3. 

Таблица 4.3 

Код 
Наименование 

загрязняющего вещества 
Сimax, мг/м3 Cicp, мг/м3 mi 

0303 Аммиак 9,3 6,5 17 
0333 Сероводород 2,1 1,2 34 
0410 Метан (для неаэрируемых объектов) 2000 1500 16 

Методика расчетов для источников №№ 6208,6209 

Максимальный выброс i-того загрязняющего вещества от иловых площадок, Мi, 
г/с, рассчитывается по формуле: 

Mi= 2,905 [ 2,0
осадкаV

 Km1 + (F – 2,0
осадкаV

) Кm2]  Ку  Сimax  im

290

  10-7, (3) 

где осадкаV – наибольший из объемов выгрузки осадка из какого-либо отстойника, м3;
Кm1 – коэффициент учета зависимости величин выбросов от стадии очистки (места 

объекта в схеме очистки) для стадии заполнения карт, определяемый по таблицам А.2, 
А.3 Приложения А; 

Кm2 – коэффициент учета зависимости величин выбросов от стадии очистки (места 
объекта в схеме очистки) для стадии хранения осадка, определяемый по таблицам А.2, 
А.3 Приложения А; 

F, Ку, Сimax, mi – то же, что и в формуле (1). 
Валовой выброс i-того загрязняющего вещества от иловых площадок, Gi,, т/год, 

рассчитывается по формуле: 

Gi=6,916КуСiср[Кm1(48 2,0
тV

+24 2,0
хV

)+Кm2(F–48 2,0
тV

–24 2,0
хV

)] im

280

10-10, (4) 

где F, Ку, mi – то же, что и в формуле (1); 
Сiср,  – то же, что и в формуле (2);
Кm1, Кm2 – то же, что и в формуле (3); 
Vт – объём поступившего на площадки осадка за теплый период года, м2; 
Vх – объём поступившего на площадки осадка за холодный период года, м2. 

Здание решеток и сепараторов песка, источник № 0201. Выделение загрязняющих 
веществ осуществляется через неплотности перекрытия, выброс – через вентиляционную 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

65 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

трубу  м. Параметры для расчетов: F = 2,0 м2, F0 = 0,02 м2, F0/ F = 0,01, Ку = 0,1, Km 
= 1, τ = 8760 ч/год. 

Цех механического обезвоживания осадков, источник №0203. Выделение 
загрязняющих веществ осуществляется с поверхности конвейерной ленты, контейнера 
для выгрузки кека, выброс – через вентиляционную трубу  м. Параметры для 
расчетов: F = 21,9 м2, F0 = 0,03 м2, F0/ F = 0,01, Ку = 0,1, Km = 0,01, τ = 8760 ч/год. 

Насосная станция уплотненного ила, источник №202, Насосная станция иловой воды, 
источник №204. Выброс загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную 
трубу  м. Параметры для расчетов: F = 4,5 м2, F0 = 0,01 м2, F0/ F = 0,002, Ку = 0,02, 
Km = 0,01, τ = 8760 ч/год. 

Результаты расчета приведены в таблице 4.4. 
Таблица 4.4 

№№ ИЗА Код 
Название 

Загрязняющего вещества 
Выброс 

г/с т/год 
0201 

Здание решеток  
и сепараторов песка 

0303 Аммиак 0,00004 0,00053 
0333 Сероводород 0,00001 0,00007 
0410 Метан 0,00843 0,12723 

0202 
Насосная станция 
уплотненного ила 

0303 Аммиак 0,00000 0,00000 
0333 Сероводород 0,00000 0,00000 
0410 Метан 0,00004 0,00057 

0203 
Цех механического  

обезвоживания осадков 

0303 Аммиак 0,00000 0,00006 
0333 Сероводород 0,00000 0,00001 
0410 Метан 0,00092 0,01393 

0204 
Насосная станция 

иловой воды 

0303 Аммиак 0,00000 0,00000 
0333 Сероводород 0,00000 0,00000 
0410 Метан 0,00004 0,00057 

Площадки временного складирования обезвоженного осадка (всего 4 шт.), источник 
№ 6208. Параметры для расчетов для 1 площадки: Vосадка=79,13 м3, Vт=16933,8 м3, 
Vх=11948,6 м3, F = 8500 м2, F0 = 8500 м2, F0/ F = 1, Ку = 1,0, Km1 = 0,05, Km2 = 0,001, τ = 
8760 ч/год. 

Аварийные иловые площадки (всего 6 шт.), источник № 6209. Параметры для расчетов 
для 1 площадки: Vосадка=395,7 м3, Vт=16936 м3, Vх=11950,1 м3, F = 3200 м2, F0 = 3200 м2, 
F0/ F = 1, Ку = 1,0, Km1 = 0,05, Km2 = 0,001, τ = 8760 ч/год. Выброс загрязняющих веществ 
будет осуществляться только при выводе из строя цеха механического обезвоживания. 

Результаты расчета приведены в таблице 4.5. 
Таблица 4.5 

№№ ИЗА Код 
Название  

загрязняющего вещества 
Выброс 

г/с т/год 
6208 

Площадки временного 
складирования обезвожен-

ного осадка (4 шт.) 

0303 Аммиак 0,02120 0,41988 
0333 Сероводород 0,00340 0,05480 

0410 Метан 4,69864 99,88160 

6209 
Аварийные иловые  
площадки (6 шт.) 

0303 Аммиак 0,11418 0,54486 
0333 Сероводород 0,01824 0,07110 
0410 Метан 25,31052 129,60822 

Качественные и количественный состав выбросов от проектируемых источников 
приведен в таблице параметров выбросов загрязняющих веществ – таблица 1 в 
Приложении, суммарный выброс загрязняющих веществ по существующему положению 
и после реконструкции представлен в таблице 2 Приложения.  



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

66 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

4.1.3 Перечень и характеристика загрязняющих веществ 

Характеристика и предельно допустимые концентрации загрязняющих веществ 
(групп суммации), рассматриваемые в расчете рассеивания, приведены в таблице 4.6. 
Таблица 4.6 

Код Наименование загрязняющего вещества ПДК, мг/м3 
Класс 

опасности 

0123 Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 0,200 3 
0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,003 1 
0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,003 2 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,010 2 
0150 Натрий гидроксид (натр едкий, сода каустическая) 0,010 (ОБУВ) б/к 
0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,010 2 
0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 0,001 1 
0210 Калий гидрооксид 0,010 (ОБУВ) б/к 
0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Сr3+) 0,010 (ОБУВ) б/к 
0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,250 3 
0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,250 2 
0302 Азотная кислота 0,400 2 
0303 Аммиак 0,200 4 
0304 Азот (II) оксид (азота оксид) 0,400 3 
0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 0,200 2 
0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 0,008 2 
0328 Углерод черный (сажа) 0,150 3 
0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,500 3 
0333 Сероводород 0,008 2 
0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 5,000 4 
0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): гидрофторид 0,020 2 
0349 Хлор 0,100 2 
0401 Углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10 25,00 4 
0410 Метан 50 4 
0703 Бенз(а)пирен 5х10-6  (с.с.) 1 
1715 Метантиол (метилмеркаптан) 9х10-6 2 
1728 Этантиол (этилмеркаптан) 5х10-5 3 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 0,050 3 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19 1,000 4 
2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 0,300 3 
6003: 
-0303 
-0333 

Группа суммации  
(аммиак + сероводород) 0,200 

0,008 
- 

6009: 
-0301 
-0330 

Группа суммации  
(азот (IV) оксид (азота диоксид) + сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ)) 

0,250 
0,500 

- 

6030 
-0184 
-0325 

Группа суммации  
(свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) + 
мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк)) 

0,001 
0,008 

- 

6034: 
-0184 
-0330 

Группа суммации  
(свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) + 
сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ)) 

0,001 
0,500 

- 

6039: 
-0330 
-0342 

Группа суммации  
(сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ) + 
фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): гидрофто-
рид) 

0,500 
0,020 - 

6040: 
-0301 
-0303 
-0304 
-0330 

Группа суммации  
(азот (IV) оксид (азота диоксид) + азот (II) оксид (азота оксид) + амми-
ак +сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый 
газ)) 

0,250 
0,400 
0,200 
0,500 

- 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

67 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, имеющих твердое агрегатное состояние, 
выполнен отдельно по каждому загрязняющему веществу и отдельно по суммарным 
выбросам всех загрязняющих веществ, имеющих твердое агрегатное состояние при 
нормальных условиях (температура 00С, давление 101,3 кПа, влажность 60%), за 
исключением загрязняющих веществ 1-го класса опасности. При этом в расчетах учтена 
фоновая концентрация загрязняющего вещества «твердые частицы суммарно 
(недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), код 2902». 

Проектируемый объект расположен за границами территорий, подлежащих 
специальной охране (согласно п.5 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охрана окружающей 
среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). 
Требования экологической безопасности в области охраны атмосферного воздуха»), в т.ч. 
зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения централизованных систем 
питьевого водоснабжения. 

4.1.4 Расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы 

 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
проводился с использованием УПРЗА ЭКОЛОГ, версия 4.70 для летнего и зимнего 
периодов работы очистных сооружений после проведения реконструкции с учетом 
существующих источников выбросов загрязняющих веществ реконструируемого 
предприятия. Расчет проводился на наихудший вариант с учетом работы аварийного 
источника №6209 Аварийные иловые площадки. 

Расчет был произведен с учетом фоновых концентраций на площадке размером 
4,5 км × 4,5 км с шагом расчетной сетки 195 м × 195 м. 

Для проведения расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе приняты следующие расчетные точки: 

р.т. №№1-10 – на границе санитарно-защитной зоны, 
р.т. №№11-15 – на границе жилой застройки. 
 
Результат расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

после реконструкции приведен в таблице 4.7. 

Таблица 4.7 

Код Наименование загрязняющего  
вещества  

Значения максимальных концентраций 
в долях предельно допустимой 

концентрации/экологически 
безопасной концентрации 

ИЗА дающие наибольший вклад 
в расчетную приземную 

концентрацию загрязняющего вещества 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

И
ЗА

 

в жилой 
зоне без 

учета 
фона 

в жилой 
зоне 

с учетом 
фона 

на 
границе 
СЗЗ без 
учета 
фона 

на 
границе 

СЗЗ 
с учетом 

фона 

№ ИЗА в 
жилой 
зоне 

№ ИЗА 
на 

границе 
СЗЗ 

Вклад % 
в жилой 

зоне 

Вклад % 
на 

границе 
СЗЗ 

0123 Железо (II) оксид (в пересчете на 
железо) 0,006 0,006 0,035 0,035 4 4 100 100 Пост сварки  

и резки 

0124 Кадмий и его соединения (в 
пересчете на кадмий) расчет нецелесообразен, источники №№0007, 0052, 0060,0061 ликвидируются 

0140 Медь и ее соединения (в 
пересчете на медь) расчет нецелесообразен, источники №№0007, 0052, 0060,0061 ликвидируются 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0,002 0,002 0,010 0,010 4 4 100 100 Пост сварки  
и резки 

0150 Натрий гидроксид (натр едкий, 
сода каустическая) расчет нецелесообразен 

0164 Никель оксид (в пересчете на 
никель) расчет нецелесообразен, источники №№0007, 0052, 0060,0061 ликвидируются 

0184 
Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на 
свинец) 

0,000 0,000 0,000 0,000 источники №№0007, 0052, 0060,0061 ликвидируются 

0210 Калий гидрооксид расчет нецелесообразен 

0228 Хрома трехвалентные 
соединения (в пересчете на Сr3+) расчет нецелесообразен, источники №№0007, 0052, 0060,0061 ликвидируются 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

68 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Код Наименование загрязняющего
вещества  

Значения максимальных концентраций 
в долях предельно допустимой 

концентрации/экологически 
безопасной концентрации 

ИЗА дающие наибольший вклад 
в расчетную приземную 

концентрацию загрязняющего вещества 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

И
ЗА

 

в жилой 
зоне без 

учета 
фона 

в жилой 
зоне 

с учетом 
фона 

на 
границе 
СЗЗ без 
учета 
фона 

на 
границе 

СЗЗ 
с учетом 

фона 

№ ИЗА в 
жилой 
зоне 

№ ИЗА 
на 

границе 
СЗЗ 

Вклад % 
в жилой 

зоне 

Вклад % 
на 

границе 
СЗЗ 

0229 Цинк и его соединения (в 
пересчете на цинк) расчет нецелесообразен, источники №№0007, 0052, 0060,0061 ликвидируются 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,003 0,138 0,013 0,144 4 4 1,8 9,1 Пост сварки  
и резки 

0302 Азотная кислота 0,000 0,000 0,000 0,000 16 16 51,6 50,4 Лабораторный 
шкаф 

0303 Аммиак 0,165 0,218 0,205 0,258 6008 6008 60,8 57,7 Биопруды, 

0304 Азот (II) оксид (азота оксид) 0,000 0,000 0,000 0,000 источники №№0007, 0052, 0060,0061 ликвидируются 

0316 Гидрохлорид (водород хлорид, 
соляная кислота) расчет нецелесообразен 

0325 
Мышьяк, неорганические 
соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

расчет нецелесообразен, источники №№0007, 0052, 0060,0061 ликвидируются 

0328 Углерод черный (сажа) расчет нецелесообразен 

0330 
Сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ) 

0,000 0,092 0,002 0,093 103 103 0,4 2,0 Гаражи. РММ. 
Общеобменная 

0333 Сероводород 0,182 0,182 0,509 0,509 6209 6209 61,5 59,3 
Аварийные 

иловые 
площадки 

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,000 0,115 0,001 0,116 4 4 0,1 0,5 Пост сварки 

и резки 

0342 
Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор): гидрофторид 

расчет нецелесообразен 

0349 Хлор 0,000 0,000 0,000 0,000 источники №№6006, 6007 ликвидируются 

0401 Углеводороды предельные 
алифатического ряда С1-С10 

расчет нецелесообразен 

0410 Метан 0,031 0,031 0,085 0,085 6209 6209 82,1 78,1 
Аварийные 

иловые 
площадки 

0703 Бенз(а)пирен расчет нецелесообразен 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) расчет нецелесообразен 

1728 Этантиол (этилмеркаптан) расчет нецелесообразен 

2735 
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.) 

0,001 0,001 0,007 0,007 6017 6017 100 100 
Металлообра-
батывающие 

станки 

2754 Углеводороды предельные 
алифатического ряда С11-С19 

расчет нецелесообразен 

2902 
Твердые частицы 
(недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

0,000 0,140 0,001 0,141 53 53 0,1 0,6 Заточной 
станок 

6003: 
-0303 
-0333 

Группа суммации  
(аммиак + сероводород) 

0,288 0,341 0,664 0,717 6008 6209 29,0 52,4 

Аварийные 
иловые 

площадки, 
Биологические 

пруды 

6009: 
-0301 
-0330 

Группа суммации  
(азот (IV) оксид (азота диоксид) 
+ сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ)) 

0,003 0,230 0,015 0,237 4 4 1,1 5,6 Пост сварки  
и резки 

6030 
-0184 
-0325 

Группа суммации  
(свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на 
свинец) + мышьяк, 
неорганические соединения (в 
пересчете на мышьяк)) 

0,000 0,000 0,000 0,000 источники №№0007, 0052, 0060,0061 ликвидируются 

6034: 
-0184 
-0330 

Группа суммации 
(свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на 
свинец) + сера диоксид 
(ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид, сернистый газ)) 

0,000 0,092 0,002 0,092 103 103 0,3 2,2 Гаражи. РММ. 
Общеобменная 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

69 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

Код Наименование загрязняющего  
вещества  

Значения максимальных концентраций 
в долях предельно допустимой 

концентрации/экологически 
безопасной концентрации 

ИЗА дающие наибольший вклад 
в расчетную приземную 

концентрацию загрязняющего вещества 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

И
ЗА

 

в жилой 
зоне без 

учета 
фона 

в жилой 
зоне 

с учетом 
фона 

на 
границе 
СЗЗ без 
учета 
фона 

на 
границе 

СЗЗ 
с учетом 

фона 

№ ИЗА в 
жилой 
зоне 

№ ИЗА 
на 

границе 
СЗЗ 

Вклад % 
в жилой 

зоне 

Вклад % 
на 

границе 
СЗЗ 

6039: 
-0330 
-0342 

Группа суммации  
(сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ) + фтористые 
газообразные соединения 
(в пересчете на фтор): 
гидрофторид) 

0,000 0,092 0,002 0,093 103 103 0,4 2,0 Гаражи. РММ. 
Общеобменная 

6040: 
-0301 
-0303 
-0304 
-0330 

Группа суммации 
(азот (IV) оксид (азота диоксид) 
+ азот (II) оксид (азота оксид) + 
аммиак +сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ)) 

0,167 0,266 0,206 0,305 6008 6008 50,0 48,8 Биопруды, 

 
Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы показал отсутствие превышения уровня предельно допустимых концентраций 
загрязняющих веществ в расчетных точках на границе санитарно-защитной зоны и в 
жилой застройке. 

Граница зона воздействия с учетом фоновых концентраций загрязняющих веществ 
(изолиния 1ПДК) находится в пределах санитарно-защитной зоны очистных сооружений 
г. Борисова и составляет 0,32 км от границы территории объекта. 

Воздействие планируемой деятельности на атмосферный воздух оценивается как 
приемлемое. Экологическое состояние атмосферного воздуха в районе расположения 
планируемой деятельности будет соответствовать санитарным нормам.  

4.2 Поверхностные воды. Водоснабжение и водоотведение 

Проектом предусматривается организация водоснабжения предприятия из 
подземных источников централизованных систем питьевого водоснабжения г. Борисова, 
будет прокладываться новая трасса водопровода с подключением к существующей 
системе водоснабжения города Борисова. 

Проектными решениями не предусматривается изменение места выпуска 
очищенных сточных вод. После очистных сооружений сброс очищенных сточных вод 
будет осуществляться в р. Березина. 

Допустимые концентрации загрязняющих веществ на выпуске в водный объект 
принимаются согласно постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды от 26.05.2017 №16 «О нормативах допустимых сбросов химических 
и иных веществ в составе сточных вод» в зависимости от эквивалентного населения и 
постановлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды от 
30.03.2015 №13 «Об установлении нормативов качества воды поверхностных водных 
объектов» и составляют:  

– БПK5 – 15,0 мг О2/дм3; 
– взвешенные вещества – 20,0 мг/дм3;  
– азот общий – 20,0 мг/дм3;  
– аммоний-ион – 10,0 мгN/дм3;  
– фосфор общий – 2,0 мг/дм3;  
– ХПК – 70,0 мг О2/дм3,  
– минерализация воды – 1000 мг/дм3;  
– хлорид-ион – 300,0 мг/дм3;  
– сульфат-ион – 100,0 мг/дм3. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

70 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Предварительно эффективность удаления загрязняющих веществ по 
специфическим загрязняющим веществам принята на основании нормативных 
документов и приведена ниже: 

– нефтепродукты – 70%;
– СПАВ анион – 65%;
– железо общее – 65%;
– цинк – 60%;
– фенолы летучие – 80%;
– никель – 40%;
– хром – 65%;
– медь – 65%;
– свинец – 40%;
– формальдегид – 65%.

Реконструкция очистных сооружений канализации г. Борисова приведет к 
улучшению состояния поверхностных вод за счет улучшения показателя очистки сточных 
вод, и, следовательно, соблюдению предприятием установленных предельных 
концентраций загрязняющих веществ в составе сточных вод. 

Воздействие планируемой деятельности на атмосферный воздух оценивается как 
приемлемое. 

4.3 Геологическая среда. Подземные воды 

Воздействие на геологическую среду планируемой деятельностью будет оказано 
только при проведение строительных работ, связанных с организацией рельефа, при 
рытье траншей и котлованов. Воздействие оценивается как воздействие низкой 
значимости. 

При эксплуатации очистных сооружений канализации г. Борисова влияние на 
геологическую среду отсутствует. 

Воздействие на подземные воды. Проектируемые резервные иловые площадки 
предусматриваются на основании с асфальтобетонным покрытием, с дренажом и 
поверхностным отводом иловой воды, что исключит ее проникновение в грунты и 
загрязнение подземных вод. 

Существующая водозаборная скважина подлежит ликвидационному тампонажу, 
павильон скважины – демонтажу. 

Воздействие планируемой деятельности на подземные воды отсутствует. 

4.4 Рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров 

Проектные решения не предусматривают работы на землях природоохранного, 
оздоровительного, рекреационного, историко-культурного назначения. 

Воздействие на рельеф и почвенный покров планируемой деятельностью будет 
оказано только при проведение строительных работ (рытье траншей и котлованов), работ 
по благоустройству территории (устройство газона, откосов с посевом трав), 
рекультивации биологических прудов. 

До начала выполнения строительных работ проектом предусматривается срезка 
плодородного слоя почвы с последующим его использованием для целей озеленения и 
благоустройства территории (устройство газона, откосов). При необходимости, 
недостающий плодородный грунт для озеленения будет подвозится по договору. 

Проектные решения предусматривают на 4-ой очереди строительства 
рекультивацию территорий, занятыми биологическими прудами, для дальнейшего их 
использования в строительных целях.  



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

71 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Объемы работ по благоустройству территории очистных сооружений по каждой из 
4-х очередей  будут уточнены на строительной стадии проектирования. 

При строительстве будут применяться методы работ, исключающие ухудшение 
качественных свойств грунтов неорганизованным размывом поверхностными водами, 
промерзанием, повреждением механизмами и транспортом, а также проводиться 
соответствующие мероприятия по обращению со строительными отходами. 

Воздействие на рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров при выполнении 
строительных работ носит кратковременный, разовый характер и может быть оценено как 
умеренное. При надлежащем качестве строительно-монтажных работ и дальнейшей 
эксплуатации реконструируемых зданий и сооружений воздействие на земельные ресурсы 
и почвенный покров не ожидается. 

4.5 Растительный и животный мир. Леса 

Реализация проектных решений осуществляется на существующей промплощадке 
очистных сооружений, поэтому проектом не предусматривается существенное изменение 
видового состава либо пространственного распространения объектов растительного мира 
на рассматриваемой территории.  

На территории размещения проектируемого объекта отсутствуют 
зарегистрированные места произрастания растений, занесенных в Красную книгу 
Республики Беларусь, отсутствуют. Проектируемый объект не расположен в границах 
территорий, подлежащих специальной охране (согласно письму Борисовской районной 
инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды от 09.12.2022 №354). 

Проектом допускается возможность удаления объектов растительного мира (деревья, 
кустарники, газон, иной травяной покров на территории промплощадки) в строительных 
целях. При этом необходимость определения компенсационных мероприятий за удаляемые 
объекты растительного мира будет определена на следующей стадии проектирования в 
соответствии с Законом Республики Беларусь от 14.06.2003 № 205-З «О растительном 
мире».  

Вмешательство в существующие лесные биоценозы проектными решениями не 
предусматривается. 

На территории размещения объекта зарегистрированные места обитания животных, 
занесенных в Красную книгу Республики Беларусь, отсутствуют. Согласно карте-схеме 
основных миграционных коридоров копытных животных на территории Беларуси, в 
районе планируемой деятельности отсутствуют миграционные коридоры копытных и 
ядра (концентрации копытных). Отсутствуют места гнездования птиц. 

Возможным неблагоприятным воздействием проектируемого объекта на животный 
мир территории можно выделить прокладку трубопроводов, линий электропередач, 
проведение которых приведет к временному изменению местообитаний животных с 
высокой подвижностью – птиц, а также сильно пострадает лишь почвенная фауна. Высота 
полета перелетных птиц является достаточной для того, чтобы избежать контактов с 
коммуникациями объекта. 

Проектные решения не предусматривают изменение местоположения 
существующего выпуска очищенных сточных вод. Воздействие на ихтиофауну не 
предусматривается. 

Необратимых изменений в окружающей природной среде, в результате которых 
может быть нанесен непоправимый ущерб животному миру, при реализации проектных 
решений в рамках проекта не ожидается. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

72 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Для обеспечения питьевой водой сотрудников предприятия очистных сооружений 
г. Борисова, предусматривается строительство водопроводной сети с подключением к 
существующим водопроводным сетям г. Борисова. Поэтому необходимость расчета 
размера компенсационных выплат за возможное вредное воздействие на объекты 
животного мира в соответствии с Положением о порядке определения размера 
компенсационных выплат и их осуществления, утвержденным постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 07.02.2008 №168 будет определена на последующей 
стадии проектирования после уточнения границ работ и способа прокладки трубопровода 
(закрытым или открытым способом). 

Воздействие планируемой деятельности на растительный и животный мир 
незначительно и оценивается как умеренное, воздействие на лесные биоценозы – 
отсутствует. 

4.6 Природные комплексы и природные объекты 

Площадка реконструируемых очистных сооружений г. Борисова значительно 
удалена от объектов ООПТ и историко-культурных ценностей Борисовского района.  

Промплощадка очистных сооружений расположена за границей водоохранной зоны 
р. Березина; существующая артскважина (проектными решениями подлежит демонтажу), 
крайняя южная часть территории земельного участка для обслуживания и эксплуатации 
очистных сооружений (биопруды) находятся в границах водоохранной зоны р. Березина. 

Проектные решения не предусматривают изменение местоположения 
существующего выпуска очищенных сточных вод.  

Проектные решения не окажут негативного воздействия на охраняемые природные 
комплексы, объекты историко-культурного наследия района, территории, подлежащие 
специальной охране, такие как зоны санитарной охраны источников питьевого 
водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения, водоохранные зоны 
и прибрежные полосы водоемов. 

Воздействие планируемой деятельности на природные комплексы и природные 
объекты незначительное или отсутствует. 

4.7 Физическое воздействие 

Радиационное воздействие. На площадке очистных сооружений г. Борисова 
отсутствуют источники радиационного загрязнения окружающей среды. Проектные 
решения не предусматривают возникновение источников радиационного загрязнения. 

Тепловое воздействие во время эксплуатации объекта будет оказано при работе 
технологического оборудования и транспорта в дневное время на территории 
предприятия, которое сопровождается выбросами нагретых газов в атмосферный воздух, 
что может приводить к локальному тепловому загрязнению окружающей среды. 
Наибольшая интенсивность будет наблюдаться во время строительных работ и носит 
временный характер. 

Учитывая, что на проектируемом объекте предусматривается только 
электроотопление и выбросы теплового излучения непосредственно в атмосферный 
воздух не будут осуществляться, таким образом, тепловое загрязнение окружающей 
среды будет незначительным. 

Тепловое загрязнение атмосферы от нового технологического оборудования 
незначительно и не влияет на атмосферные процессы. Тепловое воздействие на иные среды 
(поверхностные и подземные воды, почвы) отсутствует.  



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

73 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Электромагнитное воздействие. К источникам электромагнитных излучений на 
производственных площадке очистных сооружений относится все электропотребляющее 
оборудование, сети электроснабжения. 

Для исключения вредного влияния электромагнитного излучения на здоровье 
человека на площадке очистных сооружений выполнены мероприятия:  

– токоведущие части технологических установок располагаются внутри
металлических корпусов и изолированы от металлоконструкций; 

– металлические корпуса комплектных устройств заземлены и являются
естественными стационарными экранами электромагнитных полей; 

– устройство систем защитного заземления и зануления, системы уравнивания
потенциалов, применение устройств защитного отключения; 

– заземление силового электрооборудования и осветительной аппаратуры
нулевыми защитными (РЕ) проводниками. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что воздействие 
электромагнитных излучений от площадки очистных сооружений на окружающую среду 
будет незначительное и слабое.  

Шумовое воздействие. Непостоянными источниками возможного шумового 
воздействия на окружающую среду и людей объекта реконструкции является 
существующий обслуживающий транспорт. Движение автотранспорта по территории 
очистных сооружений организовано с ограничением скорости движения (5-10 км/ч), что 
обеспечивает низкий уровень шума. Учитывая, что автотранспорт является непостоянным 
источником шума, а движение носит эпизодический характер, шумовое воздействие 
является временным и незначительным.  

Постоянные источники шума можно выделить: 
– импеллерные турбовоздуходувки, расположенные в здании насосно-

воздуходувной станции, производительностью до 12 600 м3/ч в количестве 2 рабочие, 1 
резервная, размещенные в шумопоглащающий корпус, уровень шума 75 дБ на расстоянии 
1 м от корпуса; шумовое воздействие незначительное. 

– насосное оборудование в зданиях насосных станций, расположенное подвальных
помещениях (в машинном зале); уровень шума незначительный; 

– существующие силовые масляные трансформаторы 2 шт. напряжением 1000 кВА
каждый (уровень шума 65 дБ); уровень шума незначительный; 

Ближайшая жилая застройка находится на расстоянии более 1600 м от 
промплощадки и источников шума. Шумовое воздействие оценивается как слабое. Расчет 
уровня звукового давления нецелесообразен. 

Вибрационное воздействие. На площадке очистных сооружений источниками 
вибрации является технологическое оборудование, насосные агрегаты и вентиляторы, 
которые характеризуются низкими уровнями вибрации. Использование технологического 
оборудования ударного действия и мощных энергетических установок, обладающих 
повышенными вибрационными характеристиками, на площадке очистных сооружений не 
предусматривается. Вибрационное воздействие незначительное и слабое. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия по снижению воздействия 
физических факторов: 

– установка оборудования на виброизолирующие опоры;
– рациональная планировка производственных помещений и расстановки

технологического оборудования;
– заземление и зануление проектируемых зданий и сооружений;
– размещение воздуходувного оборудования в шумоизоляционном кожухе.



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

74 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

В соответствии с вышеизложенным, воздействие физических факторов на 
окружающую среду в процессе эксплуатации объекта может быть оценено как 
незначительное. 

4.8 Обращение с отходами 

Мероприятия по обращению с отходами, предусмотренные настоящим проектом, 
исключают возможность организации несанкционированных свалок и захламление 
территории в период строительства и эксплуатации объекта; соответствуют требованиям 
и принципам Закона Республики Беларусь «Об обращении с отходами» от 20.07.2007 
№271-3: 

 обязательность изучения опасных свойств отходов и установления степени
опасности отходов и класса опасности опасных отходов; 

 нормирование образования отходов производства, а также установление лимитов
хранения и лимитов захоронения отходов производства; 

 использование новейших научно-технических достижений при обращении с
отходами; 

 приоритетность использования отходов по отношению к их обезвреживанию или
захоронению при условии соблюдения требований законодательства об охране 
окружающей среды и с учетом экономической эффективности; 

 приоритетность обезвреживания отходов по отношению к их захоронению;
 экономическое стимулирование в области обращения с отходами;
 платность размещения отходов производства;
 ответственность за нарушение природоохранных требований при обращении с

отходами; 
 возмещение вреда, причиненного при обращении с отходами окружающей среде,

здоровью граждан, имуществу; 
 обеспечение юридическим и физическим лицам, в том числе индивидуальным

предпринимателям, доступа к информации в области обращения с отходами. 

В процессе строительства объекта, могут образовываться следующие виды 
отходов, указанные в таблице 4.8, перечень и объем образования которых рассчитан на 
основании объектов-аналогов. В дальнейшем, на строительной стадии проектирования, 
перечень и объем образования отходов подлежит уточнению, а во время строительства – 

корректируется по месту с составлением актов. 

Таблица 4.8 
Наименование 
производства, 

участка 

Наименование 
отхода 

Класс 
опасности 

Код отхода Количество, т Способ и место утилизации 

Строительство 

Кусковые отходы 
натуральной чистой 
древесины 

4-ый 1710700 19,1 

Передаются для 
использования на объекты, 
зарегистрированные в реестре 
объектов по использованию 
отходов Республики Беларусь 

Сучья, ветви, вершины неопасные 1730200 12,1 
Отходы корчевания 
пней 

неопасные 1730300 7,9 

Бой труб 
керамических 

неопасные 3140701 3,0 

Бой керамической 
плитки 

неопасные 3140702 260,4 

Стеклобой 
неармированного 
бесцветного стекла 

4-ый 3140812 3,6 

Асфальтобетон от неопасные 3141004 365,1 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

75 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

Наименование 
производства, 

участка 

Наименование 
отхода 

Класс 
опасности 

Код отхода 
Количество, 

т/год 
Способ и место утилизации 

разборки асфальтовых 
покрытий 
Бой асбестоцементных 
изделий (листов, труб) 

4-ый 3141203 1,8 

Бой бетонных изделий неопасные 3142707 284,2 
Бой железобетонных 
изделий 

неопасные 3142708 932,2 

Смешанные       
отходы строительства 

4-ый 3991300 1174,5 

Лом чугунный 
несортированный 

неопасные 3511102 48,2 Передается на переработку в 
ОАО «Белвторчермет» 

Лом стальной 
несортированный 

неопасные 3511108 94,0 

Отходы кабелей 4-ый 3531400 10,3 
Отходы производства, 
подобные отходам 
жизнедеятельности 
населения 

неопасные 9120400 8,0 Вывоз для захоронения на 
полигон ТКО 

Осадки сооружений 
биологической очистки 
хозяйственно-
фекальных сточных вод  

3-ий 8430200 29182,5 
(19455 м3 при 

плотности 
1,5 т/м3) 

Временное хранение на 
существующих иловых 
площадках очистных 
сооружений г. Борисова, с 
последующим вывозом для 
захоронения на полигон ТКО 

В процессе эксплуатации объекта будут образовываться отходы производства, 
согласно перечню «Инструкции по обращению с отходами производства 
КПУП «Борисовводаканал». По причине вывода из эксплуатации котла КТВС-90-95 
(топливо дрова), отход код 3130601 Зола от сжигания быстрорастущей древесины, зола от 
сжигания дров, (3-ий класс опасности) образовываться не будет – исключается. Отход код 
8430300 Ил активный очистных сооружений (4-ий класс опасности) исключается. 

Качественный и количественный состав отходов производства, которые изменяться 
после реализации проектных решений, приведен в таблице 4.9. Точный объем 
образования отходов будет определен на строительной стадии проектирования. 
Таблица 4.9 

Наименование отхода 
Код и 
класс 

опасности 

Количество, 
т/год 

Способ утилизации 

Осадки сооружений биологической 
очистки хозяйственно-фекальных 
сточных вод 

8430200, 
3-ий 

24549,9 
(67,26 т/сут) 

вывозится на площадки временного 
складирования обезвоженного осадка, 
по мере накопления – на полигон ТКО 

Отбросы с решеток 8430100, 
3-ий 

730 
(2,0 т/сут) 

вывозятся на захоронение на полигон 
ТКО 

Песок из песколовок (минеральный 
осадок) 

8430500, 
4-ий 

2190 
(6,0 т/сут) 

вывозятся на захоронение на полигон 
ТКО 

Бумажные мешки из-под соды 1871502, 
3-ий 

1,0 вывозятся на захоронение на полигон 
ТКО 

Отходы электрического и электронного 
оборудования (светодиодные лампы) 

9120200, 
неопасные 

0,1 Передаются для использования на 
объекты, зарегистрированные в реестре 
объектов по использованию отходов 
Республики Беларусь 

При обращении с образующимися отходами в строгом соответствии с требованиями 
законодательства, а также в строгом производственном экологическом контроле, 
негативное воздействие отходов на компоненты природной среды не ожидается. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

76 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

4.9 Социально-экономические условия 

Реализация планируемой деятельности влечет за собой улучшение социально-
экономические условий региона за счет: 

– очистки сточных вод до нормативных показателей перед отведением в р. Березина,
что позволяет прогнозировать улучшение гидрохимической обстановки реки; 

– соответствия процесса очистки сточных вод наилучшим доступным техническим
методам и нормативным правовым актам Республики Беларусь; 

– уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, шумового
воздействия в районе расположения объекта; 

– рекультивации земель под биопрудами с целью их дальнейшего использования в
строительных целях. 

Отрицательное воздействие реализации планируемой деятельности на социально-
экономические условия не предусматривается.  

4.10 Прогноз и оценка возможных проектных и запроектных аварийных
ситуаций 

Проектные решения не предусматривают аварийные и залповые выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, а также аварийные сбросы сточных вод в 
водоток. 

К возможным аварийным ситуациям на площадке очистных сооружений г. Борисова 
можно отнести: 

– отказ насосного оборудования;
– отказ воздуходувок здания воздуходувной станции;
– разрывы на сетях канализации;
– отказ оборудования на сооружениях механического обезвоживания осадка;
– сброс неочищенных или недостаточно очищенных сточных вод.

Мероприятия по недопущению и ликвидации аварийных ситуаций: 
– все насосное, и другое механическое оборудование на площадке очистных

сооружений имеет резерв; 
– предусматривается система плановых проверок состояния сетей и своевременной

их прочистки и обслуживания; 
– предусматривается строительство аварийных иловых площадок для подачи на них

осадка в течение времени ликвидации аварии на сооружениях механического 
обезвоживания осадка; 

– для исключения сброса неочищенных сточных вод предусматриваются обводные
трубопроводы, обеспечивающие подачу сточных вод на сооружения минуя один из 
этапов очистки при аварийной ситуации; 

– оборудование, имеющее важное значение в технологическом цикле,
автоматизировано; 

– строгое выполнение инструкций и правил эксплуатации сооружений,
оборудования; 

– поддержание оборудования в работоспособном состоянии путем своевременного
проведения ремонтных и восстановительных работ; 

– предусматриваются мероприятия по пожарной безопасности;



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

77 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

– по периметру площадки очистных сооружений предусматривается устройство
ограждения для предотвращения несанкционированного проникновения посторонних 
лиц, а также диких животных. 

Сторонние факторы (климатологические, сейсмологические, антропогенные и др.), 
способные оказывать воздействие на стабильность работы планируемой деятельности, не 
выявлены.  

Негативное воздействие от последствий ликвидации аварийных ситуаций не 
ожидается либо будет незначительным. 

4.11 Возможное трансграничное воздействие планируемой деятельности

Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном 
контексте (далее – Конвенция) была принята в Эспо (Финляндия) 25 февраля 1991 года и 
вступила в силу 10.09.1997 года.  В Республике Беларусь вступила в силу 8 февраля 
2006 года. 

Конвенция учитывает взаимосвязь между различными видами экономической 
деятельности и их экологическими последствиями, подтверждая необходимость 
обеспечить экологически обоснованное и устойчивое развитие; имеет намерение 
развивать международное сотрудничество в области оценки воздействия на окружающую 
среду, в частности в трансграничном контексте; уделяет пристальное внимание 
экологическим факторам на раннем этапе процесса принятия решений, применяя оценку 
воздействия на окружающую среду на всех надлежащих административных уровнях в 
качестве необходимого инструмента повышения качества информации, представляемой 
директивным органам, с тем чтобы они могли принимать экологически обоснованные 
решения, особо учитывающие необходимость свести к минимуму значительное вредное 
воздействие, в частности в трансграничном контексте. 

Под трансграничным воздействием, согласно Конвенции, понимается любое 
воздействие, не только глобального характера, в районе, находящемся под юрисдикцией 
той или иной Стороны, вызываемое планируемой деятельностью, физический источник 
которой расположен полностью или частично в пределах района, подпадающего под 
юрисдикцию другой Стороны. 

«Воздействие» означает любые последствия планируемой деятельности для 
окружающей среды, включая здоровье и безопасность людей, флору, фауну, почву, 
воздух, воду, климат, ландшафт, исторические памятники и другие материальные 
объекты или взаимосвязь между этими факторами; оно охватывает также последствия для 
культурного наследия или социально-экономических условий, являющихся результатом 
изменения этих факторов. 

«Стороны», если в тексте не содержится иного указания, означает 
Договаривающиеся Стороны настоящей Конвенции. 

Проектируемый объект не входит в перечень видов деятельности Добавление I к 
Конвенции, которые могут оказывать значительное вредное трансграничное воздействие. 

Согласно общим критериям, помогающим в определении экологического значения 
видов деятельности, не включенных в Добавление I, указанных в Добавлении III: 

 а) Масштаб: проектируемый объект географически расположен в центральной 
части страны, на значительном расстоянии от границ Республики Беларусь (ближайшее 
расстояние в восточном направлении до границы Российской Федерации составляет более 
159 км); зона воздействия рассматриваемого объекта не выходит за пределы санитарно-
защитной зоны предприятия. Таким образом, зона воздействия объекта не выходит за 
границы Республики Беларусь. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

78 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

б) Район: проектируемый объект находится за границами на значительном 
расстоянии от особо чувствительных или важных с экологической точки зрения районов 
(например, сильно увлажненные земли, определенные в рамках Рамсарской конвенции, 
национальные парки, природные заповедники, зоны, представляющие особый научный 
интерес, или памятники археологии, культуры или истории), ООПТ, природных 
территорий, подлежащих специальной охране; а также не окажет значительное 
воздействие на население; 

в) Последствия: проектируемый объект не окажет особенно сложное и 
потенциально вредное воздействие на людей, ценные виды флоры и фауны и организмы, 
не приведет к возникновению нагрузки, превышающей уровень устойчивости среды к 
внешнему воздействию. Вредное воздействие объекта на земельные ресурсы и почвенный 
покров, растительный и животный мир будет незначительное и временное (во время 
строительных работ). Воздействие на поверхностный водный объект распространится не 
более чем на расстояние от места выпуска очищенных сточных вод до контрольного 
створа по течению реки Березина, то есть 500 м. 

Учитывая перечень Добавления I и критерии, установленные в Добавлении III к 
Конвенции, масштаб и значимость воздействия – планируемая деятельность не окажет 
значительное вредное трансграничное воздействие на окружающую среду. 

Процедура проведения ОВОС данного объекта не включает этапы в трансграничном 
контексте. 

4.12 Оценка значимости воздействия планируемой хозяйственной
деятельности (объекта) на состояние окружающей среды 

Методика оценки значимости воздействия планируемой деятельности на 
окружающую среду основывается на определении показателей пространственного 
масштаба воздействия, временного масштаба воздействия и значимости изменений в 
результате воздействия и значимости изменений в результате воздействия, переводе 
качественных характеристик и количественных значений этих показателей в баллы 
согласно таблицам Г.1 – Г.3 ТКП 17.02-08-2012(02120) «Правила проведения оценки 
воздействия на окружающую среду и подготовки отчета». 

1. Согласно оценке пространственного масштаба воздействия, планируемая
деятельность относится к ограниченному воздействию, поскольку воздействие
на окружающую среду осуществляется в радиусе до 0,5 км от площадки
размещения объекта и имеет балл оценки. Присваивается 2 балла.

2. Согласно оценке временного масштаба воздействия, планируемая деятельность
относится к многолетнему воздействию, наблюдаемому более 3 лет. Присваива-
ется 4 балла.

3. Согласно оценке значимости изменений в природной среде, планируемая
деятельность относится к умеренному воздействию, поскольку изменения в
природной среде, превышающие пределы природной изменчивости, приводят к
нарушению отдельных ее компонентов, но при этом природная среда сохраняет
способность к самовосстановлению. Присваивается 3 балла.

Согласно расчету 2×4×3=24, общая оценка значимости воздействия планируемой 
деятельности на окружающую среду равна 24, что характеризует воздействия 
планируемой деятельности на окружающую среду как средней значимости. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

79 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) 
КОМПЕНСАЦИИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Для предотвращения и минимизации воздействия на природную среду и здоровье 
населения в период строительства и эксплуатации реконструируемого объекта 
необходимо предусмотреть следующие обязательные мероприятия: 

– соблюдение требований законодательства в области охраны окружающей среды и
рационального использования природных ресурсов; 

– обеспечение жесткого контроля за соблюдением всех технологических и
технических процессов на производстве; 

– обязательное соблюдение границ территории, отводимой для строительства;
– осуществление производственного экологического контроля.

Атмосферный воздух. Проектом предусмотрены следующие природоохранные 
мероприятия: 

– вывод из эксплуатации устаревшего оборудования для очистки сточных вод, с его
заменой на новое, что при приведет к увеличению эффективности очистки сточных вод и 
сокращению количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферных воздух; 

– замена твердотопливных котлов на экологичный источник электроэнергии –
электрические конвекторы; 

– легковой и грузовой автотранспорт, передвигающийся по территории
строительства, должен соответствовать экологическим и санитарным требованиям по 
выбросам отработавших газов. 

Поверхностные и подземные воды. Проектом предусмотрены следующие 
природоохранные мероприятия: 

– применение технологии, обеспечивающей необходимую очистку сточных вод до
нормативных показателей при сбросе в водный объект; 

– учет расхода поступающих сточных вод, на сооружениях очистки и вместе сброса;
– локальный мониторинг содержания загрязняющих веществ в месте выпуска,

фоновом и контрольном створах реки Березина; 
– локальный мониторинг содержания загрязняющих веществ в подземных водах;
– рекультивация существующих биопрудов;
– аварийные иловые площадки предусмотрены на основании с асфальтобетонным

покрытием, с дренажом и поверхностным отводом иловой воды; 
– площадки складирования обезвоженного осадка оборудованы на твердом

покрытии из асфальтобетона; 
– проезды территорий имеют твердое покрытие;
– контейнеры для временного сбора и хранения твердых отбросов выполнены из

нержавеющей стали; 
– на территории очистных сооружений предусмотрены площадки для контейнеров

ТКО; 
– очистные сооружения оборудованы системами внутреннего водопровода и

канализации; 
– установлен постоянный контроль технического состояния водоотводящих

коммуникаций и оборудования; 
– инженерные сети прокладываются под землей, применяются современные

полимерные материалы трубопроводов, обеспечивающие их герметичность; 
– свободная от застройки территория спланирована с подсыпкой растительного

грунта и посевом трав; 
– существующая площадка размещения ограждена;



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

80 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

– заправка механизмов горюче-смазочными материалами (далее – ГСМ) должна
осуществляться от передвижных автоцистерн. ГСМ следует хранить в отдельно стоящих 
зданиях, предотвращая попадание ГСМ в грунт и воду. При выезде со стройплощадки 
колеса машин и механизмов должны быть очищены от грязи. 

Земельные ресурсы, почвенный покров. Проектом предусмотрены следующие 
природоохранные мероприятия: 

– соблюдение границ территории, отводимой для проектирования, при
осуществлении строительных работ; 

– снятие и восстановление плодородного слоя почвы;
– посев травосмеси на горизонтальных поверхностях с подсыпкой плодородного

грунта; 
– удаление всех временных сооружений;
– оснащение рабочих мест инвентарными контейнерами для сбора бытовых и

строительных отходов; 
– организация санитарной очистки территории строительства с отвозкой

строительного мусора. 
– слив горюче-смазочных материалов в специально отведенные места;
– при выезде со стройплощадки колеса машин и механизмов должны быть очищены

от грязи. 

Растительный и животный мир. Проектом предусмотрены следующие 
природоохранные мероприятия: 

– до начала строительных работ выполняются мероприятия по сохранности
произрастающих на участке деревьев, кустарников и групп насаждений, газонов; 

– благоустройство и озеленение территории после окончания строительных работ;
– при вырубке древесно-кустарниковой растительности должны быть

предусмотрены компенсационные мероприятия. 
– применение современной техники, машин и механизмов, создающих минимальное

шумовое воздействие; 
– рассредоточение используемых техники, машин и механизмов по времени для

минимизации значения фактора воздействия на животный мир; 
– прокладка новой трассы трубопровода для водоснабжения предприятия

преимущественно закрытым способом; 
– организация санитарной очистки территории строительства с отвозкой

строительного мусора. 
– слив горюче-смазочных материалов в специально отведенные места.
– при выезде со стройплощадки колеса машин и механизмов должны быть очищены

от грязи; 
– при производстве строительных работ в зоне зеленых насаждений строительные

организации обязаны: 
1. Ограждать деревья, находящиеся на территории строительства, сплошными

щитами высотой 2 метра. Щиты располагать треугольником на расстоянии не менее 0,5 
метра от ствола дерева, а также устраивать деревянный настил вокруг ограждающего 
треугольника радиусом 0,5 метра; 

2. При производстве замощения и асфальтирования проездов, площадей, дворов,
тротуаров и т.п. оставлять вокруг дерева свободное пространство не менее 2 м2 с 
последующей установкой приствольной решетки; 

3. Выкапывание траншей при прокладке инженерных сетей производить от
ствола дерева: при толщине ствола 15 см - на расстоянии не менее 2 м, при толщине 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

81 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

ствола более 15 см - не менее 3 м, от кустарников - не менее 1,5 м, считая расстояния от 
основания крайней скелетной ветви; 

4. Не складировать строительные материалы и не устраивать стоянки машин на
газонах на расстоянии ближе 2,5 м от дерева и 1,5 м от кустарника. Складирование 
горючих материалов производить на расстоянии не ближе 10 м от деревьев и 
кустарников; 

5. Подъездные пути и места установки подъемных кранов располагать вне
насаждений и не нарушать установленные ограждения деревьев; 

6. Работы подкопом в зоне корневой системы деревьев и кустарников
производить ниже расположения основных скелетных корней (не менее 1,5 м от 
поверхности почвы), не повреждая корневой системы. 

Обращение с отходами. Проектом предусмотрены следующие природоохранные 
мероприятия: 

– учет и контроль образующихся отходов производства;
– раздельный сбор образующихся отходов при проведении строительных работ, во

время эксплуатации объекта, обеспечивающий их использование в качестве вторичного 
сырья; 

– организация мест временного накопления отходов с соблюдением экологических,
санитарных, противопожарных требований; 

– передача по договору отходов, подлежащих повторному использованию или
утилизации, специализированным организациям, занимающимся переработкой отходов; 

– передача по договору отходов, не подлежащих повторному использованию,
специализированным организациям, занимающимся размещением отходов на полигоне 
ТКО; 

– организация мониторинга мест временного накопления отходов, условий хранения
и транспортировки отходов, контроль соблюдения экологической, противопожарной 
безопасности и техники безопасности при обращении с отходами. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

82 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

6 УСЛОВИЯ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОБЪЕКТА В ЦЕЛЯХ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПЛАНИРУЕМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Условия для проектирования объекта в целях обеспечения экологической 
безопасности планируемой деятельности должны учитывать возможные последствия в 
области охраны окружающей среды и рационального использования природных ресурсов 
и связанных с ними социально-экономических последствий, иных последствий 
планируемой деятельности для окружающей среды, включая здоровье и безопасность 
людей, животный мир, растительный мир, земли (включая почвы), недра, атмосферный 
воздух, водные ресурсы, климат, ландшафт, природные территории, подлежащие особой 
и (или) специальной охране, а также для объектов историко-культурных ценностей и (при 
наличии) взаимосвязей между этими последствиями. 

Экологическая безопасность – это состояние защищенности окружающей среды, 
жизни и здоровья физических лиц от возможного вредного воздействия на окружающую 
среду, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

К основным факторам, создающим угрозу экологической безопасности, можно 
отнести высокую изношенность производственных мощностей, коммуникационных и 
других жизнеобеспечивающих систем, чрезвычайные ситуации техногенного характера, 
использование несовершенных технологий в промышленности, энергетике, сельском 
хозяйстве, накопление опасных промышленных отходов, а также деградация земель и 
эрозия почв. 

В целом проектные решения выполнены с условиями минимального воздействия на 
природную среду и в строгом соответствии требованиям ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 
«Охрана окружающей среды и природопользование. Требования экологической 
безопасности». 

Можно выделить следующие условия для проектирования планируемой 
деятельности: 

 проектная документация должна соответствовать требованиям Закона Республики 
Беларусь от 26.11.1992 № 1982-XІІ «Об охране окружающей среды», Закона Республики 
Беларусь от 14.06.2003 № 205-З «О растительном мире», Закона Республики Беларусь от 
20.07.2007 №271-З «Об обращении с отходами», Закона Республики Беларусь от 
10.07.2007 № 257-З «О животном мире», ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана 
окружающей среды и природопользование. Требования экологической безопасности», 
ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охрана окружающей среды и природопользование. 
Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). Требования экологической 
безопасности в области охраны атмосферного воздуха», и другим законодательным, 
нормативно-правовым актам в области природоохранной деятельности; 

 проектная документация должна учитывать требования полученных технических 
условий; 

 строительные и монтажные работы должны осуществляться после подготовки 
строительной площадки на основе чертежей генерального плана; 

 строгое соблюдение границ, отводимых под строительство объекта; 
 хранение строительной техники, механизмов и другого транспорта должно 

осуществляться на специально оборудованной площадке; 
 заправка автотранспортных средств ГСМ на стройплощадке не должна 

производиться; 
 строительные работы должны осуществляются с использованием технически 

исправных машин и механизмов; 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

83 

 

 

 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

 

 подъездные пути к реконструируемому объекту должны быть выполнены из 
водонепроницаемого покрытия; 

 для минимизации воздействия шума при строительстве необходимо запретить 
работу строительной техники и машин на холостом ходу, работы необходимо проводить в 
дневное время суток и ограничить работу механизмов, создающих сильный шум и 
вибрацию. 

 в проектной документации для ликвидации возможных аварийных ситуаций 
должны предусматриваться специальные технические решения; 

 строгое выполнение инструкций и правил эксплуатации сооружений, 
технологического оборудования, технологических и инженерных систем объекта; 

 поддержание оборудования в работоспособном состоянии, путем своевременного 
проведения ремонтных и восстановительных работ; 

 использования квалифицированного персонала, прошедшего необходимую 
подготовку в области должностного круга обязанностей; 

 создание зоны ограниченного доступа на территорию объекта посторонних лиц. 
 

 

 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

84 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

7 ПРОГРАММА ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА (ЛОКАЛЬНОГО 
МОНИТОРИНГА) 

Локальный мониторинг окружающей среды осуществляется в целях наблюдения 
за состоянием окружающей среды и воздействием деятельности на окружающую среду в 
районе осуществления хозяйственной и иной деятельности, которая оказывает вредное 
воздействие на окружающую среду, в том числе экологически опасной деятельности. 

Локальный мониторинг окружающей среды в составе Национальной системы 
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь и проводится в соответствии с: 

– Положением о порядке проведения в составе Национальной системы мониторинга
окружающей среды в Республике Беларусь локального мониторинга окружающей среды 
и использования его данных, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28.04.2004 № 482; 

– Экологическими нормами и правилами ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана
окружающей среды и природопользование. Требования экологической безопасности»; 

– Инструкцией о порядке проведения локального мониторинга окружающей среды
юридическими лицами, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность, которая 
оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том числе экологически 
опасную деятельность, утвержденной постановлением Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 01.02.2007 № 9. 

Количество и местонахождение пунктов наблюдений локального мониторинга 
окружающей среды, перечень параметров, периодичность наблюдений и перечень 
юридических лиц, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность, которая 
оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том числе экологически 
опасную деятельность, проведение локального мониторинга окружающей среды, 
определены постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь от 11.01.2017 № 5 (далее – Инструкция). 

Объектами наблюдений при проведении локального мониторинга, согласно п.2 
Инструкции, являются: 

• выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от технологического и
иного оборудования, технологических процессов, машин и механизмов; 

• сточные воды, сбрасываемые в поверхностные водные объекты, в том числе через
систему дождевой канализации; 

• поверхностные воды в районе расположения источников сбросов сточных вод;
• подземные воды в местах расположения выявленных или потенциальных

источников их загрязнения; 
• почвы (грунты) в местах расположения выявленных или потенциальных

источников их загрязнения; 
• другие объекты наблюдений, определяемые Министерством природы и охраны

окружающей среды Республики Беларусь. 
Для одного субъекта хозяйствования (юридического лица, индивидуального 

предпринимателя) может быть установлено несколько объектов локального мониторинга. 

На промплощадке очистных сооружений г. Борисова в соответствии с Инструкцией 
осуществляется локальный мониторинг сточных вод, сбрасываемых в поверхностные 
водные объекты, поверхностных вод в районе расположения источников сбросов сточных 
вод (р. Березина) и подземных вод (в районе расположения иловых прудов-накопителей). 

Наблюдения за состоянием очищенных сточных вод в месте их выпуска в 
р. Березина вблизи д. Большая Ухолода, поверхностных вод р. Березина в фоновом и 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

85 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

контрольном створах на расстоянии 100 м выше и 500 м ниже по течению от места 
выпуска, осуществляется  один раз в месяц по показателям: БПК5, ХПКCr, pH, 
минерализация воды, концентрация взвешенных веществ, СПАВ, нефтепродуктов, 
фенолов, аммоний-иона, азота общего, сульфат-иона, хлорид-иона, фосфора общего, 
железа общего, цинка, никеля, хрома, меди, свинца, формальдегида.  

Наблюдения за состоянием подземных вод проводят с периодичность один раз в год 
(в весенний период) в районе иловых прудов по семи наблюдательным скважинам №№1, 
2, 4-8 и одной фоновой №3. Контролируемыми веществами являются: уровень воды, 
температура, pH, минерализация воды, концентрация аммоний-иона, нитрат-иона, 
фосфат-иона, хлорид-иона, сульфат-иона, СПАВ, алюминия, железа общего, кадмия, 
кобальта, марганца, меди, никеля, ртути, свинца, хрома, цинка, нефтепродуктов, фенолов. 

Осуществление локального мониторинга атмосферного воздуха и почв не требуется 
в соответствии с Инструкцией о порядке проведения локального мониторинга 
окружающей среды юридическими лицами, осуществляющими хозяйственную и иную 
деятельность, которая оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том числе 
экологически опасную деятельность, утвержденной постановлением Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 01.02.2007 
№9. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

86 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

8 ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Анализ существующего состояния окружающей среды в районе осуществления 
планируемой деятельности, предлагаемых проектных решений, а также условий для 
проектирования для целей охраны окружающей среды рассматриваемого региона, 
позволили провести оценку воздействия планируемой деятельности на окружающую 
среду. 

По результатам оценки воздействия на окружающую среду можно сделать 
следующие выводы: 

1. предлагаемые проектные решения по реконструкции очистных сооружений
г. Борисова являются наиболее приемлемыми с экологической и экономической 
точки зрения; 

2. в результате реализации проектных решений произойдет снижение общего
валового выброса загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 51,8%; 

3. анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое
атмосферы показал отсутствие превышения уровня предельно допустимых 
концентраций загрязняющих веществ в расчетных точках на границе санитарно-
защитной зоны и в жилой застройке; 

4. граница зона воздействия с учетом фоновых концентраций загрязняющих веществ
(изолиния 1ПДК) находится в пределах санитарно-защитной зоны очистных 
сооружений г. Борисова и составляет 0,32 км от границы территории объекта; 

5. экологическое состояние атмосферного воздуха в районе расположения
планируемой деятельности будет соответствовать санитарным нормам; 

6. реконструкция очистных сооружений канализации г. Борисова приведет к
улучшению состояния поверхностных вод за счет улучшения показателя очистки 
сточных вод, и, следовательно, соблюдению предприятием установленных 
предельных концентраций загрязняющих веществ в составе сточных вод, 
сбрасываемых в р. Березина после очистки; 

7. реализация предлагаемых проектных решений не окажет значительное вредное
воздействие на геологическую среду, подземные воды, рельеф, земельные 
ресурсы, почвенный покров, растительный и животный мир; 

8. снятие плодородного слоя почвы перед началом строительных работ, с
последующим использованием его для устройства газонов, укрепления откосов, 
посадки зеленых насаждений, оснащение территории строительства контейнерами 
(площадками) для раздельного сбора строительных отходов и своевременный 
вывоз отходов позволяют минимизировать воздействие на почву и земельные 
ресурсы; 

9. соблюдение требований при вырубке древесно-кустарниковой растительности, а
также осуществление соответствующих компенсационные мероприятий позволяют 
минимизировать воздействие на растительный мир и животный мир; 

10. мероприятия по обращению с отходами, предусмотренные настоящим проектом,
исключают возможность организации несанкционированных свалок и захламление 
территории в период строительства и эксплуатации объекта. Проектом 
предусматривается раздельный сбор мусора, соблюдение требований в области 
обращения с отходами согласно Инструкции по обращению с отходами 
ГП «Борисовводоканал»; 

11. площадка реконструируемых очистных сооружений г. Борисова значительно
удалена от объектов ООПТ и историко-культурных ценностей Борисовского 
района; проектные решения не окажут негативное воздействие на охраняемые 
природные комплексы и объекты историко-культурного наследия района. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

87 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

12. воздействие физических факторов на окружающую среду в процессе эксплуатации
объекта может оценивается как незначительное;

13. реализация планируемой деятельности приведет к улучшение социально-
экономических условий региона;

14. на предприятии очистных сооружений г. Борисова проводится локальный
мониторинг состояния подземных вод, состояния очищенных сточных вод в месте 
их выпуска в р. Березина вблизи д. Большая Ухолода, поверхностных вод р. 
Березина в фоновом и контрольном створах на расстоянии 100 м выше и 500 м 
ниже по течению от места выпуска в целях наблюдения за состоянием окружающей 
среды и воздействием хозяйственной деятельности на ее компоненты;

15. воздействие планируемой деятельности на окружающую среду оценивается
средней значимости;

16. планируемая деятельность не окажет значительное вредное трансграничное
воздействие на окружающую среду.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что эксплуатация 
реконструируемых очистных сооружений г. Борисова не приведет к нарушению 
природного равновесия в регионе.  

Благодаря реализации предусмотренных проектом природоохранных мероприятий, 
при соответствующей эксплуатации и обслуживании объекта, строгом производственном 
экологическом контроле, локальном мониторинге окружающей среды негативное 
воздействие на природную окружающую среду будет незначительным – не 
превышающим способность компонентов природной среды к самовосстановлению и не 
представляющим угрозы для здоровья населения. 

Реализация проектных решений возможна, целесообразна, рекомендуема. 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

88 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

9 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1. Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном
контексте» от 25.02.1991. 

2. Закон Республики Беларусь от 18.07.2016 № 399-З «О государственной
экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на 
окружающую среду». 

3. Положение о порядке проведения государственной экологической экспертизы, в
том числе требованиях к составу документации, представляемой на государственную 
экологическую экспертизу, заключению государственной экологической экспертизы, 
порядку его утверждения и (или) отмены, особых условиях реализации проектных 
решений, а также требованиях к специалистам, осуществляющим проведение 
государственной экологической экспертизы, утвержденное Постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 19.01.2017 №47. 

4. Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений
проектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической 
экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета 
принятых экологически значимых решений, утвержденное Постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 14.06.2016 №458. 

5. ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользование.
Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду», утвержденные 
Постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 31.12.2021 № 19-Т. 

6. ТКП 17.02-08-2012 (02120) «Правила проведения оценки воздействия на
окружающую среду (ОВОС) и подготовки отчета». 

7. Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» от 26.11.1992 №1982-
XII. 

8. Закон Республики Беларусь «Об охране атмосферного воздуха» от 16.12.2008 №2-
З. 

9. Закон Республики Беларусь «Об обращении с отходами» от 20.07.2007 №271-З.
10. Закон Республики Беларусь «О растительном мире» от 14.06.2003 №205-З.
11. Закон Республики Беларусь «О животном мире» от 10.07.2007 №257-З.
12. Закон Республики Беларусь от 24.06.1999 №271-З «О питьевом водоснабжении».
13. СТБ 17.08.02-01-2009 «Вещества, загрязняющие атмосферный воздух. Коды и

перечень». 
14. «Специфические санитарно-эпидемиологическим требования к установлению

санитарно-защитных зон объектов, являющихся объектами воздействия на здоровье 
человека и окружающую среду», утвержденные постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 11.12.2019 №847. 

15. «ОКРБ 021-2019. Классификатор отходов, образующихся в Республике
Беларусь», утвержденный Постановлением Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды от 09.09.2019 №3-Т. 

16. ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана окружающей среды и природопользование.
Требования экологической безопасности». 

17. ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 Охрана окружающей среды и природопользование.
Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). Требования экологической 
безопасности в области охраны атмосферного воздуха». 

18. Постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
РБ от 30.03.2015 №13 «Об установлении нормативов качества воды поверхностных 
водных объектов». 



ООО «Квазар-ТЕХНО» 
«Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 

расположенных 19/4 км северо-западнее д.Большая Ухолода» 

89 

k
v

a
z

a
r

t
e

c
h

n
o

.b
y

19. Постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь от 01.02.2007 № 9 «Об утверждении Инструкции о порядке 
проведения локального мониторинга окружающей среды». 

20. Решение Борисовского районного исполнительного комитета от 18.08.2020 №
1945 «Проект водоохранных зон и прибрежных полос водных объектов Борисовского 
района Минской области с учетом требований Водного кодекса Республики Беларусь». 

21. ГУ «Республиканский центр по гидрометеорологии, контролю радиоактивного
загрязнения и мониторингу окружающей среды» Минприроды Республики Беларусь 
РАДИАЦИОННО - ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ [Электронный ресурс]. – Режим 
доступа: https://rad.org.by/. – Дата доступа: 16.10.2023. 

22. Реестр земельных ресурсов Республики Беларусь (по состоянию на 1 января
2023г.) / Государственный комитет по имуществу Республики Беларусь. – Минск, 2022 
[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.gki.gov.by/. – Дата доступа: 
15.10.2023. 

23. Национальная система мониторинга окружающей среды Республики Беларусь –
Режим доступа: https://www.nsmos.by/. – Дата доступа: 16.10.2023. 

24. Национальный статистический комитет Республики Беларусь: 
https://www.belstat.gov.by/. – Дата доступа: 16.10.2023. 

25. ГПУ «Березинский биосферный заповедник»: https://www.berezinsky.by/. – Дата
доступа: 16.10.2023. 

26. Борисовский районные исполнительный комитет: https://www.borisov.gov.by/. –
Дата доступа: 16.10.2023. 

27. РУП «ЦНИИКИВР»: http://www.cricuwr.by/. – Дата доступа: 16.10.2023.





Приложение 1









Таблица 6

Х1 Y1 Х2 Y2

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Промплощадка №1. Очистные сооружения г.Борисов

Гаражи, РММ 0005 труба 1 Деревообрабатывающие 

станки

2 148 -172 2,5 0,2х0,8 dэкв=0,45

часов в 

сутки

диаметр устья 

(длина сторон), м

точечного источника 

или одного конца 

линейного источника 

выбросов

второго конца 

линейного источника 

выбросов

Координаты источника выбросов в 

городской системе координат

Направление 

выброса 

газовоздушной 

смеси из устья 

источника 

выбросов 

(угловые градусы 

от вертикали)

Результаты инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

Код источника 

выбросов по 

классификации 

SNAP

Наименование производства, 

цеха, участка

Источник выбросов Источники выделения загрязняющих 

веществ

Время работы 

источника 

выбросов

номер наименование количество наименование количество часов в 

год

Параметры источника 

выбросов

высота, м

-152 -152800311труба0004Гаражи, РММ Пост сварки и резки

Гаражи, РММ 6025 неорганизованн

ый источник

1 Зона ТО и ТР 1 24 8760 154 -158

0,28х0,28 

dэкв=0,32

5-

38

Приложение 2



средняя максимальн

ая

средняя максималь

ная

г/с т/год г/с т/год

Б 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0123 Железо (II)оксид (в пересчете на 

железо)

- - - - - 0,067 0,096 0,067 0,096

0143 Марганец и его соединения (в пер. на 

марганец (IV) оксид)

- - - - 0,001 0,002 0,001 0,002

0342 Фтористые газообразные соединения - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) - - - - 0,036 0,051 0,036 0,051

0337 Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ)

- - - - 0,035 0,051 0,035 0,051

0005 Пылеосадитель-

ная камера

Источник выбросов законсервирован -

0301 Азот  (IV) оксид (азота диоксид) 0,000 0,000 0,000 0,000

0328 Углерод черный (сажа) 0,000 0,000 0,000 0,000

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид, сернистый газ)

0,000 0,000 0,000 0,000

0337 Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ)

0,006 0,000 0,006 0,000

0401 Углеводороды предельные 

алифатического ряда С1-С10

0,000 0,000 0,000 0,000

2754 Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19 

0,000 0,000 0,000 0,000

отходящего от 

источника выделения 

загрязняющих веществ

обязательных 

для соблюдения 

технических 

нормативных 

правовых актах

от источника  выделения 

загрязняющих веществ , 

до очистки  

от источника выбросов,  

после очистки 

объем, 

куб.м./с

Наименование 

газоочистной 

установки, 

количество 

ступеней очистки код

Загрязняющее вещество

наименование

Результаты инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

отходящего от 

источника выбросов

Концентрация загрязняющего вещества при нормальных 

условиях (температура 273 К, давление 101,3 кПа), мг/куб.м 

Номер 

источника 

выбросов

Параметры газовоздушной смеси 

на выходе из источника выбросов

температура, 

°C

скорость, 

м/с

Таблица 6

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный 

воздух

Норматив-

ное 

содержание 

кислорода, 

%

-

6025

0,4427,7150004

39



А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Гаражи, РММ 6017 неорганизованн

ый источник

1 Металлообрабатывающие 

станки

4 2 500 120 -146 124 -142 - -

1 1 265 168

1Лабораторный шкаф1

Администритивное здание 0017 труба 1 Лабораторный шкаф -140 18 0,28х0,28, 

dэкв=0,32

труба0016Администритивное здание 18 0,22х0,22, 

dэкв=0,45

1

Гаражи, РММ. Топочная 0007 труба 1 Печь бытовая (топливо 

дрова)

1 8 1440 138 -126 - - 4,0 0,1

-132176265

40



Б 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0301 Азот  (IV) оксид (азота диоксид ) - - - - 0,006 0,007 0,006 0,007

0304 Азот (II) оксид (азота оксид) - - - - 0,001 0,001 0,001 0,001

0337 Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ)

- - - - 0,086 0,070 0,086 0,070

2902 Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

- - - - 0,082 0,040 0,082 0,040

0330 Сера диоксид ( ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид)

- - - - 0,005 0,004 0,005 0,004

0325 Мышьяк, неорганические соединения 

(в пересчете на мышьяк)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете 

на кадмий)

- - - - 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

0228 Хрома трехвалентные соединения (в 

пересчете на Cr3+)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на 

медь)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0184 Свинец и его неорганические 

соединения (в пересчете на свинец)

- - - - 0,000001 0,000001 0,000001 0,000001

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на 

цинк)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

3620 Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, 

тетрахлордибензо-1,4-диоксин)

- - - - - 0,000000 - 0,000000

3920 Полихлорированные бифенилы - - - - - 0,000000 - 0,000000

0830 Гексахлорбензол - - - - - 0,000 - 0,000

0727 Бензо(b)флуорантен - - - - - 0,000 - 0,000

0728 Бензо(k)флуорантен - - - - - 0,000 - 0,000

0729 Индено(1,2,3-с,d)пирен - - - - - 0,000 - 0,000

0703 Бенз(а)пирен - - - - - 0,000002 - 0,000002

6017 - 2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.)

- 0,001 0,001 0,001 0,001

0302 Азотная кислота 0,001 0,000 0,001 0,000

0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная 

кислота)

0,000 0,000 0,000 0,000

0150 Натрий гидроксид (натр едкий, сода 

каустическая)

0,000 0,000 0,000 0,000

0210 Калий гидрооксид 0,000 0,000 0,000 0,000

0302 Азотная кислота 0,001 0,000 0,001 0,000

0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная 

кислота)

0,000 0,000 0,000 0,000

0150 Натрий гидроксид (натр едкий, сода 

каустическая)

0,000 0,000 0,000 0,000

0210 Калий гидрооксид 0,000 0,000 0,000 0,000

- -

11,1 0,6370017 15

0007 100 -

12,5 0,4420016 15

41



А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Гаражи, РММ 0053 труба 1 Заточной станок 1 0,5 150 148 -136 2 0,63

Гаражи, РММ. Топочная 0052 труба 1 Котел КВТС-90-95 

(мощность 0,090 МВт, 

топливо дрова)

2 24 4320 134 -150 - - 10,0 0,3

42



Б 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0301 Азот  (IV) оксид (азота диоксид ) 181,7 185,7 181,7 185,7 350,0 0,084 0,081 0,084 0,081

0304 Азот (II) оксид (азота оксид) - - - - - 0,013 - 0,013

0337 Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ)

1393,8 1422,3 1393,8 1422,3 2000,0 0,644 1,367 0,644 1,367

2902 Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

85,5 86,3 85,5 86,3 100,0 0,039 0,754 0,039 0,754

0330 Сера диоксид ( ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид)

- - - - 0,003 0,054 0,003 0,054

0325 Мышьяк, неорганические соединения 

(в пересчете на мышьяк)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете 

на кадмий)

- - - - 0,000000 0,000002 0,000000 0,000002

0228 Хрома трехвалентные соединения (в 

пересчете на Cr3+)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на 

медь)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0184 Свинец и его неорганические 

соединения (в пересчете на свинец)

- - - - 0,000000 0,000007 0,000000 0,000007

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на 

цинк)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

3620 Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, 

тетрахлордибензо-1,4-диоксин)

- - - - - 0,000000 - 0,000000

3920 Полихлорированные бифенилы - - - - - 0,000000 - 0,000000

0830 Гексахлорбензол - - - - - 0,000 - 0,000

0727 Бензо(b)флуорантен - - - - - 0,000 - 0,000

0728 Бензо(k)флуорантен - - - - - 0,000 - 0,000

0729 Индено(1,2,3-с,d)пирен - - - - - 0,000 - 0,000

0703 Бенз(а)пирен - - - - 0,000000 0,000002 0,000000 0,000002

0053 20 2,2 0,189 ЗИЛ-900, 1 

ступень

2902 Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

165,4 164,5 3,3 3,3 50,00 0,031 0,017 0,001 0,000

- 00052 90 - 0,453

43



А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Насосно-воздуходувная 

станция

0060 труба 1 Печь бытовая (топливо 

дрова)

1 8 16 0 - - 12,0 0,21440

44



Б 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0301 Азот  (IV) оксид (азота диоксид ) - - - - 0,006 0,007 0,006 0,007

0304 Азот (II) оксид (азота оксид) - - - - 0,001 0,001 0,001 0,001

0337 Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ)

- - - - 0,086 0,070 0,086 0,070

2902 Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

- - - - 0,082 0,040 0,082 0,040

0330 Сера диоксид ( ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид)

- - - - 0,005 0,004 0,005 0,004

0325 Мышьяк, неорганические соединения 

(в пересчете на мышьяк)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете 

на кадмий)

- - - - 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

0228 Хрома трехвалентные соединения (в 

пересчете на Cr3+)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на 

медь)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0184 Свинец и его неорганические 

соединения (в пересчете на свинец)

- - - - 0,000001 0,000001 0,000001 0,000001

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на 

цинк)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

3620 Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, 

тетрахлордибензо-1,4-диоксин)

- - - - - 0,000000 - 0,000000

3920 Полихлорированные бифенилы - - - - - 0,000000 - 0,000000

0830 Гексахлорбензол - - - - - 0,000 - 0,000

0727 Бензо(b)флуорантен - - - - - 0,000 - 0,000

0728 Бензо(k)флуорантен - - - - - 0,000 - 0,000

0729 Индено(1,2,3-с,d)пирен - - - - - 0,000 - 0,000

0703 Бенз(а)пирен - - - - - 0,000002 - 0,000002

0060 - -100 -

45



А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

неорганизованн

ый источник

1 Первичные отстойники

550 300 -600Блок очистных сооружений 6002 неорганизованн

ый источник

1 Пруды накопители 1

8 1440 36 -24 -1 - 12,0 0,2

Блок очистных сооружений 6001 неорганизованн

ый источник

1 Приемная камера 1 24 8760 -36 188 -9 212

Насосно-воздуходувная 

станция

0061 труба 1 Печь бытовая (топливо 

дрова)

1 24 8760 -28 120 66 202

24 8760 1750

Блок очистных сооружений 6003

46



Б 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0301 Азот  (IV) оксид (азота диоксид ) - - - - 0,006 0,007 0,006 0,007

0304 Азот (II) оксид (азота оксид) - - - - 0,001 0,001 0,001 0,001

0337 Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ)

- - - - 0,086 0,070 0,086 0,070

2902 Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 

пыль/аэрозоль)

- - - - 0,082 0,040 0,082 0,040

0330 Сера диоксид ( ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид)

- - - - 0,005 0,004 0,005 0,004

0325 Мышьяк, неорганические соединения 

(в пересчете на мышьяк)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете 

на кадмий)

- - - - 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

0228 Хрома трехвалентные соединения (в 

пересчете на Cr3+)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на 

медь)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0184 Свинец и его неорганические 

соединения (в пересчете на свинец)

- - - - 0,000001 0,000001 0,000001 0,000001

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на 

цинк)

- - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

3620 Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, 

тетрахлордибензо-1,4-диоксин)

- - - - - 0,000000 - 0,000000

3920 Полихлорированные бифенилы - - - - - 0,000000 - 0,000000

0830 Гексахлорбензол - - - - - 0,000 - 0,000

0727 Бензо(b)флуорантен - - - - - 0,000 - 0,000

0728 Бензо(k)флуорантен - - - - - 0,000 - 0,000

0729 Индено(1,2,3-с,d)пирен - - - - - 0,000 - 0,000

0703 Бенз(а)пирен - - - - - 0,000002 - 0,000002

0303 Аммиак - - - - 0,028 0,040 0,028 0,040

0333 Сероводород - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0410 Метан - - - - 0,189 2,888 0,189 2,888

1728 Этантиол (этилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

1715 Метантиол (метилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0303 Аммиак - - - - 0,288 14,429 0,288 14,429

0333 Сероводород - - - - 0,000 0,014 0,000 0,014

0410 Метан - - - - 1,918 103,762 1,918 103,762

1728 Этантиол (этилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

1715 Метантиол (метилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0303 Аммиак - - - - 0,706 9,976 0,706 9,976

0333 Сероводород - - - - 0,001 0,010 0,001 0,010

0410 Метан - - - - 4,697 71,744 4,697 71,744

1728 Этантиол (этилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

1715 Метантиол (метилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

6003

6002

0061 100 - - -

6001 -

-

-

47



А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Промплощадка №2. Производственная база г.Борисов

8760

330

100 -18 200 80

Ремонтный участок 6009 неорганизованн

ый источник

1 Пост резки 1 2 200

-18

Гаражи, РММ. Топочная 0103 труба 1 Общеобменная 1 12 3600 146

850

Блок очистных сооружений 6007 неорганизованн

ый источник

16 92

188

-152

88

1

Блок очистных сооружений 6005 неорганизованн

ый источник

1 Вторичные отстойники 1 24 8760

Блок очистных сооружений 6004 неорганизованн

ый источник

1 Аэротенки 1 24 8760 40 48 130 138

Контактные резервуары 1 24 8760

-940

1 Песколовки 24

20

-330Блок очистных сооружений 6008 неорганизованн

ый источник

1 Биопруды 1 24 8760

216 -32 250 2

-12 194

Блок очистных сооружений 6006 неорганизованн

ый источник

1

9,0 1,2

Ремонтный участок 6011 неорганизованн

ый источник

1 Металлообрабатывающие 

станки

9 4 500 10 78 16 82

48



Б 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0303 Аммиак - - - - 4,133 58,380 4,133 58,380

0333 Сероводород - - - - 0,004 0,058 0,004 0,058

0410 Метан - - - - 27,487 419,841 27,487 419,841

1728 Этантиол (этилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

1715 Метантиол (метилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0303 Аммиак - - - - 0,151 2,130 0,151 2,130

0333 Сероводород - - - - 0,000 0,002 0,000 0,002

0410 Метан - - - - 1,003 15,320 1,003 15,320

1728 Этантиол (этилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

1715 Метантиол (метилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0303 Аммиак - - - - 0,038 7,529 0,038 7,529

0333 Сероводород - - - - 0,000 0,001 0,000 0,001

0410 Метан - - - - 0,253 3,868 0,253 3,868

0349 Хлор - - - - 0,007 0,092 0,007 0,092

1728 Этантиол (этилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

1715 Метантиол (метилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0303 Аммиак - - - - 0,221 3,118 0,221 3,118

0333 Сероводород - - - - 0,000 0,003 0,000 0,003

0410 Метан - - - - 1,468 22,420 1,468 22,420

0349 Хлор - - - - 0,038 0,532 0,038 0,532

1728 Этантиол (этилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

1715 Метантиол (метилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0303 Аммиак - - - - 0,246 3,475 0,246 3,475

0333 Сероводород - - - - 0,000 0,003 0,000 0,003

0410 Метан - - - - 1,636 24,991 1,636 24,991

1728 Этантиол (этилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

1715 Метантиол (метилмеркаптан) - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

0301 Азот  (IV) оксид (азота диоксид ) - - - - 0,000 0,002 0,000 0,002

0337 Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ)

- - - - 0,001 0,004 0,001 0,004

0330 Сера диоксид ( ангидрид сернистый, 

сера (IV) оксид)

- - - - 0,010 0,075 0,010 0,075

0123 Железо (II)оксид (в пересчете на 

железо)

- - - - - 0,065 0,023 0,065 0,023

0143 Марганец и его соединения (в пер. на 

марганец (IV) оксид)

- - - - 0,001 0,000 0,001 0,000

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) - - - - 0,036 0,013 0,036 0,013

0337 Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ)

- - - - 0,035 0,013 0,035 0,013

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.)

- - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния  менее 70 %

- - - - 0,001 0,001 0,001 0,001

6009

6004 -

6005

-

-

-

-

6007

6008

6006

0103 20 2,4 2,49 -

-

6011 -

49



выбрасыва-

ется без 

очистки

поступа-

ет на 

очистку

выброше-

но в 

атмосферн

ый воздух

уловлено

т/год т/год т/год т/год т/год г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 0123 Железо (II) оксид* (в 

пересчете на железо)

3 0,096 0,096  -  -  - 0,067 0,096

2 0124 Кадмий и его соединения (в 

пересчете на кадмий)

1 0,000002 0,000002  -  -  - 0,000000 0,000002

3 0140 Медь и ее соединения (в 

пересчете на медь)

2 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

4 0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид)

2 0,002 0,002  -  -  - 0,001 0,002

5 0150 Натрий гидроксид (натр едкий, 

сода каустическая)

б/к 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

6 0164 Никель оксид (в пересчете на 

никель)

2 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

7 0184 Свинец и его неорганические 

соединения (в пересчете на 

свинец)

1 0,000010 0,000010  -  -  - 0,000003 0,000010

8 0210 Калий гидрооксид 4 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

Обобщённые данные о выбросах загрязняющих веществ в целом от всех источников выбросов 

природопользователя

Загрязняющее вещество Количество 

загрязняющих 

веществ, 

отходящих от 

источников 

выделения 

загрязняющих 

веществ

В том числе: Из поступивших на 

очистку

Валовой выброс 

загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух№ 

п/п

Код Наименование Класс 

опас-

ности

Таблица 23

Промплощадка №1 Очистные сооружения г.Борисов

100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

9 0228 Хрома трехвалентные 

соединения (в пересчете на 

Сr3+)

б/к 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

10 0229 Цинк и его соединения (в 

пересчете на цинк)

3 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

11 0301 Азот (IV) оксид (азота 

диоксид) 

2 0,155 0,155  -  -  - 0,138 0,155

12 0302 Азотная кислота 2 0,000 0,000  -  -  - 0,002 0,000

13 0303 Аммиак 4 99,077 99,077  -  -  - 5,811 99,077

14 0304 Азот (II) оксид (азота оксид) 3 0,016 0,016  -  -  - 0,003 0,016

15 0316 Гидрохлорид (водород хлорид, 

соляная кислота)

2 0,000000 0,000000  -  -  - 0,000 0,000

16 0325 Мышьяк, неорганические 

соединения (в пересчете на 

мышьяк)

2 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

17 0328 Углерод черный (сажа) 3 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

18 0330 Сера диоксид (ангидрид 

сернистый, сера (IV) оксид, 

сернистый газ)

3 0,141 0,141  -  -  - 0,028 0,141

19 0333 Сероводород 2 0,091 0,091  -  -  - 0,005 0,091

20 0337 Углерод оксид (окись 

углерода, угарный газ)

4 1,632 1,632  -  -  - 0,944 1,632

21 0342 Фтористые газообразные 

соединения (в пересчете на 

фтор): гидрофторид 

2 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

22 0349 Хлор 2 0,624 0,624  -  -  - 0,045 0,624

23 0401 Углеводороды предельные 

алифатического ряда С1-С10

4 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

24 0410 Метан 4 664,834 664,834  -  -  - 38,651 664,834

25 0703 Бенз/а/пирен 1 0,000008 0,000008  -  -  - 0,000000 0,000008

26 0727 Бензо(в)флюоратен б/к 0,000000 0,000000  -  -  - 0,000 0,000

101



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

27 0728 Бензо(к)флюоратен б/к 0,000000 0,000000  -  -  - 0,000 0,000

28 0729 Индено(1,2,3-cd)пирен б/к 0,000000 0,000000  -  -  - 0,000 0,000

29 0830 Гексахлорбензол б/к 0,000000 0,000000  -  -  - 0,000 0,000

30 1715 Метантиол (метилмеркаптан) 2 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

31 1728 Этантиол (этилмеркаптан) 3 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

32 2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.)

3 0,001 0,001  -  -  - 0,001 0,001

33 2754 Углеводороды предельные 

алифатического ряда С11-С19 

4 0,000 0,000  -  -  - 0,000 0,000

34 2902 Твердые частицы 

(недифференцированная по 

составу пыль/аэрозоль)

3 0,891 0,874 0,017 0,000 0,017 0,286 0,874

35 3620 Диоксины (в пересчете на 

2,3,7,8, тетрахлордибензо-1,4-

диоксин)

1 0,000000 0,000000  -  -  - 0,000000 0,000000

36 3920 Полихлорированные 

бифенилы (по сумме ПХБ 

(ПХБ 28, ПХБ 52, ПХБ 101, 

ПХБ 118, ПХБ 138, ПХБ 153, 

ПХБ 180))

1 0,000000 0,000000  -  -  - 0,000000 0,000000

45,982003 767,543020

1 0110 диВанадий пентоксид (пыль) 

(ванадия пятиокись)

1 0,000019 0,000019  -  -  - 0,000040 0,000019

2 0123 Железо (II) оксид* (в 

пересчете на железо)

3 0,036 0,036  -  -  - 0,072 0,036

ВСЕГО:

Промплощадка №2. Производственная база г.Борисов

102





Приложение 3





OT : HHCNEKUH' NP h OOC

Mi r ricrepctna npLrpoJHbr.r pecypca!
I axosu HaBaKoJrbHata acfl poilr(B5l

P:rcrryO.uixi Eenapycr

MIHCKI AEJIACHbI KAMITST
rPbrPollrfblx PScyPcAy I AxoBbr

r-r A B A KOJIbHA f A AC.flPOUF.fl
DA PbICAYCKA' PAEIHCIIEKIIbUI

rrPbtPo,4Hbx PgcvPcAy I AXoBbI
HAR^KoJIbHATA ActPoEw.u

222120, r,Eapbrcayr ey.r.M-l-optgra' I 04

0, 79-55-05,'ren.: 98-2i-8E, F+E-IO'
e4-30-64,97-89-7e

0AKC NO. i AA1777323A6 IIEK. AA 2422 31 :52 CTP1

Mariwcrepc:'Bo frDHpoAHblx pccypcon
r{ orpaHLr oKpyxalouefi cpetrbl

Pecrry6lltxu Senapycr

t-{HHCKltIz OEJTACTHOPT rOVnret
nPHPO.+rbtx PECyPCOB I4 OXPAHbT

oKPrDKArOr.qEft CPEASr
EOPHCOBCK Afr V A%TVIHCnEKI{I4fl

NPHFOIHbIX PECYPCOB H OXPAHbI
oKPvxAlolqEfr cPE/IbI

')"):"l2O - r.EoPucog, y,n,M.f optroro, I 04

0- 79-5545, refl,; 98-23'EE, 96-48-10'
94-30-64,97-A9-79

09,12,2022 N 3sa OOO (KBa3ap-TEXHO>

BopuconcKas paEonnal uHGIIeKIIEI trPHpo,qHbD( pecypcoB I'1 oxpaHbl

oKpyx(arcueil "peair- "ooou"e", 
qro o'6lenr (<pe*o*crpyKrr's otrl4crHblx

coopyxeHr{E r. Bopncosa' pacIIOJlOlKeHIItilx l9 4 KM ceBepo-3aflaAHej3

A. Eonrr'at Vxouo.ilD> He pac.trorolceH B rpatTrqarx llpHPo'trHbrx TeppHTopI'Iu'

rroAnexauFx crle4rarrbEoft oxPaEe (" 
^ ":::,::ff ̂ ,-""#:#:::"iIi#;H#rloono* o7)za*o6 Mtiucmepcmea npupoduam pecvpco' u

oxpail.br oKPyilcarc eil cgrcdw) ' ,/

wa N+50 | 12022 m O8.12'2022

O npegocraBJreHxn rur$oPn'rar1m

Ha'IamHHK EHcrreKs{E
E.H.Crtt+PHoEa

t

9E2388

Приложение 4





1 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.8 от 22.11.2019 
Copyright© 2012-2019 Фирма «Интеграл» 

Объект: №21 23.103 Реконструкция ОС г.Борисова 

Площадка: 0 
Цех: 0 

Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6201 Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,000321 0,00555 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000629 0,01088 
0410 Метан 0,045186 0,78187 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Приемная камера 

0303 Аммиак 0,000321 0,00555 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000629 0,01088 
0410 Метан 0,045186 0,78187 

Источник выделения: №1 Приемная камера 
Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0303 Аммиак 0,000321 0,00555 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000629 0,01088 
0410 Метан 0,045186 0,78187 

Расчетные формулы 
Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 
При u<=3 
Mmax=2.7·10-5·a1

ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 
Mmax=0.9·10-5·u·a1

ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над 
температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 
Валовый выброс (G), т/год 
G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, 
отнесенной к середине градации 
Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 
Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 
Учет механических укрытий 
Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 16 °С 
Фактическая температура воды (вод

ф): 16 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз

ф): 24,5 °С 

Приложение 5



2 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=8,5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=9,6°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 25,5 м2 
Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,000321 0,000321, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,00555 0,005553, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,25 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0024 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,007001613 0,000138171 
3,5 0,186 1,005891389 0,000161022 
4,5 0,136 1,004446066 0,000206730 
5,5 0,087 1,003551139 0,000252445 
6,5 0,039 1,002945174 0,000298164 
7,5 0,023 1,002509027 0,000343886 
8,5 0,007 1,002180845 0,000389610 
9,5 0,004 1,001925411 0,000435335 

10,5 0,001 1,001721242 0,000481062 
13,5 0,0001 1,001298973 0,000618248 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003209 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,005553 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 29726,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (24,5 °С) 



3 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,000629 0,000629, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,01088 0,010884, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,49 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0024 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,007001613 0,000270815 
3,5 0,186 1,005891389 0,000315602 
4,5 0,136 1,004446066 0,000405191 
5,5 0,087 1,003551139 0,000494793 
6,5 0,039 1,002945174 0,000584402 
7,5 0,023 1,002509027 0,000674016 
8,5 0,007 1,002180845 0,000763635 
9,5 0,004 1,001925411 0,000853257 

10,5 0,001 1,001721242 0,000942882 
13,5 0,0001 1,001298973 0,001211765 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006290 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,010884 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (24,5 °С) 



4 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,045186 0,045186, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,78187 0,781872, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 35,2 
a1

ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0024 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,007001613 0,019454450 
3,5 0,186 1,005891389 0,022671835 
4,5 0,136 1,004446066 0,029107619 
5,5 0,087 1,003551139 0,035544281 
6,5 0,039 1,002945174 0,041981513 
7,5 0,023 1,002509027 0,048419143 
8,5 0,007 1,002180845 0,054857064 
9,5 0,004 1,001925411 0,061295210 

10,5 0,001 1,001721242 0,067733532 
13,5 0,0001 1,001298973 0,087049259 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0451863 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,781872 т/год 
Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

 
 



5 

Площадка: 0 
Цех: 0 

Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6202 Горизонтальная песколовка 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,000620 0,01074 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000089 0,00154 
0410 Метан 0,007955 0,13776 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Песколовка, 2шт 

0303 Аммиак 0,000620 0,01074 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000089 0,00154 
0410 Метан 0,007955 0,13776 

Источник выделения: №1 Песколовка, 2шт 
Тип источника: Песколовки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0303 Аммиак 0,000620 0,01074 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000089 0,00154 
0410 Метан 0,007955 0,13776 

Расчетные формулы 
Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 
При u<=3 
Mmax=2.7·10-5·a1

ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 
Mmax=0.9·10-5·u·a1

ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над 
температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 
Валовый выброс (G), т/год 
G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, 
отнесенной к середине градации 
Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 
Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 
Учет механических укрытий 
Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 16 °С 
Фактическая температура воды (вод

ф): 16 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз

ф): 24,5 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=8,5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=9,6°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 56,6 м2 



6 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,000620 0,000620, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,01074 0,010740, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,23 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,23 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,23 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0031 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,009000676 0,000267364 
3,5 0,186 1,007573466 0,000311483 
4,5 0,136 1,005715483 0,000399740 
5,5 0,087 1,004565041 0,000488012 
6,5 0,039 1,003786064 0,000576294 
7,5 0,023 1,003225391 0,000664583 
8,5 0,007 1,002803507 0,000752878 
9,5 0,004 1,002475144 0,000841176 

10,5 0,001 1,002212681 0,000929477 
13,5 0,0001 1,001669849 0,001194395 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006202 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,010740 т/год 
Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 29726,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (24,5 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 



7 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,000089 0,000089, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,00154 0,001541, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,033 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,033 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,033 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0031 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,009000676 0,000038361 
3,5 0,186 1,007573466 0,000044691 
4,5 0,136 1,005715483 0,000057354 
5,5 0,087 1,004565041 0,000070019 
6,5 0,039 1,003786064 0,000082686 
7,5 0,023 1,003225391 0,000095353 
8,5 0,007 1,002803507 0,000108022 
9,5 0,004 1,002475144 0,000120690 

10,5 0,001 1,002212681 0,000133360 
13,5 0,0001 1,001669849 0,000171370 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000890 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001541 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 



8 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,007955 0,007955, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,13776 0,137757, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,95 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,95 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 2,95 
a1

ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0031 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,009000676 0,003429229 
3,5 0,186 1,007573466 0,003995108 
4,5 0,136 1,005715483 0,005127096 
5,5 0,087 1,004565041 0,006259283 
6,5 0,039 1,003786064 0,007391598 
7,5 0,023 1,003225391 0,008524003 
8,5 0,007 1,002803507 0,009656474 
9,5 0,004 1,002475144 0,010788996 

10,5 0,001 1,002212681 0,011921558 
13,5 0,0001 1,001669849 0,015319415 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0079546 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,137757 т/год 
Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

 



9 

Площадка: 0 
Цех: 0 

Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6203 Первичный отстойник 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,008791 0,15323 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,002316 0,04037 
0410 Метан 0,293729 5,11977 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Первичные отстойники, 3шт, распределительная камера 

0303 Аммиак 0,008791 0,15323 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,002316 0,04037 
0410 Метан 0,293729 5,11977 

Источник выделения: №1 Первичные отстойники, 3шт, распределительная камера 
Тип источника: Первичный отстойник 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0303 Аммиак 0,008791 0,15323 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,002316 0,04037 
0410 Метан 0,293729 5,11977 

Расчетные формулы 
Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 
При u<=3 
Mmax=2.7·10-5·a1

ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 
Mmax=0.9·10-5·u·a1

ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над 
температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 
Валовый выброс (G), т/год 
G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, 
отнесенной к середине градации 
Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 
Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 
Учет механических укрытий 
Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 16 °С 
Фактическая температура воды (вод

ф): 16 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз

ф): 24,5 °С 
Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=8,5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=9,6°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 1374 м2 
Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2 
[303] Аммиак 



10 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,008791 0,008791, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,15323 0,153226, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,167 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,167 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,167 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0084 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,024581238 0,003827845 
3,5 0,186 1,020683468 0,004448830 
4,5 0,136 1,015609232 0,005691488 
5,5 0,087 1,012467327 0,006934743 
6,5 0,039 1,010339906 0,008178384 
7,5 0,023 1,008808682 0,009422295 
8,5 0,007 1,007656501 0,010666405 
9,5 0,004 1,006759727 0,011910667 

10,5 0,001 1,006042930 0,013155049 
13,5 0,0001 1,004560429 0,016888710 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0087908 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,153226 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 29726,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 



11 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,002316 0,002316, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,04037 0,040371, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,044 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,044 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,044 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0084 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,024581238 0,001008534 
3,5 0,186 1,020683468 0,001172147 
4,5 0,136 1,015609232 0,001499554 
5,5 0,087 1,012467327 0,001827118 
6,5 0,039 1,010339906 0,002154784 
7,5 0,023 1,008808682 0,002482521 
8,5 0,007 1,007656501 0,002810310 
9,5 0,004 1,006759727 0,003138140 

10,5 0,001 1,006042930 0,003466001 
13,5 0,0001 1,004560429 0,004449720 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0023161 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,040371 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 



12 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,293729 0,293729, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

5,11977 5,119769, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 5,58 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 5,58 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 5,58 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0084 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,024581238 0,127900436 
3,5 0,186 1,020683468 0,148649514 
4,5 0,136 1,015609232 0,190170664 
5,5 0,087 1,012467327 0,231711760 
6,5 0,039 1,010339906 0,273265770 
7,5 0,023 1,008808682 0,314828793 
8,5 0,007 1,007656501 0,356398450 
9,5 0,004 1,006759727 0,397973184 

10,5 0,001 1,006042930 0,439551921 
13,5 0,0001 1,004560429 0,564305399 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,2937287 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 5,119769 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

 



13 

Площадка: 0 
Цех: 0 

Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6204 Биологический реактор 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,015751 0,27585 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,005306 0,09292 
0410 Метан 0,426098 7,46242 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Аэротенк 

0303 Аммиак 0,015751 0,27585 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,005306 0,09292 
0410 Метан 0,426098 7,46242 

Источник выделения: №1 Аэротенк 
Тип источника: Аэротенки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0303 Аммиак 0,015751 0,27585 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,005306 0,09292 
0410 Метан 0,426098 7,46242 

Расчетные формулы 
Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 
При u<=3 
Mmax=2.7·10-5·a1

ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 
Mmax=0.9·10-5·u·a1

ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над 
температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 
Валовый выброс (G), т/год 
G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, 
отнесенной к середине градации 
Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 
Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 
Учет механических укрытий 
Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 16 °С 
Фактическая температура воды (вод

ф): 16 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз

ф): 24,5 °С 
Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=8,5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=9,6°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 4698 м2 
Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2 
[303] Аммиак 



14 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,015751 0,015751, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,27585 0,275848, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,095 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,095 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,095 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0124 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,036206833 0,006908964 
3,5 0,186 1,030465628 0,008015798 
4,5 0,136 1,022991554 0,010231275 
5,5 0,087 1,018363697 0,012448322 
6,5 0,039 1,015230122 0,014666385 
7,5 0,023 1,012974712 0,016885156 
8,5 0,007 1,011277612 0,019104450 
9,5 0,004 1,009956711 0,021324143 

10,5 0,001 1,008900908 0,023544151 
13,5 0,0001 1,006717266 0,030205533 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0157507 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,275848 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 29726,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 



15 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,005306 0,005306, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,09292 0,092917, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,032 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,032 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,032 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0124 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,036206833 0,002327230 
3,5 0,186 1,030465628 0,002700058 
4,5 0,136 1,022991554 0,003446324 
5,5 0,087 1,018363697 0,004193119 
6,5 0,039 1,015230122 0,004940256 
7,5 0,023 1,012974712 0,005687632 
8,5 0,007 1,011277612 0,006435183 
9,5 0,004 1,009956711 0,007182869 

10,5 0,001 1,008900908 0,007930661 
13,5 0,0001 1,006717266 0,010174495 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0053055 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,092917 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 



16 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,426098 0,426098, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

7,46242 7,462422, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,57 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,57 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 2,57 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0124 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,036206833 0,186905655 
3,5 0,186 1,030465628 0,216848433 
4,5 0,136 1,022991554 0,276782926 
5,5 0,087 1,018363697 0,336759870 
6,5 0,039 1,015230122 0,396764298 
7,5 0,023 1,012974712 0,456787911 
8,5 0,007 1,011277612 0,516825642 
9,5 0,004 1,009956711 0,576874177 

10,5 0,001 1,008900908 0,636931234 
13,5 0,0001 1,006717266 0,817139153 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,4260981 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 7,462422 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

 



17 

Площадка: 0 
Цех: 0 

Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6205 Вторичный отстойник 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,015466 0,27028 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,003425 0,05986 
0410 Метан 0,207602 3,62797 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Вторичные отстойники, 4шт, распределительная камера 

0303 Аммиак 0,015466 0,27028 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,003425 0,05986 
0410 Метан 0,207602 3,62797 

Источник выделения: №1 Вторичные отстойники, 4шт, распределительная камера 
Тип источника: Вторичный отстойник 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0303 Аммиак 0,015466 0,27028 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,003425 0,05986 
0410 Метан 0,207602 3,62797 

Расчетные формулы 
Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 
При u<=3 
Mmax=2.7·10-5·a1

ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 
Mmax=0.9·10-5·u·a1

ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над 
температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 
Валовый выброс (G), т/год 
G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, 
отнесенной к середине градации 
Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 
Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 
Учет механических укрытий 
Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 16 °С 
Фактическая температура воды (вод

ф): 16 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз

ф): 24,5 °С 
Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=8,5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=9,6°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 2844,9 м2 
Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2 



18 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,015466 0,015466, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,27028 0,270284, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,149 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,149 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,149 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0106 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,030914985 0,006761689 
3,5 0,186 1,026012892 0,007851126 
4,5 0,136 1,019631199 0,010031520 
5,5 0,087 1,015679732 0,012213231 
6,5 0,039 1,013004148 0,014395796 
7,5 0,023 1,011078379 0,016578956 
8,5 0,007 1,009629321 0,018762555 
9,5 0,004 1,008501478 0,020946489 

10,5 0,001 1,007599987 0,023130688 
13,5 0,0001 1,005735497 0,029684425 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0154663 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,270284 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 29726,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 



19 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,003425 0,003425, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,05986 0,059862, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,033 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,033 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,033 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0106 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,030914985 0,001497555 
3,5 0,186 1,026012892 0,001738840 
4,5 0,136 1,019631199 0,002221746 
5,5 0,087 1,015679732 0,002704944 
6,5 0,039 1,013004148 0,003188331 
7,5 0,023 1,011078379 0,003671849 
8,5 0,007 1,009629321 0,004155465 
9,5 0,004 1,008501478 0,004639155 

10,5 0,001 1,007599987 0,005122904 
13,5 0,0001 1,005735497 0,006574403 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0034254 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,059862 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 



20 

[410] Метан 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,207602 0,207602, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

3,62797 3,627971, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2 мг/м3 при скорости ветра 
7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 2 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0106 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,030914985 0,090760928 
3,5 0,186 1,026012892 0,105384243 
4,5 0,136 1,019631199 0,134651269 
5,5 0,087 1,015679732 0,163935985 
6,5 0,039 1,013004148 0,193232156 
7,5 0,023 1,011078379 0,222536323 
8,5 0,007 1,009629321 0,251846373 
9,5 0,004 1,008501478 0,281160925 

10,5 0,001 1,007599987 0,310479029 
13,5 0,0001 1,005735497 0,398448657 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,2076017 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 3,627971 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 



21 

Площадка: 0 
Цех: 0 

Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6206 Гравитационный илоуплотнитель 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,001562 0,02712 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,001102 0,01914 
0410 Метан 0,094842 1,64627 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Илоуплотнитель, 4шт, распределительная камера 

0303 Аммиак 0,001562 0,02712 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,001102 0,01914 
0410 Метан 0,094842 1,64627 

Источник выделения: №1 Илоуплотнитель, 4шт, распределительная камера 
Тип источника: Уплотнитель сырого осадка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0303 Аммиак 0,001562 0,02712 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,001102 0,01914 
0410 Метан 0,094842 1,64627 

Расчетные формулы 
Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 
При u<=3 
Mmax=2.7·10-5·a1

ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 
Mmax=0.9·10-5·u·a1

ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над 
температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 
Валовый выброс (G), т/год 
G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, 
отнесенной к середине градации 
Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 
Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 
Учет механических укрытий 
Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 16 °С 
Фактическая температура воды (вод

ф): 16 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз

ф): 24,5 °С 
Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=8,5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=9,6°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 260,1 м2 
Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2 
[303] Аммиак 



22 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,001562 0,001562, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,02712 0,027115, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,14 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,14 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,14 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0050 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,014551479 0,000675844 
3,5 0,186 1,012244096 0,000786691 
4,5 0,136 1,009240276 0,001008459 
5,5 0,087 1,007380346 0,001230289 
6,5 0,039 1,006120966 0,001452161 
7,5 0,023 1,005214520 0,001674060 
8,5 0,007 1,004532458 0,001895981 
9,5 0,004 1,004001589 0,002117918 

10,5 0,001 1,003577264 0,002339867 
13,5 0,0001 1,002699660 0,003005770 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0015621 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,027115 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 29726,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 



23 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,001102 0,001102, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,01914 0,019135, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0988 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0988 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,0988 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0050 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,014551479 0,000476953 
3,5 0,186 1,012244096 0,000555179 
4,5 0,136 1,009240276 0,000711684 
5,5 0,087 1,007380346 0,000868233 
6,5 0,039 1,006120966 0,001024810 
7,5 0,023 1,005214520 0,001181408 
8,5 0,007 1,004532458 0,001338021 
9,5 0,004 1,004001589 0,001494645 

10,5 0,001 1,003577264 0,001651278 
13,5 0,0001 1,002699660 0,002121215 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0011024 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,019135 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 



24 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,094842 0,094842, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

1,64627 1,646270, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 8,5 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 8,5 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 8,5 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0050 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,014551479 0,041033381 
3,5 0,186 1,012244096 0,047763403 
4,5 0,136 1,009240276 0,061227856 
5,5 0,087 1,007380346 0,074696134 
6,5 0,039 1,006120966 0,088166889 
7,5 0,023 1,005214520 0,101639373 
8,5 0,007 1,004532458 0,115113130 
9,5 0,004 1,004001589 0,128587860 

10,5 0,001 1,003577264 0,142063358 
13,5 0,0001 1,002699660 0,182493163 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0948420 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 1,646270 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

 



25 

Площадка: 0 
Цех: 0 

Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6207 Резервуар активного ила 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,000203 0,00351 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000057 0,00099 
0410 Метан 0,002705 0,04681 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Резервуар 

0303 Аммиак 0,000203 0,00351 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000057 0,00099 
0410 Метан 0,002705 0,04681 

Источник выделения: №1 Резервуар 
Тип источника: Иловый резервуар 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0303 Аммиак 0,000203 0,00351 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000057 0,00099 
0410 Метан 0,002705 0,04681 

Расчетные формулы 
Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 
При u<=3 
Mmax=2.7·10-5·a1

ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 
Mmax=0.9·10-5·u·a1

ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над 
температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 
S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 
Валовый выброс (G), т/год 
G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, 
отнесенной к середине градации 
Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 
Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 
Учет механических укрытий 
Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 16 °С 
Фактическая температура воды (вод

ф): 16 °С 
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз

ф): 24,5 °С 
Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=8,5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=9,6°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 30,2 м2 
Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2 
[303] Аммиак 



26 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,000203 0,000203, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,00351 0,003511, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,135 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,135 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,135 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0025 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,007384824 0,000087357 
3,5 0,186 1,006213835 0,000101798 
4,5 0,136 1,004689407 0,000130685 
5,5 0,087 1,003745499 0,000159577 
6,5 0,039 1,003106368 0,000188470 
7,5 0,023 1,002646350 0,000217366 
8,5 0,007 1,002300206 0,000246263 
9,5 0,004 1,002030792 0,000275161 

10,5 0,001 1,001815448 0,000304060 
13,5 0,0001 1,001370068 0,000390761 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002029 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003511 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 29726,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 



27 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,000057 0,000057, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,00099 0,000988, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 0,038 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0025 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,007384824 0,000024589 
3,5 0,186 1,006213835 0,000028654 
4,5 0,136 1,004689407 0,000036786 
5,5 0,087 1,003745499 0,000044918 
6,5 0,039 1,003106368 0,000053051 
7,5 0,023 1,002646350 0,000061185 
8,5 0,007 1,002300206 0,000069319 
9,5 0,004 1,002030792 0,000077453 

10,5 0,001 1,001815448 0,000085587 
13,5 0,0001 1,001370068 0,000109992 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000571 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000988 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (24,5 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 



28 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент 
поправки на 

физико-
химические 

процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,002705 0,002705, г/с 1,00000 1,00000 

Валовый 
выброс 

0,04681 0,046808, т/год - 1,00000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,8 мг/м3 при скорости 
ветра 7 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,8 мг/м3 
 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

7 1,8 
a1

ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0025 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 
градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 
При u<=3 
M=2.7·10-5·a1

ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 
M=0.9·10-5·u·a1

ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

3 0,519 1,007384824 0,001164765 
3,5 0,186 1,006213835 0,001357312 
4,5 0,136 1,004689407 0,001742472 
5,5 0,087 1,003745499 0,002127687 
6,5 0,039 1,003106368 0,002512938 
7,5 0,023 1,002646350 0,002898214 
8,5 0,007 1,002300206 0,003283509 
9,5 0,004 1,002030792 0,003668818 

10,5 0,001 1,001815448 0,004054138 
13,5 0,0001 1,001370068 0,005210145 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0027047 г/с 
Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,046808 т/год 
Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 
a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее жаркого 
месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 
инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (24,5 °С) 
Учет механических укрытий 
a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 
 



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Квазар-ТЕХНО" 
Регистрационный номер: 01180238 

Предприятие: 1, Реконструкция очистных сооружений города Борисова 

Город: 1, г.Борисов 

Район: 1, Борисовский район 

Адрес предприятия: 
Разработчик: ООО "Квазар-ТЕХНО" 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 90000  Жилищно-коммунальное хозяйство 

Величина нормативной санзоны: 400 м 

ВИД: 1, Положение после реконструкции 
ВР: 1, Зима 

Расчетные константы: S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (зима) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-4,5 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

24,5 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Очистные сооружения 

1 - Существующие источники 

2 - Проектируемые источники 

Приложение 6



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

% 4 Пост сварки и резки 1 1 9 0,32 0,44 5,50 1,29 15,00 0,00 - - 1 -7,90 -14,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 0,067000 0,000000 1 0,286 51,30 0,50 0,416 43,16 0,64 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 0,001000 0,000000 1 0,085 51,30 0,50 0,124 43,16 0,64 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,036000 0,000000 1 0,123 51,30 0,50 0,179 43,16 0,64 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,035000 0,000000 1 0,006 51,30 0,50 0,009 43,16 0,64 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 0,000000 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 43,16 0,64 

- 7 Печь бытовая (аннулир) 1 1 4 0,10 0,04 4,97 1,29 100,00 0,00 - - 1 -26,70 8,10 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,000000 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,000000 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000000 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,000001 0,000000 3 0,035 7,87 0,59 0,031 8,54 0,65 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 0,000000 0,000000 1 0,000 15,75 0,59 0,000 17,08 0,65 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,000000 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,006000 0,000000 1 0,278 15,75 0,59 0,250 17,08 0,65 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,001000 0,000000 1 0,029 15,75 0,59 0,026 17,08 0,65 



0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 0,000000 0,000000 1 0,000 15,75 0,59 0,000 17,08 0,65 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,005000 0,000000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,086000 0,000000 1 0,199 15,75 0,59 0,179 17,08 0,65 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,082000 0,000000 3 9,487 7,87 0,59 8,558 8,54 0,65 

% 16 Лабораторный шкаф 1 1 18 0,45 0,44 2,78 1,29 15,00 0,00 - - 1 9,70 2,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

0210 Калий гидрооксид 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

0302 Азотная кислота 0,001000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,001 55,70 0,51 

0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

% 17 Лабораторный шкаф 1 1 18 0,32 0,64 7,92 1,29 15,00 0,00 - - 1 5,40 -1,60 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

0210 Калий гидрооксид 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

0302 Азотная кислота 0,001000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,001 72,25 0,57 

0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

- 52 Котел КВТС-90-95, 1 котел 1 1 10 0,30 0,45 6,41 1,29 90,00 0,00 - - 1 -36,00 11,10 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,000000 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,000000 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000000 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,000000 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 0,000000 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,000000 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,084000 0,000000 1 0,227 62,22 0,93 0,196 68,22 1,06 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 0,000000 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,003000 0,000000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 



0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,644000 0,000000 1 0,087 62,22 0,93 0,075 68,22 1,06 

0703 Бенз(а)пирен 0,000000 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,039000 0,000000 3 0,264 31,11 0,93 0,228 34,11 1,06 

% 53 Заточный станок 1 1 2 0,63 0,19 0,61 1,29 20,00 0,00 - - 1 -20,30 1,80 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,001000 0,000000 2 0,190 8,55 0,50 0,212 8,77 0,86 

- 60 Печь бытовая (аннулир) 1 1 12 0,20 0,16 5,09 1,29 100,00 0,00 - - 1 -145,50 133,30 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,000001 0,000000 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,006000 0,000000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,001000 0,000000 1 0,002 47,16 0,65 0,002 51,59 0,73 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,005000 0,000000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,086000 0,000000 1 0,016 47,16 0,65 0,014 51,59 0,73 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,082000 0,000000 3 0,778 23,58 0,65 0,687 25,80 0,73 

- 61 Печь бытовая (аннулир) 1 1 12 0,20 0,16 5,09 1,29 100,00 0,00 - - 1 -128,00 115,90 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,000001 0,000000 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 



0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,006000 0,000000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,001000 0,000000 1 0,002 47,16 0,65 0,002 51,59 0,73 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,005000 0,000000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,086000 0,000000 1 0,016 47,16 0,65 0,014 51,59 0,73 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,082000 0,000000 3 0,778 23,58 0,65 0,687 25,80 0,73 

% 103 Общеобменная 1 1 9 1,20 2,49 2,20 1,29 20,00 0,00 - - 1 -13,30 -14,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,000000 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,010000 0,000000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,001000 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

- 6001 БОС Приемная камера 1 3 2 0,00   1,29 0,00 10,20 - - 1 -191,80 342,40 -190,50 340,90 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,028000 0,000000 1 4,000 11,40 0,50 4,000 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0410 Метан 0,189000 0,000000 1 0,108 11,40 0,50 0,108 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

% 6002 БОС Пруды накопители 1 3 2 0,00   1,29 0,00 1816,00 - - 1 -482,90 876,20 13,50 1321,80 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,288000 0,000000 1 41,145 11,40 0,50 41,145 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0410 Метан 1,918000 0,000000 1 1,096 11,40 0,50 1,096 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6003 БОС Первичн отстойник 1 3 2 0,00   1,29 0,00 130,50 - - 1 -164,00 319,10 -125,40 276,40 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,706000 0,000000 1 100,863 11,40 0,50 100,863 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,001000 0,000000 1 3,572 11,40 0,50 3,572 11,40 0,50 

0410 Метан 4,697000 0,000000 1 2,684 11,40 0,50 2,684 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6004 БОС Аэротенки 1 3 2 0,00   1,29 0,00 128,00 - - 1 -109,50 259,40 -49,30 196,10 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 4,133000 0,000000 1 590,466 11,40 0,50 590,466 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,004000 0,000000 1 14,287 11,40 0,50 14,287 11,40 0,50 

0410 Метан 27,487000 0,000000 1 15,708 11,40 0,50 15,708 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6005 БОС Вторичные отстойники 1 3 2 0,00   1,29 0,00 145,00 - - 1 -37,80 193,70 6,40 145,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,151000 0,000000 1 21,573 11,40 0,50 21,573 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0410 Метан 1,003000 0,000000 1 0,573 11,40 0,50 0,573 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6006 БОС Контактные резервуары 1 3 2 0,00   1,29 0,00 46,00 - - 1 55,70 135,70 82,10 107,40 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,038000 0,000000 1 5,429 11,40 0,50 5,429 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0349 Хлор 0,007000 0,000000 1 2,000 11,40 0,50 2,000 11,40 0,50 

0410 Метан 0,253000 0,000000 1 0,145 11,40 0,50 0,145 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6007 БОС Песколовки 1 3 2 0,00   1,29 0,00 55,00 - - 1 -178,00 329,00 -173,70 323,80 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,221000 0,000000 1 31,573 11,40 0,50 31,573 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0349 Хлор 0,038000 0,000000 1 10,858 11,40 0,50 10,858 11,40 0,50 

0410 Метан 1,468000 0,000000 1 0,839 11,40 0,50 0,839 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

% 6008 БОС Биопруды 1 3 2 0,00   1,29 0,00 795,00 - - 1 377,00 -565,00 503,80 -455,30 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,246000 0,000000 1 35,145 11,40 0,50 35,145 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0410 Метан 1,636000 0,000000 1 0,935 11,40 0,50 0,935 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

% 6017 Металлообрабат станки 1 3 2 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 -39,50 -0,60 -39,50 -3,60 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое) 0,001000 0,000000 1 0,571 11,40 0,50 0,571 11,40 0,50 

% 6025 Зона ТО и ТР 1 3 2 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 4,50 -21,30 4,50 -24,30 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0328 Углерод черный (сажа) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,006000 0,000000 1 0,034 11,40 0,50 0,034 11,40 0,50 

0401 Углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 201 Здание решеток 1 1 6,9 0,16 0,20 9,95 1,29 20,00 0,00 - - 1 -187,50 370,10 0,00 0,00 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,000040 0,000000 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

0333 Сероводород 0,000010 0,000000 1 0,002 39,33 0,50 0,003 33,04 0,58 

0410 Метан 0,008430 0,000000 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

+ 202 НС уплотненного ила 1 1 0,5 0,11 0,01 1,47 1,29 20,00 0,00 - - 1 22,20 100,90 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0,000040 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 6,32 0,50 

+ 203 Цех мехобезвоживания 1 1 9,2 0,50 0,25 1,27 1,29 20,00 0,00 - - 1 5,10 120,80 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0,000920 0,000000 1 0,000 52,44 0,50 0,000 31,14 0,57 

+ 204 НС иловой воды 1 1 0,5 0,11 0,01 1,47 1,29 20,00 0,00 - - 1 210,40 346,90 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0,000040 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 6,32 0,50 

+ 6201 Приемная камера 1 3 2 0,00   1,29 0,00 10,00 - - 1 -195,00 355,40 -192,90 357,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,000320 0,000000 1 0,046 11,40 0,50 0,046 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000630 0,000000 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

0410 Метан 0,045190 0,000000 1 0,026 11,40 0,50 0,026 11,40 0,50 

+ 6202 Горизонт.песколовка 1 3 2 0,00   1,29 0,00 16,00 - - 1 -162,60 340,50 -158,20 335,90 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,000620 0,000000 1 0,089 11,40 0,50 0,089 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000090 0,000000 1 0,321 11,40 0,50 0,321 11,40 0,50 

0410 Метан 0,007960 0,000000 1 0,005 11,40 0,50 0,005 11,40 0,50 

+ 6203 Первичн отстойник 1 3 2 0,00   1,29 0,00 56,00 - - 1 -133,70 341,90 -99,10 300,70 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,008790 0,000000 1 1,256 11,40 0,50 1,256 11,40 0,50 



0333 Сероводород 0,002320 0,000000 1 8,286 11,40 0,50 8,286 11,40 0,50 

0410 Метан 0,293730 0,000000 1 0,168 11,40 0,50 0,168 11,40 0,50 

+ 6204 Биологический реактор 1 3 2 0,00   1,29 0,00 87,00 - - 1 -75,20 237,10 -35,80 274,20 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,015750 0,000000 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,005310 0,000000 1 18,965 11,40 0,50 18,965 11,40 0,50 

0410 Метан 0,426100 0,000000 1 0,244 11,40 0,50 0,244 11,40 0,50 

+ 6205 Вторичн отстойник 1 3 2 0,00   1,29 0,00 35,50 - - 1 -12,90 172,50 36,60 219,70 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,015470 0,000000 1 2,210 11,40 0,50 2,210 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,003430 0,000000 1 12,251 11,40 0,50 12,251 11,40 0,50 

0410 Метан 0,207600 0,000000 1 0,119 11,40 0,50 0,119 11,40 0,50 

+ 6206 Гравитац.илоуплотнитель 1 3 2 0,00   1,29 0,00 23,00 - - 1 24,60 98,40 38,80 80,70 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,001560 0,000000 1 0,223 11,40 0,50 0,223 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,001100 0,000000 1 3,929 11,40 0,50 3,929 11,40 0,50 

0410 Метан 0,094840 0,000000 1 0,054 11,40 0,50 0,054 11,40 0,50 

+ 6207 Резервуар акт ила 1 3 2 0,00   1,29 0,00 5,50 - - 1 57,80 158,50 61,70 162,20 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,000200 0,000000 1 0,029 11,40 0,50 0,029 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000060 0,000000 1 0,214 11,40 0,50 0,214 11,40 0,50 

0410 Метан 0,002710 0,000000 1 0,002 11,40 0,50 0,002 11,40 0,50 

+ 6208 Площадки врем складир ОО 1 3 2 0,00   1,29 0,00 214,50 - - 1 353,60 637,60 475,90 511,10 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,021200 0,000000 1 3,029 11,40 0,50 3,029 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,003400 0,000000 1 12,144 11,40 0,50 12,144 11,40 0,50 

0410 Метан 4,698640 0,000000 1 2,685 11,40 0,50 2,685 11,40 0,50 

+ 6209 Аварийные иловые площадки 1 3 2 0,00   1,29 0,00 165,50 - - 1 234,50 465,90 330,00 368,30 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,114180 0,000000 1 16,312 11,40 0,50 16,312 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,018234 0,000000 1 65,126 11,40 0,50 65,126 11,40 0,50 

0410 Метан 25,310520 0,000000 1 14,464 11,40 0,50 14,464 11,40 0,50 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,067000 1 0,286 51,30 0,50 0,416 43,16 0,64 

Итого: 0,067000  0,286  0,416  

Вещество: 0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

1 1 52 1 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

1 1 60 1 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

1 1 61 1 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

1 1 52 1 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

1 1 60 1 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

1 1 61 1 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,001000 1 0,085 51,30 0,50 0,124 43,16 0,64 

Итого: 0,001000  0,085  0,124  

Вещество: 0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 16 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

1 1 17 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

1 1 52 1 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

1 1 60 1 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

1 1 61 1 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000001 3 0,035 7,87 0,59 0,031 8,54 0,65 

1 1 52 1 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

1 1 60 1 0,000001 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

1 1 61 1 0,000001 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

Итого: 0,000003  0,040  0,036  

Вещество: 0210 Калий гидрооксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 16 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

1 1 17 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000000 1 0,000 15,75 0,59 0,000 17,08 0,65 

1 1 52 1 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

1 1 60 1 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

1 1 52 1 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

1 1 60 1 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,036000 1 0,123 51,30 0,50 0,179 43,16 0,64 

1 1 7 1 0,006000 1 0,278 15,75 0,59 0,250 17,08 0,65 



1 1 52 1 0,084000 1 0,227 62,22 0,93 0,196 68,22 1,06 

1 1 60 1 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 103 1 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,138000  0,673  0,666  

Вещество: 0302 Азотная кислота 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 16 1 0,001000 1 0,000 102,60 0,50 0,001 55,70 0,51 

1 1 17 1 0,001000 1 0,000 102,60 0,50 0,001 72,25 0,57 

Итого: 0,002000  0,001  0,002  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,028000 1 4,000 11,40 0,50 4,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,288000 1 41,145 11,40 0,50 41,145 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0,706000 1 100,863 11,40 0,50 100,863 11,40 0,50 

1 1 6004 3 4,133000 1 590,466 11,40 0,50 590,466 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0,151000 1 21,573 11,40 0,50 21,573 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,038000 1 5,429 11,40 0,50 5,429 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,221000 1 31,573 11,40 0,50 31,573 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0,246000 1 35,145 11,40 0,50 35,145 11,40 0,50 

1 2 201 1 0,000040 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

1 2 6201 3 0,000320 1 0,046 11,40 0,50 0,046 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0,000620 1 0,089 11,40 0,50 0,089 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0,008790 1 1,256 11,40 0,50 1,256 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0,015750 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0,015470 1 2,210 11,40 0,50 2,210 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0,001560 1 0,223 11,40 0,50 0,223 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0,000200 1 0,029 11,40 0,50 0,029 11,40 0,50 

1 2 6208 3 0,021200 1 3,029 11,40 0,50 3,029 11,40 0,50 

1 2 6209 3 0,114180 1 16,312 11,40 0,50 16,312 11,40 0,50 

Итого: 5,989130  855,638  855,638  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,001000 1 0,029 15,75 0,59 0,026 17,08 0,65 

1 1 60 1 0,001000 1 0,002 47,16 0,65 0,002 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,001000 1 0,002 47,16 0,65 0,002 51,59 0,73 

Итого: 0,003000  0,034  0,030  

Вещество: 0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



1 1 16 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

1 1 17 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000000 1 0,000 15,75 0,59 0,000 17,08 0,65 

1 1 52 1 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

1 1 60 1 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0328 Углерод черный (сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид,сернистый газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,005000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 

1 1 52 1 0,003000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 

1 1 60 1 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 103 1 0,010000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,028000  0,156  0,135  

Вещество: 0333 Сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0,001000 1 3,572 11,40 0,50 3,572 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0,004000 1 14,287 11,40 0,50 14,287 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 2 201 1 0,000010 1 0,002 39,33 0,50 0,003 33,04 0,58 

1 2 6201 3 0,000630 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0,000090 1 0,321 11,40 0,50 0,321 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0,002320 1 8,286 11,40 0,50 8,286 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0,005310 1 18,965 11,40 0,50 18,965 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0,003430 1 12,251 11,40 0,50 12,251 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0,001100 1 3,929 11,40 0,50 3,929 11,40 0,50 



1 2 6207 3 0,000060 1 0,214 11,40 0,50 0,214 11,40 0,50 

1 2 6208 3 0,003400 1 12,144 11,40 0,50 12,144 11,40 0,50 

1 2 6209 3 0,018234 1 65,126 11,40 0,50 65,126 11,40 0,50 

Итого: 0,039584  141,347  141,347  

Вещество: 0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,035000 1 0,006 51,30 0,50 0,009 43,16 0,64 

1 1 7 1 0,086000 1 0,199 15,75 0,59 0,179 17,08 0,65 

1 1 52 1 0,644000 1 0,087 62,22 0,93 0,075 68,22 1,06 

1 1 60 1 0,086000 1 0,016 47,16 0,65 0,014 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,086000 1 0,016 47,16 0,65 0,014 51,59 0,73 

1 1 103 1 0,001000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0,006000 1 0,034 11,40 0,50 0,034 11,40 0,50 

Итого: 0,944000  0,359  0,327  

Вещество: 0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 43,16 0,64 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0349 Хлор 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6006 3 0,007000 1 2,000 11,40 0,50 2,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,038000 1 10,858 11,40 0,50 10,858 11,40 0,50 

Итого: 0,045000  12,858  12,858  

Вещество: 0401 Углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,189000 1 0,108 11,40 0,50 0,108 11,40 0,50 

1 1 6002 3 1,918000 1 1,096 11,40 0,50 1,096 11,40 0,50 

1 1 6003 3 4,697000 1 2,684 11,40 0,50 2,684 11,40 0,50 

1 1 6004 3 27,487000 1 15,708 11,40 0,50 15,708 11,40 0,50 

1 1 6005 3 1,003000 1 0,573 11,40 0,50 0,573 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,253000 1 0,145 11,40 0,50 0,145 11,40 0,50 

1 1 6007 3 1,468000 1 0,839 11,40 0,50 0,839 11,40 0,50 

1 1 6008 3 1,636000 1 0,935 11,40 0,50 0,935 11,40 0,50 

1 2 201 1 0,008430 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 



1 2 202 1 0,000040 1 0,000 11,40 0,50 0,000 6,32 0,50 

1 2 203 1 0,000920 1 0,000 52,44 0,50 0,000 31,14 0,57 

1 2 204 1 0,000040 1 0,000 11,40 0,50 0,000 6,32 0,50 

1 2 6201 3 0,045190 1 0,026 11,40 0,50 0,026 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0,007960 1 0,005 11,40 0,50 0,005 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0,293730 1 0,168 11,40 0,50 0,168 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0,426100 1 0,244 11,40 0,50 0,244 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0,207600 1 0,119 11,40 0,50 0,119 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0,094840 1 0,054 11,40 0,50 0,054 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0,002710 1 0,002 11,40 0,50 0,002 11,40 0,50 

1 2 6208 3 4,698640 1 2,685 11,40 0,50 2,685 11,40 0,50 

1 2 6209 3 25,310520 1 14,464 11,40 0,50 14,464 11,40 0,50 

Итого: 69,747720  39,853  39,853  

Вещество: 0703 Бенз(а)пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 52 1 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое) 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6017 3 0,001000 1 0,571 11,40 0,50 0,571 11,40 0,50 

Итого: 0,001000  0,571  0,571  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,082000 3 9,487 7,87 0,59 8,558 8,54 0,65 

1 1 52 1 0,039000 3 0,264 31,11 0,93 0,228 34,11 1,06 

1 1 53 1 0,001000 2 0,190 8,55 0,50 0,212 8,77 0,86 

1 1 60 1 0,082000 3 0,778 23,58 0,65 0,687 25,80 0,73 

1 1 61 1 0,082000 3 0,778 23,58 0,65 0,687 25,80 0,73 

Итого: 0,286000  11,497  10,371  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Группа сумм. (2) 303 333 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0303 0,028000 1 4,000 11,40 0,50 4,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0303 0,288000 1 41,145 11,40 0,50 41,145 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0303 0,706000 1 100,863 11,40 0,50 100,863 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0303 4,133000 1 590,466 11,40 0,50 590,466 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0303 0,151000 1 21,573 11,40 0,50 21,573 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0303 0,038000 1 5,429 11,40 0,50 5,429 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0303 0,221000 1 31,573 11,40 0,50 31,573 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0303 0,246000 1 35,145 11,40 0,50 35,145 11,40 0,50 

1 2 201 1 0303 0,000040 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

1 2 6201 3 0303 0,000320 1 0,046 11,40 0,50 0,046 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0303 0,000620 1 0,089 11,40 0,50 0,089 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0303 0,008790 1 1,256 11,40 0,50 1,256 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0303 0,015750 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0303 0,015470 1 2,210 11,40 0,50 2,210 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0303 0,001560 1 0,223 11,40 0,50 0,223 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0303 0,000200 1 0,029 11,40 0,50 0,029 11,40 0,50 

1 2 6208 3 0303 0,021200 1 3,029 11,40 0,50 3,029 11,40 0,50 

1 2 6209 3 0303 0,114180 1 16,312 11,40 0,50 16,312 11,40 0,50 

1 1 6001 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0333 0,001000 1 3,572 11,40 0,50 3,572 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0333 0,004000 1 14,287 11,40 0,50 14,287 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 2 201 1 0333 0,000010 1 0,002 39,33 0,50 0,003 33,04 0,58 

1 2 6201 3 0333 0,000630 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0333 0,000090 1 0,321 11,40 0,50 0,321 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0333 0,002320 1 8,286 11,40 0,50 8,286 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0333 0,005310 1 18,965 11,40 0,50 18,965 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0333 0,003430 1 12,251 11,40 0,50 12,251 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0333 0,001100 1 3,929 11,40 0,50 3,929 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0333 0,000060 1 0,214 11,40 0,50 0,214 11,40 0,50 

1 2 6208 3 0333 0,003400 1 12,144 11,40 0,50 12,144 11,40 0,50 

1 2 6209 3 0333 0,018234 1 65,126 11,40 0,50 65,126 11,40 0,50 



Итого: 6,028714 996,985 996,986 

Группа суммации: 6009 Группа сумм. (2) 301 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0301 0,036000 1 0,123 51,30 0,50 0,179 43,16 0,64 

1 1 7 1 0301 0,006000 1 0,278 15,75 0,59 0,250 17,08 0,65 

1 1 52 1 0301 0,084000 1 0,227 62,22 0,93 0,196 68,22 1,06 

1 1 60 1 0301 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 61 1 0301 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 103 1 0301 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0301 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 7 1 0330 0,005000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 

1 1 52 1 0330 0,003000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 

1 1 60 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 61 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 103 1 0330 0,010000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0330 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,166000 0,829 0,800 

Группа суммации: 6030 Группа сумм. (2) 184 325 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0184 0,000001 3 0,035 7,87 0,59 0,031 8,54 0,65 

1 1 52 1 0184 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

1 1 60 1 0184 0,000001 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

1 1 61 1 0184 0,000001 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

1 1 7 1 0325 0,000000 1 0,000 15,75 0,59 0,000 17,08 0,65 

1 1 52 1 0325 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

1 1 60 1 0325 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

1 1 61 1 0325 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

Итого: 0,000003 0,040 0,036 

Группа суммации: 6034 Группа сумм. (2) 184 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0184 0,000001 3 0,035 7,87 0,59 0,031 8,54 0,65 

1 1 52 1 0184 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

1 1 60 1 0184 0,000001 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

1 1 61 1 0184 0,000001 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

1 1 7 1 0330 0,005000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 

1 1 52 1 0330 0,003000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 



1 1 60 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 61 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 103 1 0330 0,010000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0330 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,028003  0,196  0,171  

 

Группа суммации: 6039 Группа сумм. (2) 330 342 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0330 0,005000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 

1 1 52 1 0330 0,003000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 

1 1 60 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 61 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 103 1 0330 0,010000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0330 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 4 1 0342 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 43,16 0,64 

Итого: 0,028000  0,156  0,135  

 

Группа суммации: 6040 Группа сумм. (4) 301 303 304 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0301 0,036000 1 0,123 51,30 0,50 0,179 43,16 0,64 

1 1 7 1 0301 0,006000 1 0,278 15,75 0,59 0,250 17,08 0,65 

1 1 52 1 0301 0,084000 1 0,227 62,22 0,93 0,196 68,22 1,06 

1 1 60 1 0301 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 61 1 0301 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 103 1 0301 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0301 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6001 3 0303 0,028000 1 4,000 11,40 0,50 4,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0303 0,288000 1 41,145 11,40 0,50 41,145 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0303 0,706000 1 100,863 11,40 0,50 100,863 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0303 4,133000 1 590,466 11,40 0,50 590,466 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0303 0,151000 1 21,573 11,40 0,50 21,573 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0303 0,038000 1 5,429 11,40 0,50 5,429 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0303 0,221000 1 31,573 11,40 0,50 31,573 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0303 0,246000 1 35,145 11,40 0,50 35,145 11,40 0,50 

1 2 201 1 0303 0,000040 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

1 2 6201 3 0303 0,000320 1 0,046 11,40 0,50 0,046 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0303 0,000620 1 0,089 11,40 0,50 0,089 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0303 0,008790 1 1,256 11,40 0,50 1,256 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0303 0,015750 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0303 0,015470 1 2,210 11,40 0,50 2,210 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0303 0,001560 1 0,223 11,40 0,50 0,223 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0303 0,000200 1 0,029 11,40 0,50 0,029 11,40 0,50 

1 2 6208 3 0303 0,021200 1 3,029 11,40 0,50 3,029 11,40 0,50 



1 2 6209 3 0303 0,114180 1 16,312 11,40 0,50 16,312 11,40 0,50 

1 1 7 1 0304 0,001000 1 0,029 15,75 0,59 0,026 17,08 0,65 

1 1 60 1 0304 0,001000 1 0,002 47,16 0,65 0,002 51,59 0,73 

1 1 61 1 0304 0,001000 1 0,002 47,16 0,65 0,002 51,59 0,73 

1 1 7 1 0330 0,005000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 

1 1 52 1 0330 0,003000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 

1 1 60 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 61 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 103 1 0330 0,010000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0330 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 6,158130 856,501 856,469 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

Тип Спр. значение Тип Спр. значение Учет Интерп. 

0123 Железо (II) оксид (в пересчете на
железо) ПДКмр 0,2000 ПДКмр 0,2000 1 Нет Нет 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДКмр 0,0100 ПДКмр 0,0100 1 Нет Нет 

0184 
Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на 
свинец) 

ПДКмр 0,0010 ПДКмр 0,0010 1 Нет Нет 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) ПДКмр 0,2500 ПДКмр 0,2500 1 Да Нет 

0302 Азотная кислота ПДКмр 0,4000 ПДКмр 0,4000 1 Нет Нет 

0303 Аммиак ПДКмр 0,2000 ПДКмр 0,2000 1 Да Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДКмр 0,4000 ПДКмр 0,4000 1 Нет Нет 

0330 
Сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 

ПДКмр 0,5000 ПДКмр 0,5000 1 Да Нет 

0333 Сероводород ПДКмр 0,0080 ПДКмр 0,0080 1 Нет Нет 

0337 Углерод оксид (окись углерода,
угарный газ) ПДКмр 5,0000 ПДКмр 5,0000 1 Да Нет 

0349 Хлор ПДКмр 0,1000 ПДКсг 0,0002 1 Нет Нет 

0410 Метан ПДКмр 50,0000 ПДКмр 50,0000 1 Нет Нет 

2735 
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое) 

ПДКмр 0,0500 ПДКмр 0,0500 1 Нет Нет 

2902 
Твердые частицы 
(недиффиринцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

ПДКмр 0,3000 ПДКмр 0,3000 1 Да Нет 

6003 Группа суммации:  Группа сумм.
(2) 303 333 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - 1 Да Нет 

6009 Группа суммации:  Группа сумм.
(2) 301 330 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - 1 Да Нет 

6030 Группа суммации:  Группа сумм.
(2) 184 325 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - 1 Нет Нет 

6034 Группа суммации:  Группа сумм.
(2) 184 330 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - 1 Да Нет 

6039 Группа суммации:  Группа сумм.
(2) 330 342 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - 1 Да Нет 

6040 Группа суммации:  Группа сумм.
(4) 301 303 304 330 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - 1 Да Нет 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 



Вещества, расчет для которых нецелесообразен 
или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,01 

Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,0 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,0 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,0 
0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0 

0210 Калий гидрооксид 0,0 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на 
Cr(3+)) 

0,0 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0 

0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 0,0 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

0,0 
0328 Углерод черный (сажа) 0,0 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на 
фтор) 

0,0 

0401 Углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10 0,0 

0703 Бенз(а)пирен 0,0 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,0 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда 

С11-С19 
0,0 

Данные застройки 

№ Название здания 
Координаты (м) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Исп. 
в 

расч. X1 Y1 X2 Y2 

1 АБК 11,50 10,50 21,00 1,00 29,70 17,00 Да 

2 БВС -142,00 121,50 -130,00 133,00 46,69 11,00 Да 

3 Здание решеток -190,50 366,50 -184,50 372,50 21,92 6,00 Да 

4 РММ -20,50 -17,00 -11,50 -8,00 55,15 8,00 Да 

5 РП -102,00 95,50 -98,00 99,50 12,02 3,00 Да 

6 ЦМОО 2,50 128,00 11,50 119,00 19,09 5,00 Да 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 

0184 Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на свинец) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0340 0,0340 0,0340 0,0340 0,0340 

0303 Аммиак 0,0530 0,0530 0,0530 0,0530 0,0530 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид,сернистый газ) 0,0460 0,0460 0,0460 0,0460 0,0460 

0333 Сероводород 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ)

0,5750 0,5750 0,5750 0,5750 0,5750 

0342 Фтористые газообразные соединения 
(в пересчете на фтор) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

1071 Фенол (гидроксибензол) 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 

1325 Формальдегид (метаналь) 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 

2902 
Твердые частицы 

(недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

0,0420 0,0420 0,0420 0,0420 0,0420 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра 

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

0 360 1 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -2367,00 680,00 2129,00 680,00 4501,00 0,00 195,00 195,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -383,40 2545,60 2,00 на границе СЗЗ 
2 293,80 1708,80 2,00 на границе СЗЗ 
3 1018,00 817,20 2,00 на границе СЗЗ 
4 1006,80 34,60 2,00 на границе СЗЗ 
5 1362,00 -656,00 2,00 на границе СЗЗ 
6 557,20 -1309,00 2,00 на границе СЗЗ 
7 -379,00 -350,60 2,00 на границе СЗЗ 
8 -885,40 308,60 2,00 на границе СЗЗ 
9 -1072,60 618,60 2,00 на границе СЗЗ 

10 -1713,60 1470,80 2,00 на границе СЗЗ 
11 -1581,40 2085,60 2,00 на границе жилой зоны 
12 -899,40 2718,00 2,00 на границе жилой зоны 
13 1437,60 -910,80 2,00 на границе жилой зоны 
14 1250,80 -1103,40 2,00 на границе жилой зоны 
15 -855,20 -1477,60 2,00 на границе жилой зоны 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,035 48 3,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,035 100,0 

8 -885,40 308,60 2,00 0,015 110 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,015 100,0 

4 1006,80 34,60 2,00 0,013 267 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,013 100,0 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,009 121 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,009 100,0 

3 1018,00 817,20 2,00 0,008 231 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,008 100,0 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,007 336 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,007 100,0 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,007 295 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,007 100,0 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,006 311 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,006 100,0 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,005 30 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,005 100,0 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,005 302 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,005 100,0 

2 293,80 1708,80 2,00 0,005 190 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,005 100,0 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,003 131 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,003 100,0 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,002 172 1,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 



1 1 4 0,002 100,0 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,002 143 1,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,002 100,0 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,002 162 0,90 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,002 100,0 

Вещество: 0124  Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0140  Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 



7 -379,00 -350,60 2,00 0,010 48 3,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 4 0,010 100,0 

8 -885,40 308,60 2,00 0,004 110 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,004 100,0 

4 1006,80 34,60 2,00 0,004 267 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 4 0,004 100,0 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,003 121 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,003 100,0 

3 1018,00 817,20 2,00 0,003 231 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 4 0,003 100,0 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,002 336 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,002 100,0 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,002 295 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 4 0,002 100,0 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,002 311 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,002 100,0 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,002 30 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 4 0,002 100,0 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,002 302 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,002 100,0 

2 293,80 1708,80 2,00 0,002 190 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 4 0,002 100,0 

10 -1713,60 1470,80 2,00 9,329E-04 131 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 9,329E-04 100,0 

1 -383,40 2545,60 2,00 7,399E-04 172 1,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 4 7,399E-04 100,0 

11 -1581,40 2085,60 2,00 7,276E-04 143 1,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 7,276E-04 100,0 

12 -899,40 2718,00 2,00 6,528E-04 162 0,90 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 4 6,528E-04 100,0 

Вещество: 0150  Натрий гидроксид (Натр едкий) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 



14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0164  Никель оксид (в пересчете на никель) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0184  Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 



10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0210  Калий гидрооксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0228  Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0229  Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 



1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,136 162 0,90 0,135 0,136 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 9,401E-04 0,7 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,135 143 1,00 0,134 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,001 0,8 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,135 172 1,00 0,134 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,001 0,8 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,135 131 7,00 0,134 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,001 1,0 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,135 30 7,00 0,133 0,136 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,002 1,7 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,135 302 7,00 0,133 0,136 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,002 1,7 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,135 311 7,00 0,133 0,136 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,002 1,8 

2 293,80 1708,80 2,00 0,135 190 7,00 0,133 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,002 1,6 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,135 295 7,00 0,132 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,003 2,1 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,135 336 7,00 0,132 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,003 2,4 

3 1018,00 817,20 2,00 0,135 231 7,00 0,131 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,004 2,7 

4 1006,80 34,60 2,00 0,134 267 7,00 0,129 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 



1 1 4 0,006 4,2 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,134 121 7,00 0,130 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,004 3,0 

8 -885,40 308,60 2,00 0,133 110 7,00 0,127 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,006 4,8 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,131 48 3,70 0,116 0,136 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 4 0,015 11,4 

Вещество: 0302  Азотная кислота 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 2,885E-04 48 1,30 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 1,449E-04 50,2 
1 1 17 1,436E-04 49,8 

8 -885,40 308,60 2,00 1,246E-04 109 5,80 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 6,619E-05 53,1 
1 1 17 5,840E-05 46,9 

4 1006,80 34,60 2,00 1,165E-04 268 6,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 6,233E-05 53,5 
1 1 17 5,422E-05 46,5 

9 -1072,60 618,60 2,00 8,858E-05 120 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 4,660E-05 52,6 
1 1 17 4,198E-05 47,4 

3 1018,00 817,20 2,00 8,346E-05 231 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 4,407E-05 52,8 
1 1 17 3,938E-05 47,2 

6 557,20 -1309,00 2,00 7,383E-05 337 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 3,838E-05 52,0 
1 1 17 3,545E-05 48,0 

5 1362,00 -656,00 2,00 6,781E-05 296 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 3,522E-05 51,9 
1 1 17 3,258E-05 48,1 

14 1250,80 -1103,40 2,00 5,816E-05 312 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 2,999E-05 51,6 
1 1 17 2,817E-05 48,4 

13 1437,60 -910,80 2,00 5,632E-05 303 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 2,903E-05 51,5 
1 1 17 2,730E-05 48,5 



15 -855,20 -1477,60 2,00 5,520E-05 30 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 16 2,852E-05 51,7 
1 1 17 2,668E-05 48,3 

2 293,80 1708,80 2,00 5,439E-05 190 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 2,801E-05 51,5 
1 1 17 2,638E-05 48,5 

10 -1713,60 1470,80 2,00 3,491E-05 131 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 1,763E-05 50,5 
1 1 17 1,728E-05 49,5 

1 -383,40 2545,60 2,00 2,805E-05 171 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 16 1,415E-05 50,4 
1 1 17 1,390E-05 49,6 

11 -1581,40 2085,60 2,00 2,710E-05 143 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 16 1,366E-05 50,4 
1 1 17 1,344E-05 49,6 

12 -899,40 2718,00 2,00 2,308E-05 162 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 17 1,154E-05 50,0 
1 1 16 1,154E-05 50,0 

Вещество: 0303  Аммиак 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,258 353 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 6008 0,149 57,7 
1 2 6209 0,023 8,9 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,218 309 0,70 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 6008 0,133 60,8 
1 1 6002 0,014 6,2 

4 1006,80 34,60 2,00 0,215 302 0,70 0,053 0,265 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 2 6209 0,075 34,7 
1 1 6002 0,067 31,3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,211 245 0,60 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 2 6209 0,073 34,5 
1 1 6002 0,045 21,1 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,195 33 0,60 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 2 6209 0,054 27,9 
1 1 6002 0,046 23,8 

2 293,80 1708,80 2,00 0,194 184 0,70 0,053 0,265 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 



1 1 6002 0,051 26,6 
1 2 6209 0,045 23,2 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,186 295 0,60 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 6008 0,111 59,7 
1 1 6002 0,008 4,4 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,185 279 0,60 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 6008 0,124 67,2 
1 2 6209 0,002 1,2 

8 -885,40 308,60 2,00 0,174 85 0,60 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 2 6209 0,051 29,6 
1 1 6002 0,034 19,3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,160 100 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 2 6209 0,040 25,3 
1 1 6002 0,033 20,7 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,144 128 0,80 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 6002 0,068 47,0 
1 2 6209 0,010 7,1 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,143 173 0,80 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 6002 0,061 42,6 
1 1 6008 0,012 8,1 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,140 159 1,00 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 6002 0,061 43,3 
1 1 6008 0,011 8,1 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,130 105 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 1 6002 0,060 46,4 
1 2 6209 0,009 7,2 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,121 44 0,90 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 6008 0,048 39,9 
1 2 6209 0,010 8,1 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 



5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0316  Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0325  Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0328  Углерод черный (сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 



13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид,сернистый газ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК)

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,092 47 2,00 0,090 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 0,002 2,2 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,092 30 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 2,916E-04 0,3 
3 1018,00 817,20 2,00 0,092 231 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 4,437E-04 0,5 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,092 162 2,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 1,077E-04 0,1 
1 -383,40 2545,60 2,00 0,092 172 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 1,306E-04 0,1 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,092 143 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 1,254E-04 0,1 
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,092 311 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 2,918E-04 0,3 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,092 302 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 2,803E-04 0,3 
5 1362,00 -656,00 2,00 0,092 295 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 3,441E-04 0,4 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,092 336 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 

1 1 103 3,892E-04 0,4 
4 1006,80 34,60 2,00 0,092 267 7,00 0,091 0,092 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 6,757E-04 0,7  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,092 131 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,651E-04 0,2  

2 293,80 1708,80 2,00 0,092 190 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 2,736E-04 0,3  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,092 121 7,00 0,091 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 4,925E-04 0,5  

8 -885,40 308,60 2,00 0,092 110 7,00 0,091 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 7,736E-04 0,8  

Вещество: 0333  Сероводород 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 1018,00 817,20 2,00 0,509 242 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,302 59,3  
1 2 6208 0,069 13,6  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,503 36 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,233 46,3  
1 2 6204 0,099 19,6  

4 1006,80 34,60 2,00 0,446 294 0,60 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,296 66,3  
1 2 6204 0,050 11,3  

8 -885,40 308,60 2,00 0,427 88 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,203 47,5  
1 2 6204 0,084 19,7  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,327 103 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,164 50,1  
1 2 6204 0,060 18,3  

2 293,80 1708,80 2,00 0,293 183 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,183 62,4  
1 2 6208 0,033 11,1  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,229 312 1,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,144 62,8  
1 2 6204 0,027 11,7  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,195 347 1,30 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,112 57,3  
1 2 6204 0,028 14,3  



13 1437,60 -910,80 2,00 0,182 316 1,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,112 61,5  
1 2 6204 0,023 12,4  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,178 324 1,40 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,107 60,3  
1 2 6204 0,023 13,1  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,154 29 1,90 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,079 51,6  
1 2 6204 0,026 16,8  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,137 121 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,075 54,5  
1 2 6204 0,022 16,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,130 165 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,079 60,4  
1 2 6204 0,017 12,7  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,113 135 2,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,063 55,5  
1 2 6204 0,018 15,5  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,106 155 2,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,063 59,3  
1 2 6204 0,014 13,5  

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,115 162 7,00 0,115 0,115 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 4,270E-05 0,0  
1 1 6025 2,672E-05 0,0  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,115 143 7,00 0,114 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 4,995E-05 0,0  
1 1 6025 2,985E-05 0,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,115 172 7,00 0,114 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 5,113E-05 0,0  
1 1 6025 3,027E-05 0,0  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,114 131 7,00 0,114 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 6,531E-05 0,1  
1 1 6025 3,591E-05 0,0  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,114 302 7,00 0,114 0,115 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 1 4 1,119E-04 0,1  
1 1 6025 5,341E-05 0,0  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,114 30 7,00 0,114 0,115 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,145E-04 0,1  
1 1 6025 5,301E-05 0,0  

2 293,80 1708,80 2,00 0,114 190 7,00 0,114 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,074E-04 0,1  
1 1 6025 5,036E-05 0,0  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,114 311 7,00 0,114 0,115 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,165E-04 0,1  
1 1 6025 5,508E-05 0,0  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,114 295 7,00 0,114 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,386E-04 0,1  
1 1 6025 6,309E-05 0,1  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,114 337 7,00 0,113 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,551E-04 0,1  
1 1 6025 6,951E-05 0,1  

3 1018,00 817,20 2,00 0,114 231 7,00 0,113 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,772E-04 0,2  
1 1 6025 7,571E-05 0,1  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,113 121 7,00 0,113 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,960E-04 0,2  
1 1 6025 8,194E-05 0,1  

4 1006,80 34,60 2,00 0,113 267 7,00 0,112 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 2,728E-04 0,2  
1 1 6025 1,164E-04 0,1  

8 -885,40 308,60 2,00 0,112 110 7,00 0,112 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 3,112E-04 0,3  
1 1 6025 1,275E-04 0,1  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,109 48 7,00 0,108 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 6,688E-04 0,6  
1 1 6025 3,948E-04 0,4  

Вещество: 0342  Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 



1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0349  Хлор 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0401  Углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 



Вещество: 0410  Метан 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 1018,00 817,20 2,00 0,085 243 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,067 78,1  
1 2 6208 0,016 18,4  

4 1006,80 34,60 2,00 0,080 300 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,068 84,7  
1 2 6208 0,010 11,9  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,066 40 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,054 82,1  
1 2 6208 0,008 12,4  

8 -885,40 308,60 2,00 0,056 84 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,046 81,9  
1 2 6208 0,007 12,1  

2 293,80 1708,80 2,00 0,052 180 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,041 79,2  
1 2 6208 0,008 15,4  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,046 98 0,90 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,038 82,4  
1 2 6208 0,006 12,2  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,039 316 1,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,032 82,5  
1 2 6208 0,005 13,1  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,035 351 1,30 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,026 76,2  
1 2 6208 0,004 10,9  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,031 320 1,40 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,026 82,1  
1 2 6208 0,004 13,2  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,030 328 1,40 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,025 82,0  
1 2 6208 0,004 12,4  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,023 162 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,018 78,6  
1 2 6208 0,003 13,9  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,022 31 2,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 2 6209 0,018 81,6  
1 2 6208 0,003 12,5  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,022 117 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,018 80,6  
1 2 6208 0,003 12,9  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,019 131 2,40 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,015 77,5  
1 2 6208 0,003 13,0  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,019 153 2,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,014 77,3  
1 2 6208 0,002 12,7  

Вещество: 0703  Бенз(а)пирен 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 1715  Метантиол (Метилмеркаптан) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 



10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 1728  Этантиол (Этилмеркаптан) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 2735  Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,007 44 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,007 100,0  

8 -885,40 308,60 2,00 0,002 110 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,002 100,0  

4 1006,80 34,60 2,00 0,002 268 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,002 100,0  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,002 121 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,002 100,0  

3 1018,00 817,20 2,00 0,002 232 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,002 100,0  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,001 335 0,90 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,001 295 1,10 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,001 29 1,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 1 6017 0,001 100,0  
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,001 310 1,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,001 302 1,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

2 293,80 1708,80 2,00 0,001 191 1,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 6017 0,001 100,0  
10 -1713,60 1470,80 2,00 7,119E-04 131 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 7,119E-04 100,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 5,736E-04 172 2,50 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 6017 5,736E-04 100,0  
11 -1581,40 2085,60 2,00 5,672E-04 144 2,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 5,672E-04 100,0  

12 -899,40 2718,00 2,00 4,934E-04 162 2,90 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 6017 4,934E-04 100,0  

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недиффиринцированная по составу пыль/аэрозоль) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,139 162 7,00 0,139 0,140 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 3,389E-05 0,0  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,138 143 7,00 0,138 0,140 4 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 4,925E-05 0,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,138 172 7,00 0,138 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 5,063E-05 0,0  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,138 131 7,00 0,138 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 5,256E-05 0,0  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,137 29 7,00 0,137 0,140 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 9,239E-05 0,1  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,137 311 7,00 0,137 0,140 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,045E-04 0,1  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,137 303 7,00 0,137 0,140 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,009E-04 0,1  

2 293,80 1708,80 2,00 0,137 190 7,00 0,137 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,006E-04 0,1  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,136 295 7,00 0,136 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,033E-04 0,1  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,136 336 7,00 0,136 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,164E-04 0,1  

3 1018,00 817,20 2,00 0,135 232 7,00 0,135 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,622E-04 0,1  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,133 120 7,00 0,132 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,539E-04 0,1  

4 1006,80 34,60 2,00 0,132 268 7,00 0,132 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 2,511E-04 0,2  

8 -885,40 308,60 2,00 0,124 110 7,00 0,124 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 3,190E-04 0,3  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,120 46 7,00 0,119 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 8,081E-04 0,7  

Вещество: 6003  Группа сумм. (2) 303 333 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 1018,00 817,20 2,00 0,717 243 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,376 52,4  
1 2 6208 0,089 12,4  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,696 36 0,70 0,053 0,265 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,291 41,9  
1 2 6204 0,110 15,9  

4 1006,80 34,60 2,00 0,654 296 0,60 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,377 57,7  
1 1 6002 0,057 8,7  

8 -885,40 308,60 2,00 0,597 88 0,70 0,053 0,265 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,254 42,5  
1 2 6204 0,094 15,8  

2 293,80 1708,80 2,00 0,486 183 0,80 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,229 47,1  
1 1 6002 0,048 9,9  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,485 103 0,80 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,205 42,3  
1 2 6204 0,067 13,8  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,431 349 1,10 0,053 0,265 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,137 31,9  
1 1 6008 0,121 28,0  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,372 312 1,00 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,180 48,3  
1 1 6002 0,034 9,2  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,341 317 0,80 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6008 0,099 29,0  
1 2 6209 0,090 26,3  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,315 315 1,30 0,053 0,265 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,137 43,4  
1 1 6002 0,028 9,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,266 166 2,00 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,095 35,6  
1 1 6002 0,037 14,0  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,261 29 1,90 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,099 38,0  
1 2 6204 0,029 11,0  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,250 120 2,00 0,053 0,265 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,096 38,5  
1 2 6204 0,023 9,2  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,245 134 2,30 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,081 33,3  



1 1 6002 0,042 17,3  
12 -899,40 2718,00 2,00 0,242 156 2,50 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,075 31,1  
1 1 6002 0,045 18,5  

Вещество: 6009  Группа сумм. (2) 301 330 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,228 162 1,00 0,226 0,228 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 9,400E-04 0,4  
1 1 103 9,151E-05 0,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,227 172 7,00 0,226 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,001 0,5  
1 1 103 1,306E-04 0,1  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,227 143 7,00 0,226 0,228 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,001 0,5  
1 1 103 1,254E-04 0,1  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,227 131 7,00 0,226 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,001 0,6  
1 1 103 1,651E-04 0,1  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,227 30 7,00 0,224 0,228 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 1,0  
1 1 103 2,916E-04 0,1  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,227 302 7,00 0,224 0,228 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 1,0  
1 1 103 2,803E-04 0,1  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,227 311 7,00 0,224 0,228 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 1,1  
1 1 103 2,918E-04 0,1  

2 293,80 1708,80 2,00 0,227 190 7,00 0,224 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 1,0  
1 1 103 2,736E-04 0,1  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,227 295 7,00 0,224 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 1,3  
1 1 103 3,441E-04 0,2  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,227 336 7,00 0,223 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 1,4  
1 1 103 3,892E-04 0,2  

3 1018,00 817,20 2,00 0,227 231 7,00 0,223 0,228 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,004 1,6  
1 1 103 4,437E-04 0,2  

4 1006,80 34,60 2,00 0,226 267 7,00 0,220 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,006 2,5  
1 1 103 6,757E-04 0,3  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,226 121 7,00 0,221 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,004 1,8  
1 1 103 4,925E-04 0,2  

8 -885,40 308,60 2,00 0,225 110 7,00 0,218 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,006 2,8  
1 1 103 7,736E-04 0,3  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,223 48 3,40 0,206 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,015 6,7  
1 1 103 0,002 0,9  

Вещество: 6030  Группа сумм. (2) 184 325 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 6034  Группа сумм. (2) 184 330 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,092 47 2,00 0,090 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 0,002 2,2  
15 -855,20 -1477,60 2,00 0,092 30 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 2,916E-04 0,3  

3 1018,00 817,20 2,00 0,092 231 7,00 0,092 0,092 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 4,437E-04 0,5  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,092 162 2,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,077E-04 0,1  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,092 172 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,306E-04 0,1  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,092 143 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,254E-04 0,1  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,092 302 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 2,803E-04 0,3  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,092 311 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 2,918E-04 0,3  

4 1006,80 34,60 2,00 0,092 267 7,00 0,091 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 6,757E-04 0,7  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,092 295 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 3,441E-04 0,4  

2 293,80 1708,80 2,00 0,092 190 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 2,736E-04 0,3  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,092 131 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,651E-04 0,2  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,092 336 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 3,892E-04 0,4  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,092 121 7,00 0,091 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 4,925E-04 0,5  

8 -885,40 308,60 2,00 0,092 110 7,00 0,091 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 7,736E-04 0,8  

Вещество: 6039  Группа сумм. (2) 330 342 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,092 47 2,00 0,090 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 0,002 2,2  
15 -855,20 -1477,60 2,00 0,092 30 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 2,916E-04 0,3  

3 1018,00 817,20 2,00 0,092 231 7,00 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 1 103 4,437E-04 0,5  
12 -899,40 2718,00 2,00 0,092 162 2,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,077E-04 0,1  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,092 172 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,306E-04 0,1  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,092 143 7,00 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 1,254E-04 0,1  
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,092 311 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 2,918E-04 0,3  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,092 302 7,00 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 2,803E-04 0,3  
5 1362,00 -656,00 2,00 0,092 295 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 3,441E-04 0,4  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,092 336 7,00 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 3,892E-04 0,4  
4 1006,80 34,60 2,00 0,092 267 7,00 0,091 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 6,757E-04 0,7  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,092 131 7,00 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 1,651E-04 0,2  
2 293,80 1708,80 2,00 0,092 190 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 2,736E-04 0,3  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,092 121 7,00 0,091 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 4,925E-04 0,5  
8 -885,40 308,60 2,00 0,092 110 7,00 0,091 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 7,736E-04 0,8  

Вещество: 6040  Группа сумм. (4) 301 303 304 330 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,305 353 0,70 0,099 0,493 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6008 0,149 48,8  
1 2 6209 0,023 7,5  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,266 309 0,70 0,099 0,493 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6008 0,133 50,0  
1 1 6002 0,014 5,1  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,261 159 1,00 0,173 0,493 4 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6002 0,061 23,2  
1 1 6008 0,011 4,4  

4 1006,80 34,60 2,00 0,261 302 0,70 0,099 0,493 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,075 28,6  
1 1 6002 0,067 25,8  

3 1018,00 817,20 2,00 0,259 245 0,60 0,099 0,493 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,073 28,2  
1 1 6002 0,045 17,2  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,250 35 0,60 0,099 0,493 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,057 22,8  
1 1 6002 0,044 17,4  

2 293,80 1708,80 2,00 0,241 184 0,70 0,099 0,493 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6002 0,051 21,4  
1 2 6209 0,045 18,6  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,233 295 0,60 0,099 0,493 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 6008 0,111 47,6  
1 1 6002 0,008 3,5  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,232 279 0,60 0,099 0,493 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6008 0,124 53,6  
1 2 6209 0,002 0,9  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,226 128 0,80 0,135 0,493 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6002 0,068 29,9  
1 2 6209 0,010 4,6  

8 -885,40 308,60 2,00 0,221 86 0,60 0,099 0,493 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,051 23,2  
1 1 6002 0,032 14,5  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,213 173 0,80 0,122 0,493 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6002 0,061 28,6  
1 1 6008 0,012 5,5  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,206 101 0,70 0,099 0,493 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,040 19,4  
1 1 6002 0,031 15,2  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,176 106 0,70 0,099 0,493 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 6002 0,059 33,6  
1 2 6209 0,010 5,6  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,168 43 0,90 0,099 0,493 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6008 0,047 27,7  
1 2 6209 0,010 6,2 



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123  Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-27,00 -189,50 0,162 6 1,00 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,162 100,0  

168,00 5,50 0,161 264 1,00 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,161 100,0  

 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-27,00 -189,50 0,048 6 1,00 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,048 100,0  

168,00 5,50 0,048 264 1,00 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,048 100,0  

 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

2118,00 2930,50 0,136 216 0,90 0,135 0,136 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 7,173E-04 0,5  

-2172,00 2930,50 0,136 144 0,90 0,135 0,136 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 7,119E-04 0,5  



Вещество: 0302  Азотная кислота 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 5,50 0,002 268 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 0,001 61,0  
1 1 17 8,309E-04 39,0  

-27,00 -189,50 0,001 10 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 6,064E-04 54,5  
1 1 17 5,070E-04 45,5  

 

Вещество: 0303  Аммиак 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 395,50 1,187 73 0,50 0,053 0,265 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 1,036 87,3  
1 1 6002 0,069 5,8  

363,00 395,50 1,185 292 0,50 0,053 0,265 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 1,005 84,8  
1 1 6002 0,124 10,5  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид,сернистый газ) 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-222,00 -189,50 0,093 50 1,50 0,088 0,092 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 0,005 4,9  

-222,00 -384,50 0,092 29 2,00 0,090 0,092 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 0,003 2,8  



Вещество: 0333  Сероводород 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 395,50 4,256 74 0,50 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 4,145 97,4  
1 2 6208 0,110 2,6  

363,00 395,50 4,224 271 0,50 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 4,014 95,0  
1 2 6204 0,102 2,4  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

2118,00 2930,50 0,115 216 7,00 0,115 0,115 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 2,938E-05 0,0  
1 1 6025 2,029E-05 0,0  

-2172,00 2930,50 0,115 144 7,00 0,115 0,115 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 2,891E-05 0,0  
1 1 6025 2,006E-05 0,0  

 

Вещество: 0410  Метан 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 395,50 0,947 74 0,50 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,921 97,2  
1 2 6208 0,024 2,6  

363,00 395,50 0,907 280 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,903 99,5  
1 1 6002 0,003 0,3  



Вещество: 2735  Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое) 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-222,00 5,50 0,032 92 6,30 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,032 100,0  

-27,00 -189,50 0,031 356 6,60 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,031 100,0  

 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недиффиринцированная по составу пыль/аэрозоль) 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

2118,00 2930,50 0,139 216 7,00 0,139 0,140 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 2,731E-05 0,0  

-2172,00 2930,50 0,139 144 7,00 0,139 0,140 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 2,708E-05 0,0  

 

Вещество: 6003  Группа сумм. (2) 303 333 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 395,50 5,443 74 0,50 0,053 0,265 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 5,184 95,2  
1 2 6208 0,138 2,5  

363,00 395,50 5,393 272 0,50 0,053 0,265 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 5,033 93,3  
1 2 6204 0,108 2,0  



Вещество: 6009  Группа сумм. (2) 301 330 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

2118,00 2930,50 0,228 216 1,00 0,227 0,228 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 7,148E-04 0,3  
1 1 103 7,079E-05 0,0  

-2172,00 2930,50 0,228 144 1,00 0,227 0,228 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 7,106E-04 0,3  
1 1 103 6,775E-05 0,0  

 

Вещество: 6034  Группа сумм. (2) 184 330 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-222,00 -189,50 0,093 50 1,50 0,088 0,092 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 0,005 4,9  
-222,00 -384,50 0,092 29 2,00 0,090 0,092 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 0,003 2,8  

 

Вещество: 6039  Группа сумм. (2) 330 342 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-222,00 -189,50 0,093 50 1,50 0,088 0,092 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 0,005 4,9  
-222,00 -384,50 0,092 29 2,00 0,090 0,092 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 0,003 2,8  



Вещество: 6040  Группа сумм. (4) 301 303 304 330 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 395,50 1,233 73 0,50 0,099 0,493 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 1,036 84,1  
1 1 6002 0,069 5,6  

363,00 395,50 1,231 292 0,50 0,099 0,493 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 1,005 81,6  
1 1 6002 0,124 10,1  

 



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0123 (Железо (II) оксид (в пересчете на железо))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0184 (Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0301 (Азот (IV) оксид (азота диоксид))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0302 (Азотная кислота)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0303 (Аммиак)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азота оксид))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид,сернистый газ))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0333 (Сероводород)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0337 (Углерод оксид (окись углерода, угарный газ))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0349 (Хлор)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 0410 (Метан)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 2735 (Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 2902 (Твердые частицы (недиффиринцированная по составу пыль/аэрозоль))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 6003 (Группа сумм. (2) 303 333)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 6009 (Группа сумм. (2) 301 330)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 6030 (Группа сумм. (2) 184 325)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 6034 (Группа сумм. (2) 184 330)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 6039 (Группа сумм. (2) 330 342)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: 6040 (Группа сумм. (4) 301 303 304 330)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЗИМА
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Квазар-ТЕХНО" 
Регистрационный номер: 01180238 

Предприятие: 1, Реконструкция очистных сооружений города Борисова 

Город: 1, г.Борисов 

Район: 1, Борисовский район 

Адрес предприятия: 
Разработчик: ООО "Квазар-ТЕХНО" 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 90000  Жилищно-коммунальное хозяйство 

Величина нормативной санзоны: 400 м 

ВИД: 1, Положение после реконструкции 
ВР: 2, Лето 

Расчетные константы: S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-4,5 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

24,5 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Очистные сооружения 

1 - Существующие источники 

2 - Проектируемые источники 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

% 4 Пост сварки и резки 1 1 9 0,32 0,44 5,50 1,29 15,00 0,00 - - 1 -7,90 -14,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 0,067000 0,000000 1 0,286 51,30 0,50 0,416 43,16 0,64 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 0,001000 0,000000 1 0,085 51,30 0,50 0,124 43,16 0,64 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,036000 0,000000 1 0,123 51,30 0,50 0,179 43,16 0,64 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,035000 0,000000 1 0,006 51,30 0,50 0,009 43,16 0,64 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 0,000000 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 43,16 0,64 

 7 Печь бытовая (аннулир) 1 1 4 0,10 0,04 4,97 1,29 100,00 0,00 - - 1 -26,70 8,10 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,000000 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,000000 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000000 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,000001 0,000000 3 0,035 7,87 0,59 0,031 8,54 0,65 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 0,000000 0,000000 1 0,000 15,75 0,59 0,000 17,08 0,65 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,000000 0,000000 3 0,000 7,87 0,59 0,000 8,54 0,65 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,006000 0,000000 1 0,278 15,75 0,59 0,250 17,08 0,65 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,001000 0,000000 1 0,029 15,75 0,59 0,026 17,08 0,65 



0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 0,000000 0,000000 1 0,000 15,75 0,59 0,000 17,08 0,65 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,005000 0,000000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,086000 0,000000 1 0,199 15,75 0,59 0,179 17,08 0,65 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,082000 0,000000 3 9,487 7,87 0,59 8,558 8,54 0,65 

% 16 Лабораторный шкаф 1 1 18 0,45 0,44 2,78 1,29 15,00 0,00 - - 1 9,70 2,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

0210 Калий гидрооксид 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

0302 Азотная кислота 0,001000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,001 55,70 0,51 

0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

% 17 Лабораторный шкаф 1 1 18 0,32 0,64 7,92 1,29 15,00 0,00 - - 1 5,40 -1,60 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

0210 Калий гидрооксид 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

0302 Азотная кислота 0,001000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,001 72,25 0,57 

0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 0,000000 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

 52 Котел КВТС-90-95, 1 котел 1 1 10 0,30 0,45 6,41 1,29 90,00 0,00 - - 1 -36,00 11,10 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,000000 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,000000 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000000 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,000000 0,000000 3 0,000 31,11 0,93 0,000 34,11 1,06 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 0,000000 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,000000 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,084000 0,000000 1 0,227 62,22 0,93 0,196 68,22 1,06 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 0,000000 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,003000 0,000000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 



0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,644000 0,000000 1 0,087 62,22 0,93 0,075 68,22 1,06 

0703 Бенз(а)пирен 0,000000 0,000000 1 0,000 62,22 0,93 0,000 68,22 1,06 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,039000 0,000000 3 0,264 31,11 0,93 0,228 34,11 1,06 

% 53 Заточный станок 1 1 2 0,63 0,19 0,61 1,29 20,00 0,00 - - 1 -20,30 1,80 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,001000 0,000000 2 0,190 8,55 0,50 0,212 8,77 0,86 

 60 Печь бытовая (аннулир) 1 1 12 0,20 0,16 5,09 1,29 100,00 0,00 - - 1 -145,50 133,30 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,000001 0,000000 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,006000 0,000000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,001000 0,000000 1 0,002 47,16 0,65 0,002 51,59 0,73 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,005000 0,000000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,086000 0,000000 1 0,016 47,16 0,65 0,014 51,59 0,73 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,082000 0,000000 3 0,778 23,58 0,65 0,687 25,80 0,73 

 61 Печь бытовая (аннулир) 1 1 12 0,20 0,16 5,09 1,29 100,00 0,00 - - 1 -128,00 115,90 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000000 0,000000 3 0,000 23,58 0,65 0,000 25,80 0,73 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,000001 0,000000 3 0,003 23,58 0,65 0,003 25,80 0,73 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr(3+)) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 



0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,006000 0,000000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,001000 0,000000 1 0,002 47,16 0,65 0,002 51,59 0,73 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 0,000000 0,000000 1 0,000 47,16 0,65 0,000 51,59 0,73 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,005000 0,000000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,086000 0,000000 1 0,016 47,16 0,65 0,014 51,59 0,73 

2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,082000 0,000000 3 0,778 23,58 0,65 0,687 25,80 0,73 

% 103 Общеобменная 1 1 9 1,20 2,49 2,20 1,29 20,00 0,00 - - 1 -13,30 -14,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,000000 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,010000 0,000000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,001000 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

- 6001 БОС Приемная камера 1 3 2 0,00   1,29 0,00 10,20 - - 1 -191,80 342,40 -190,50 340,90 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,028000 0,000000 1 4,000 11,40 0,50 4,000 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0410 Метан 0,189000 0,000000 1 0,108 11,40 0,50 0,108 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

% 6002 БОС Пруды накопители 1 3 2 0,00   1,29 0,00 1816,00 - - 1 -482,90 876,20 13,50 1321,80 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,288000 0,000000 1 41,145 11,40 0,50 41,145 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0410 Метан 1,918000 0,000000 1 1,096 11,40 0,50 1,096 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6003 БОС Первичн отстойник 1 3 2 0,00   1,29 0,00 130,50 - - 1 -164,00 319,10 -125,40 276,40 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,706000 0,000000 1 100,863 11,40 0,50 100,863 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,001000 0,000000 1 3,572 11,40 0,50 3,572 11,40 0,50 

0410 Метан 4,697000 0,000000 1 2,684 11,40 0,50 2,684 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6004 БОС Аэротенки 1 3 2 0,00   1,29 0,00 128,00 - - 1 -109,50 259,40 -49,30 196,10 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 4,133000 0,000000 1 590,466 11,40 0,50 590,466 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,004000 0,000000 1 14,287 11,40 0,50 14,287 11,40 0,50 

0410 Метан 27,487000 0,000000 1 15,708 11,40 0,50 15,708 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6005 БОС Вторичные отстойники 1 3 2 0,00   1,29 0,00 145,00 - - 1 -37,80 193,70 6,40 145,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,151000 0,000000 1 21,573 11,40 0,50 21,573 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0410 Метан 1,003000 0,000000 1 0,573 11,40 0,50 0,573 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6006 БОС Контактные резервуары 1 3 2 0,00   1,29 0,00 46,00 - - 1 55,70 135,70 82,10 107,40 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,038000 0,000000 1 5,429 11,40 0,50 5,429 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0349 Хлор 0,007000 0,000000 1 2,000 11,40 0,50 2,000 11,40 0,50 

0410 Метан 0,253000 0,000000 1 0,145 11,40 0,50 0,145 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

- 6007 БОС Песколовки 1 3 2 0,00   1,29 0,00 55,00 - - 1 -178,00 329,00 -173,70 323,80 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,221000 0,000000 1 31,573 11,40 0,50 31,573 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0349 Хлор 0,038000 0,000000 1 10,858 11,40 0,50 10,858 11,40 0,50 

0410 Метан 1,468000 0,000000 1 0,839 11,40 0,50 0,839 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

% 6008 БОС Биопруды 1 3 2 0,00   1,29 0,00 795,00 - - 1 377,00 -565,00 503,80 -455,30 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,246000 0,000000 1 35,145 11,40 0,50 35,145 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0410 Метан 1,636000 0,000000 1 0,935 11,40 0,50 0,935 11,40 0,50 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

% 6017 Металлообрабат станки 1 3 2 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 -39,50 -0,60 -39,50 -3,60 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое) 0,001000 0,000000 1 0,571 11,40 0,50 0,571 11,40 0,50 

% 6025 Зона ТО и ТР 1 3 2 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 4,50 -21,30 4,50 -24,30 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0328 Углерод черный (сажа) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,006000 0,000000 1 0,034 11,40 0,50 0,034 11,40 0,50 

0401 Углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19 0,000000 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 201 Здание решеток 1 1 6,9 0,16 0,20 9,95 1,29 20,00 0,00 - - 1 -187,50 370,10 0,00 0,00 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,000040 0,000000 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

0333 Сероводород 0,000010 0,000000 1 0,002 39,33 0,50 0,003 33,04 0,58 

0410 Метан 0,008430 0,000000 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

+ 202 НС уплотненного ила 1 1 0,5 0,11 0,01 1,47 1,29 20,00 0,00 - - 1 22,20 100,90 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0,000040 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 6,32 0,50 

+ 203 Цех мехобезвоживания 1 1 9,2 0,50 0,25 1,27 1,29 20,00 0,00 - - 1 5,10 120,80 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0,000920 0,000000 1 0,000 52,44 0,50 0,000 31,14 0,57 

+ 204 НС иловой воды 1 1 0,5 0,11 0,01 1,47 1,29 20,00 0,00 - - 1 210,40 346,90 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0,000040 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 6,32 0,50 

+ 6201 Приемная камера 1 3 2 0,00   1,29 0,00 10,00 - - 1 -195,00 355,40 -192,90 357,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,000320 0,000000 1 0,046 11,40 0,50 0,046 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000630 0,000000 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

0410 Метан 0,045190 0,000000 1 0,026 11,40 0,50 0,026 11,40 0,50 

+ 6202 Горизонт.песколовка 1 3 2 0,00   1,29 0,00 16,00 - - 1 -162,60 340,50 -158,20 335,90 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,000620 0,000000 1 0,089 11,40 0,50 0,089 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000090 0,000000 1 0,321 11,40 0,50 0,321 11,40 0,50 

0410 Метан 0,007960 0,000000 1 0,005 11,40 0,50 0,005 11,40 0,50 

+ 6203 Первичн отстойник 1 3 2 0,00   1,29 0,00 56,00 - - 1 -133,70 341,90 -99,10 300,70 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,008790 0,000000 1 1,256 11,40 0,50 1,256 11,40 0,50 



0333 Сероводород 0,002320 0,000000 1 8,286 11,40 0,50 8,286 11,40 0,50 

0410 Метан 0,293730 0,000000 1 0,168 11,40 0,50 0,168 11,40 0,50 

+ 6204 Биологический реактор 1 3 2 0,00   1,29 0,00 87,00 - - 1 -75,20 237,10 -35,80 274,20 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,015750 0,000000 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,005310 0,000000 1 18,965 11,40 0,50 18,965 11,40 0,50 

0410 Метан 0,426100 0,000000 1 0,244 11,40 0,50 0,244 11,40 0,50 

+ 6205 Вторичн отстойник 1 3 2 0,00   1,29 0,00 35,50 - - 1 -12,90 172,50 36,60 219,70 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,015470 0,000000 1 2,210 11,40 0,50 2,210 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,003430 0,000000 1 12,251 11,40 0,50 12,251 11,40 0,50 

0410 Метан 0,207600 0,000000 1 0,119 11,40 0,50 0,119 11,40 0,50 

+ 6206 Гравитац.илоуплотнитель 1 3 2 0,00   1,29 0,00 23,00 - - 1 24,60 98,40 38,80 80,70 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,001560 0,000000 1 0,223 11,40 0,50 0,223 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,001100 0,000000 1 3,929 11,40 0,50 3,929 11,40 0,50 

0410 Метан 0,094840 0,000000 1 0,054 11,40 0,50 0,054 11,40 0,50 

+ 6207 Резервуар акт ила 1 3 2 0,00   1,29 0,00 5,50 - - 1 57,80 158,50 61,70 162,20 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,000200 0,000000 1 0,029 11,40 0,50 0,029 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,000060 0,000000 1 0,214 11,40 0,50 0,214 11,40 0,50 

0410 Метан 0,002710 0,000000 1 0,002 11,40 0,50 0,002 11,40 0,50 

+ 6208 Площадки врем складир ОО 1 3 2 0,00   1,29 0,00 214,50 - - 1 353,60 637,60 475,90 511,10 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,021200 0,000000 1 3,029 11,40 0,50 3,029 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,003400 0,000000 1 12,144 11,40 0,50 12,144 11,40 0,50 

0410 Метан 4,698640 0,000000 1 2,685 11,40 0,50 2,685 11,40 0,50 

+ 6209 Аварийные иловые площадки 1 3 2 0,00   1,29 0,00 165,50 - - 1 234,50 465,90 330,00 368,30 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак 0,114180 0,000000 1 16,312 11,40 0,50 16,312 11,40 0,50 

0333 Сероводород 0,018234 0,000000 1 65,126 11,40 0,50 65,126 11,40 0,50 

0410 Метан 25,310520 0,000000 1 14,464 11,40 0,50 14,464 11,40 0,50 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,067000 1 0,286 51,30 0,50 0,416 43,16 0,64 

Итого: 0,067000  0,286  0,416  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,001000 1 0,085 51,30 0,50 0,124 43,16 0,64 

Итого: 0,001000  0,085  0,124  

Вещество: 0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 16 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

1 1 17 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0210 Калий гидрооксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 16 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

1 1 17 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,036000 1 0,123 51,30 0,50 0,179 43,16 0,64 

1 1 7 1 0,006000 1 0,278 15,75 0,59 0,250 17,08 0,65 

1 1 52 1 0,084000 1 0,227 62,22 0,93 0,196 68,22 1,06 

1 1 60 1 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 103 1 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,138000  0,673  0,666  



Вещество: 0302 Азотная кислота 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 16 1 0,001000 1 0,000 102,60 0,50 0,001 55,70 0,51 

1 1 17 1 0,001000 1 0,000 102,60 0,50 0,001 72,25 0,57 

Итого: 0,002000  0,001  0,002  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,028000 1 4,000 11,40 0,50 4,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,288000 1 41,145 11,40 0,50 41,145 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0,706000 1 100,863 11,40 0,50 100,863 11,40 0,50 

1 1 6004 3 4,133000 1 590,466 11,40 0,50 590,466 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0,151000 1 21,573 11,40 0,50 21,573 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,038000 1 5,429 11,40 0,50 5,429 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,221000 1 31,573 11,40 0,50 31,573 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0,246000 1 35,145 11,40 0,50 35,145 11,40 0,50 

1 2 201 1 0,000040 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

1 2 6201 3 0,000320 1 0,046 11,40 0,50 0,046 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0,000620 1 0,089 11,40 0,50 0,089 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0,008790 1 1,256 11,40 0,50 1,256 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0,015750 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0,015470 1 2,210 11,40 0,50 2,210 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0,001560 1 0,223 11,40 0,50 0,223 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0,000200 1 0,029 11,40 0,50 0,029 11,40 0,50 

1 2 6208 3 0,021200 1 3,029 11,40 0,50 3,029 11,40 0,50 

1 2 6209 3 0,114180 1 16,312 11,40 0,50 16,312 11,40 0,50 

Итого: 5,989130  855,638  855,638  

Вещество: 0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 16 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 55,70 0,51 

1 1 17 1 0,000000 1 0,000 102,60 0,50 0,000 72,25 0,57 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0328 Углерод черный (сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид,сернистый газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,005000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 



1 1 52 1 0,003000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 

1 1 60 1 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 103 1 0,010000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,028000  0,156  0,135  

Вещество: 0333 Сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0,001000 1 3,572 11,40 0,50 3,572 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0,004000 1 14,287 11,40 0,50 14,287 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 2 201 1 0,000010 1 0,002 39,33 0,50 0,003 33,04 0,58 

1 2 6201 3 0,000630 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0,000090 1 0,321 11,40 0,50 0,321 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0,002320 1 8,286 11,40 0,50 8,286 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0,005310 1 18,965 11,40 0,50 18,965 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0,003430 1 12,251 11,40 0,50 12,251 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0,001100 1 3,929 11,40 0,50 3,929 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0,000060 1 0,214 11,40 0,50 0,214 11,40 0,50 

1 2 6208 3 0,003400 1 12,144 11,40 0,50 12,144 11,40 0,50 

1 2 6209 3 0,018234 1 65,126 11,40 0,50 65,126 11,40 0,50 

Итого: 0,039584  141,347  141,347  

Вещество: 0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,035000 1 0,006 51,30 0,50 0,009 43,16 0,64 

1 1 7 1 0,086000 1 0,199 15,75 0,59 0,179 17,08 0,65 

1 1 52 1 0,644000 1 0,087 62,22 0,93 0,075 68,22 1,06 

1 1 60 1 0,086000 1 0,016 47,16 0,65 0,014 51,59 0,73 

1 1 61 1 0,086000 1 0,016 47,16 0,65 0,014 51,59 0,73 

1 1 103 1 0,001000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0,006000 1 0,034 11,40 0,50 0,034 11,40 0,50 

Итого: 0,944000  0,359  0,327  

Вещество: 0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 43,16 0,64 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0349 Хлор 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6006 3 0,007000 1 2,000 11,40 0,50 2,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,038000 1 10,858 11,40 0,50 10,858 11,40 0,50 

Итого: 0,045000  12,858  12,858  

Вещество: 0401 Углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,189000 1 0,108 11,40 0,50 0,108 11,40 0,50 

1 1 6002 3 1,918000 1 1,096 11,40 0,50 1,096 11,40 0,50 

1 1 6003 3 4,697000 1 2,684 11,40 0,50 2,684 11,40 0,50 

1 1 6004 3 27,487000 1 15,708 11,40 0,50 15,708 11,40 0,50 

1 1 6005 3 1,003000 1 0,573 11,40 0,50 0,573 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,253000 1 0,145 11,40 0,50 0,145 11,40 0,50 

1 1 6007 3 1,468000 1 0,839 11,40 0,50 0,839 11,40 0,50 

1 1 6008 3 1,636000 1 0,935 11,40 0,50 0,935 11,40 0,50 

1 2 201 1 0,008430 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

1 2 202 1 0,000040 1 0,000 11,40 0,50 0,000 6,32 0,50 

1 2 203 1 0,000920 1 0,000 52,44 0,50 0,000 31,14 0,57 

1 2 204 1 0,000040 1 0,000 11,40 0,50 0,000 6,32 0,50 

1 2 6201 3 0,045190 1 0,026 11,40 0,50 0,026 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0,007960 1 0,005 11,40 0,50 0,005 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0,293730 1 0,168 11,40 0,50 0,168 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0,426100 1 0,244 11,40 0,50 0,244 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0,207600 1 0,119 11,40 0,50 0,119 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0,094840 1 0,054 11,40 0,50 0,054 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0,002710 1 0,002 11,40 0,50 0,002 11,40 0,50 

1 2 6208 3 4,698640 1 2,685 11,40 0,50 2,685 11,40 0,50 

1 2 6209 3 25,310520 1 14,464 11,40 0,50 14,464 11,40 0,50 

Итого: 69,747720  39,853  39,853  

Вещество: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 



1 1 6008 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6017 3 0,001000 1 0,571 11,40 0,50 0,571 11,40 0,50 

Итого: 0,001000  0,571  0,571  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6025 3 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,000000  0,000  0,000  

Вещество: 2902 Твердые частицы (недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,082000 3 9,487 7,87 0,59 8,558 8,54 0,65 

1 1 52 1 0,039000 3 0,264 31,11 0,93 0,228 34,11 1,06 

1 1 53 1 0,001000 2 0,190 8,55 0,50 0,212 8,77 0,86 

1 1 60 1 0,082000 3 0,778 23,58 0,65 0,687 25,80 0,73 

1 1 61 1 0,082000 3 0,778 23,58 0,65 0,687 25,80 0,73 

Итого: 0,286000  11,497  10,371  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Группа сумм. (2) 303 333 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0303 0,028000 1 4,000 11,40 0,50 4,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0303 0,288000 1 41,145 11,40 0,50 41,145 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0303 0,706000 1 100,863 11,40 0,50 100,863 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0303 4,133000 1 590,466 11,40 0,50 590,466 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0303 0,151000 1 21,573 11,40 0,50 21,573 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0303 0,038000 1 5,429 11,40 0,50 5,429 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0303 0,221000 1 31,573 11,40 0,50 31,573 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0303 0,246000 1 35,145 11,40 0,50 35,145 11,40 0,50 

1 2 201 1 0303 0,000040 1 0,000 39,33 0,50 0,000 33,04 0,58 

1 2 6201 3 0303 0,000320 1 0,046 11,40 0,50 0,046 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0303 0,000620 1 0,089 11,40 0,50 0,089 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0303 0,008790 1 1,256 11,40 0,50 1,256 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0303 0,015750 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0303 0,015470 1 2,210 11,40 0,50 2,210 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0303 0,001560 1 0,223 11,40 0,50 0,223 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0303 0,000200 1 0,029 11,40 0,50 0,029 11,40 0,50 

1 2 6208 3 0303 0,021200 1 3,029 11,40 0,50 3,029 11,40 0,50 

1 2 6209 3 0303 0,114180 1 16,312 11,40 0,50 16,312 11,40 0,50 

1 1 6001 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6003 3 0333 0,001000 1 3,572 11,40 0,50 3,572 11,40 0,50 

1 1 6004 3 0333 0,004000 1 14,287 11,40 0,50 14,287 11,40 0,50 

1 1 6005 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6006 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6007 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0333 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 2 201 1 0333 0,000010 1 0,002 39,33 0,50 0,003 33,04 0,58 

1 2 6201 3 0333 0,000630 1 2,250 11,40 0,50 2,250 11,40 0,50 

1 2 6202 3 0333 0,000090 1 0,321 11,40 0,50 0,321 11,40 0,50 

1 2 6203 3 0333 0,002320 1 8,286 11,40 0,50 8,286 11,40 0,50 

1 2 6204 3 0333 0,005310 1 18,965 11,40 0,50 18,965 11,40 0,50 

1 2 6205 3 0333 0,003430 1 12,251 11,40 0,50 12,251 11,40 0,50 

1 2 6206 3 0333 0,001100 1 3,929 11,40 0,50 3,929 11,40 0,50 

1 2 6207 3 0333 0,000060 1 0,214 11,40 0,50 0,214 11,40 0,50 

1 2 6208 3 0333 0,003400 1 12,144 11,40 0,50 12,144 11,40 0,50 

1 2 6209 3 0333 0,018234 1 65,126 11,40 0,50 65,126 11,40 0,50 



Итого: 6,028714  996,985  996,986  

 

Группа суммации: 6009 Группа сумм. (2) 301 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0301 0,036000 1 0,123 51,30 0,50 0,179 43,16 0,64 

1 1 7 1 0301 0,006000 1 0,278 15,75 0,59 0,250 17,08 0,65 

1 1 52 1 0301 0,084000 1 0,227 62,22 0,93 0,196 68,22 1,06 

1 1 60 1 0301 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 61 1 0301 0,006000 1 0,023 47,16 0,65 0,020 51,59 0,73 

1 1 103 1 0301 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0301 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 7 1 0330 0,005000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 

1 1 52 1 0330 0,003000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 

1 1 60 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 61 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 103 1 0330 0,010000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0330 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

Итого: 0,166000  0,829  0,800  

 

Группа суммации: 6039 Группа сумм. (2) 330 342 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0330 0,005000 1 0,116 15,75 0,59 0,104 17,08 0,65 

1 1 52 1 0330 0,003000 1 0,004 62,22 0,93 0,004 68,22 1,06 

1 1 60 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 61 1 0330 0,005000 1 0,009 47,16 0,65 0,008 51,59 0,73 

1 1 103 1 0330 0,010000 1 0,017 51,30 0,50 0,010 76,76 1,23 

1 1 6025 3 0330 0,000000 1 0,000 11,40 0,50 0,000 11,40 0,50 

1 1 4 1 0342 0,000000 1 0,000 51,30 0,50 0,000 43,16 0,64 

Итого: 0,028000  0,156  0,135  



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значение Тип Спр. 

значение Учет Интерп.  

0123 Железо (II) оксид (в 
пересчете на железо) ПДКмр 0,2000 ПДКмр 0,2000 1 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

ПДКмр 0,0100 ПДКмр 0,0100 1 Нет Нет 
 

0301 Азот (IV) оксид (азота 
диоксид) 

ПДКмр 0,2500 ПДКмр 0,2500 1 Да Нет  
0302 Азотная кислота ПДКмр 0,4000 ПДКмр 0,4000 1 Нет Нет  
0303 Аммиак ПДКмр 0,2000 ПДКмр 0,2000 1 Да Нет  

0330 
Сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) 
оксид,сернистый газ) 

ПДКмр 0,5000 ПДКмр 0,5000 1 Да Нет 
 

0333 Сероводород ПДКмр 0,0080 ПДКмр 0,0080 1 Нет Нет  
0337 Углерод оксид (окись 

углерода, угарный газ) ПДКмр 5,0000 ПДКмр 5,0000 1 Да Нет  

0349 Хлор ПДКмр 0,1000 ПДКсг 0,0002 1 Нет Нет  
0410 Метан ПДКмр 50,0000 ПДКмр 50,0000 1 Нет Нет  

2735 
Масло минеральное 
нефтяное (веретенное, 
машинное, цилиндровое) 

ПДКмр 0,0500 ПДКмр 0,0500 1 Нет Нет 
 

2902 
Твердые частицы 
(недиффиринцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

ПДКмр 0,3000 ПДКмр 0,3000 1 Да Нет 
 

6003 Группа суммации:  Группа 
сумм. (2) 303 333 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - 1 Да Нет  

6009 Группа суммации:  Группа 
сумм. (2) 301 330 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - 1 Да Нет  

6039 Группа суммации:  Группа 
сумм. (2) 330 342 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - 1 Да Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной 
концентрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

Вещества, расчет для которых нецелесообразен 
или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,01 

 
Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,0 

0210 Калий гидрооксид 0,0 

0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 0,0 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на 
фтор) 

0,0 
0401 Углеводороды предельные алифатического ряда 

С1-С10 
0,0 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,0 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда 
С11-С19 

0,0 



Данные застройки 

№ Название здания 
Координаты (м) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Исп. 
в 

расч. X1 Y1 X2 Y2 

1 АБК 11,50 10,50 21,00 1,00 29,70 17,00 Да 

2 БВС -142,00 121,50 -130,00 133,00 46,69 11,00 Да 

3 Здание решеток -190,50 366,50 -184,50 372,50 21,92 6,00 Да 

4 РММ -20,50 -17,00 -11,50 -8,00 55,15 8,00 Да 

5 РП -102,00 95,50 -98,00 99,50 12,02 3,00 Да 

6 ЦМОО 2,50 128,00 11,50 119,00 19,09 5,00 Да 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ 
поста Наименование 

Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 

0184 Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на свинец) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0340 0,0340 0,0340 0,0340 0,0340 

0303 Аммиак 0,0530 0,0530 0,0530 0,0530 0,0530 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид,сернистый газ) 0,0460 0,0460 0,0460 0,0460 0,0460 

0333 Сероводород 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 

0,5750 0,5750 0,5750 0,5750 0,5750 

0342 Фтористые газообразные соединения 
(в пересчете на фтор) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

1071 Фенол (гидроксибензол) 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 

1325 Формальдегид (метаналь) 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 

2902 
Твердые частицы 

(недиффиринцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

0,0420 0,0420 0,0420 0,0420 0,0420 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -2367,00 680,00 2129,00 680,00 4501,00 0,00 195,00 195,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -383,40 2545,60 2,00 на границе СЗЗ  
2 293,80 1708,80 2,00 на границе СЗЗ  
3 1018,00 817,20 2,00 на границе СЗЗ  
4 1006,80 34,60 2,00 на границе СЗЗ  
5 1362,00 -656,00 2,00 на границе СЗЗ  
6 557,20 -1309,00 2,00 на границе СЗЗ  
7 -379,00 -350,60 2,00 на границе СЗЗ  
8 -885,40 308,60 2,00 на границе СЗЗ  
9 -1072,60 618,60 2,00 на границе СЗЗ  

10 -1713,60 1470,80 2,00 на границе СЗЗ  
11 -1581,40 2085,60 2,00 на границе жилой зоны  
12 -899,40 2718,00 2,00 на границе жилой зоны  
13 1437,60 -910,80 2,00 на границе жилой зоны  
14 1250,80 -1103,40 2,00 на границе жилой зоны  
15 -855,20 -1477,60 2,00 на границе жилой зоны  



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,031 48 1,90 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,031 100,0  
8 -885,40 308,60 2,00 0,014 110 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,014 100,0  

4 1006,80 34,60 2,00 0,012 267 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,012 100,0  
9 -1072,60 618,60 2,00 0,009 121 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,009 100,0  

3 1018,00 817,20 2,00 0,008 231 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,008 100,0  
6 557,20 -1309,00 2,00 0,008 336 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,008 100,0  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,007 295 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,007 100,0  
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,006 311 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,006 100,0  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,006 30 7,00 0,000 0,000 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,006 100,0  
13 1437,60 -910,80 2,00 0,006 302 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,006 100,0  

2 293,80 1708,80 2,00 0,005 190 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,005 100,0  
10 -1713,60 1470,80 2,00 0,003 131 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 100,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,003 172 7,00 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 1 4 0,003 100,0  
11 -1581,40 2085,60 2,00 0,003 143 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 100,0  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,002 162 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 100,0  

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,009 48 1,90 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,009 100,0  

8 -885,40 308,60 2,00 0,004 110 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,004 100,0  

4 1006,80 34,60 2,00 0,004 267 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,004 100,0  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,003 121 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 100,0  

3 1018,00 817,20 2,00 0,003 231 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 100,0  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,002 336 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 100,0  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,002 295 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 100,0  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,002 311 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 100,0  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,002 30 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 100,0  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,002 302 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 100,0  

2 293,80 1708,80 2,00 0,002 190 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 100,0  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,001 131 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,001 100,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 7,969E-04 172 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 7,969E-04 100,0  



11 -1581,40 2085,60 2,00 7,769E-04 143 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 7,769E-04 100,0  

12 -899,40 2718,00 2,00 6,532E-04 162 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 6,532E-04 100,0  

Вещество: 0150  Натрий гидроксид (Натр едкий) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0210  Калий гидрооксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,144 48 1,90 0,131 0,136 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,013 9,1  

8 -885,40 308,60 2,00 0,140 110 7,00 0,134 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,006 4,2  

4 1006,80 34,60 2,00 0,139 267 7,00 0,134 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,005 3,8  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,138 121 7,00 0,134 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,004 2,9  

3 1018,00 817,20 2,00 0,138 231 7,00 0,135 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,004 2,6  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,138 336 7,00 0,135 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 2,4  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,138 295 7,00 0,135 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 2,1  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,138 311 7,00 0,135 0,136 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 1,8  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,137 30 7,00 0,135 0,136 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 1,8  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,137 302 7,00 0,135 0,136 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 1,8  

2 293,80 1708,80 2,00 0,137 190 7,00 0,135 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 1,7  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,137 131 7,00 0,135 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,001 1,1  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,137 172 7,00 0,136 0,136 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,001 0,8  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,137 143 7,00 0,136 0,136 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,001 0,8  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,137 162 7,00 0,136 0,136 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 9,406E-04 0,7  

Вещество: 0302  Азотная кислота 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 2,472E-04 48 0,80 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 1 17 1,246E-04 50,4  
1 1 16 1,226E-04 49,6  

8 -885,40 308,60 2,00 9,951E-05 109 1,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 17 4,987E-05 50,1  
1 1 16 4,964E-05 49,9  

4 1006,80 34,60 2,00 9,096E-05 268 1,90 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 4,563E-05 50,2  
1 1 17 4,533E-05 49,8  

9 -1072,60 618,60 2,00 6,676E-05 120 3,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 17 3,343E-05 50,1  
1 1 16 3,333E-05 49,9  

3 1018,00 817,20 2,00 6,316E-05 231 4,20 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 3,167E-05 50,1  
1 1 17 3,149E-05 49,9  

6 557,20 -1309,00 2,00 5,635E-05 337 5,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 17 2,822E-05 50,1  
1 1 16 2,813E-05 49,9  

5 1362,00 -656,00 2,00 5,245E-05 296 5,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 2,626E-05 50,1  
1 1 17 2,619E-05 49,9  

14 1250,80 -1103,40 2,00 4,639E-05 312 6,40 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 2,323E-05 50,1  
1 1 17 2,316E-05 49,9  

13 1437,60 -910,80 2,00 4,525E-05 303 6,60 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 2,267E-05 50,1  
1 1 17 2,258E-05 49,9  

15 -855,20 -1477,60 2,00 4,488E-05 30 6,70 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 17 2,249E-05 50,1  
1 1 16 2,239E-05 49,9  

2 293,80 1708,80 2,00 4,413E-05 190 6,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 2,208E-05 50,0  
1 1 17 2,205E-05 50,0  

10 -1713,60 1470,80 2,00 3,125E-05 131 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 17 1,564E-05 50,1  
1 1 16 1,560E-05 49,9  

1 -383,40 2545,60 2,00 2,596E-05 171 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 1,300E-05 50,1  
1 1 17 1,296E-05 49,9  



11 -1581,40 2085,60 2,00 2,525E-05 143 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 17 1,263E-05 50,0  
1 1 16 1,262E-05 50,0  

12 -899,40 2718,00 2,00 2,196E-05 162 7,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 17 1,098E-05 50,0  
1 1 16 1,098E-05 50,0  

Вещество: 0303  Аммиак 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,258 353 0,70 0,053 0,265 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 6008 0,149 57,7  
1 2 6209 0,023 8,9  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,218 309 0,70 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6008 0,133 60,8  
1 1 6002 0,014 6,2  

4 1006,80 34,60 2,00 0,215 302 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,075 34,7  
1 1 6002 0,067 31,3  

3 1018,00 817,20 2,00 0,211 245 0,60 0,053 0,265 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,073 34,5  
1 1 6002 0,045 21,1  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,195 33 0,60 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,054 27,9  
1 1 6002 0,046 23,8  

2 293,80 1708,80 2,00 0,194 184 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6002 0,051 26,6  
1 2 6209 0,045 23,2  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,186 295 0,60 0,053 0,265 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 6008 0,111 59,7  
1 1 6002 0,008 4,4  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,185 279 0,60 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6008 0,124 67,2  
1 2 6209 0,002 1,2  

8 -885,40 308,60 2,00 0,174 85 0,60 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,051 29,6  
1 1 6002 0,034 19,3  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,160 100 0,70 0,053 0,265 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 2 6209 0,040 25,3  
1 1 6002 0,033 20,7  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,144 128 0,80 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6002 0,068 47,0  
1 2 6209 0,010 7,1  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,143 173 0,80 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6002 0,061 42,6  
1 1 6008 0,012 8,1  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,140 159 1,00 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6002 0,061 43,3  
1 1 6008 0,011 8,1  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,130 105 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6002 0,060 46,4  
1 2 6209 0,009 7,2  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,121 44 0,90 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6008 0,048 39,9  
1 2 6209 0,010 8,1  

Вещество: 0316  Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0328  Углерод черный (сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 



1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид,сернистый газ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,093 47 1,80 0,091 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 0,002 2,0  

8 -885,40 308,60 2,00 0,092 110 7,00 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 8,183E-04 0,9  
4 1006,80 34,60 2,00 0,092 267 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 7,267E-04 0,8  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,092 121 7,00 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 5,579E-04 0,6  
3 1018,00 817,20 2,00 0,092 231 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 5,014E-04 0,5  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,092 336 7,00 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 4,527E-04 0,5  
5 1362,00 -656,00 2,00 0,092 295 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 4,049E-04 0,4  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,092 311 7,00 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 3,460E-04 0,4  
15 -855,20 -1477,60 2,00 0,092 30 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 3,396E-04 0,4  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,092 302 7,00 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 3,333E-04 0,4  
2 293,80 1708,80 2,00 0,092 190 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 3,193E-04 0,3  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,092 131 7,00 0,092 0,092 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 1 103 2,053E-04 0,2  
1 -383,40 2545,60 2,00 0,092 172 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,596E-04 0,2  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,092 143 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,556E-04 0,2  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,092 162 7,00 0,092 0,092 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 1,308E-04 0,1  

Вещество: 0333  Сероводород 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 1018,00 817,20 2,00 0,509 242 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,302 59,3  
1 2 6208 0,069 13,6  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,503 36 0,70 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,233 46,3  
1 2 6204 0,099 19,6  

4 1006,80 34,60 2,00 0,446 294 0,60 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,296 66,3  
1 2 6204 0,050 11,3  

8 -885,40 308,60 2,00 0,427 88 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,203 47,5  
1 2 6204 0,084 19,7  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,327 103 0,80 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,164 50,1  
1 2 6204 0,060 18,3  

2 293,80 1708,80 2,00 0,293 183 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,183 62,4  
1 2 6208 0,033 11,1  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,229 312 1,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,144 62,8  
1 2 6204 0,027 11,7  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,195 347 1,30 0,000 0,000 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,112 57,3  
1 2 6204 0,028 14,3  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,182 316 1,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,112 61,5  
1 2 6204 0,023 12,4  



14 1250,80 -1103,40 2,00 0,178 324 1,40 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,107 60,3  
1 2 6204 0,023 13,1  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,154 29 1,90 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,079 51,6  
1 2 6204 0,026 16,8  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,137 121 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,075 54,5  
1 2 6204 0,022 16,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,130 165 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,079 60,4  
1 2 6204 0,017 12,7  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,113 135 2,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,063 55,5  
1 2 6204 0,018 15,5  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,106 155 2,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,063 59,3  
1 2 6204 0,014 13,5  

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,116 48 1,10 0,115 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 6,300E-04 0,5  
1 1 6025 2,882E-04 0,2  

8 -885,40 308,60 2,00 0,115 110 7,00 0,115 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 2,848E-04 0,2  
1 1 6025 1,275E-04 0,1  

4 1006,80 34,60 2,00 0,115 267 7,00 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 2,561E-04 0,2  
1 1 6025 1,164E-04 0,1  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,115 121 7,00 0,115 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,941E-04 0,2  
1 1 6025 8,194E-05 0,1  

3 1018,00 817,20 2,00 0,115 231 7,00 0,115 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,764E-04 0,2  
1 1 6025 7,571E-05 0,1  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,115 337 7,00 0,115 0,115 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 1 4 1,581E-04 0,1  
1 1 6025 6,951E-05 0,1  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,115 295 7,00 0,115 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,424E-04 0,1  
1 1 6025 6,309E-05 0,1  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,115 311 7,00 0,115 0,115 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,217E-04 0,1  
1 1 6025 5,508E-05 0,0  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,115 30 7,00 0,115 0,115 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,185E-04 0,1  
1 1 6025 5,301E-05 0,0  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,115 302 7,00 0,115 0,115 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,173E-04 0,1  
1 1 6025 5,341E-05 0,0  

2 293,80 1708,80 2,00 0,115 190 7,00 0,115 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 1,119E-04 0,1  
1 1 6025 5,036E-05 0,0  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,115 131 7,00 0,115 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 7,166E-05 0,1  
1 1 6025 3,591E-05 0,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,115 172 7,00 0,115 0,115 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 5,578E-05 0,0  
1 1 6025 3,027E-05 0,0  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,115 143 7,00 0,115 0,115 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 5,438E-05 0,0  
1 1 6025 2,985E-05 0,0  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,115 162 7,00 0,115 0,115 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 4,572E-05 0,0  
1 1 6025 2,672E-05 0,0  

Вещество: 0342  Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 



5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0349  Хлор 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0401  Углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 0410  Метан 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 



3 1018,00 817,20 2,00 0,085 243 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,067 78,1  
1 2 6208 0,016 18,4  

4 1006,80 34,60 2,00 0,080 300 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,068 84,7  
1 2 6208 0,010 11,9  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,066 40 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,054 82,1  
1 2 6208 0,008 12,4  

8 -885,40 308,60 2,00 0,056 84 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,046 81,9  
1 2 6208 0,007 12,1  

2 293,80 1708,80 2,00 0,052 180 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,041 79,2  
1 2 6208 0,008 15,4  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,046 98 0,90 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,038 82,4  
1 2 6208 0,006 12,2  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,039 316 1,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,032 82,5  
1 2 6208 0,005 13,1  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,035 351 1,30 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,026 76,2  
1 2 6208 0,004 10,9  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,031 320 1,40 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,026 82,1  
1 2 6208 0,004 13,2  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,030 328 1,40 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,025 82,0  
1 2 6208 0,004 12,4  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,023 162 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,018 78,6  
1 2 6208 0,003 13,9  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,022 31 2,00 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,018 81,6  
1 2 6208 0,003 12,5  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,022 117 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 2 6209 0,018 80,6  
1 2 6208 0,003 12,9  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,019 131 2,40 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,015 77,5  
1 2 6208 0,003 13,0  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,019 153 2,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,014 77,3  
1 2 6208 0,002 12,7  

Вещество: 1715  Метантиол (Метилмеркаптан) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 1728  Этантиол (Этилмеркаптан) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 



Вещество: 2735  Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,007 44 7,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,007 100,0  

8 -885,40 308,60 2,00 0,002 110 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,002 100,0  

4 1006,80 34,60 2,00 0,002 268 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,002 100,0  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,002 121 0,70 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,002 100,0  

3 1018,00 817,20 2,00 0,002 232 0,80 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,002 100,0  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,001 335 0,90 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,001 295 1,10 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,001 29 1,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,001 310 1,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,001 302 1,30 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

2 293,80 1708,80 2,00 0,001 191 1,30 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,001 100,0  

10 -1713,60 1470,80 2,00 7,119E-04 131 2,00 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 7,119E-04 100,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 5,736E-04 172 2,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 5,736E-04 100,0  

11 -1581,40 2085,60 2,00 5,672E-04 144 2,50 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 5,672E-04 100,0  

12 -899,40 2718,00 2,00 4,934E-04 162 2,90 0,000 0,000 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 4,934E-04 100,0  



Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

13 1437,60 -910,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 
8 -885,40 308,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

1 -383,40 2545,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

2 293,80 1708,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

3 1018,00 817,20 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

4 1006,80 34,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

5 1362,00 -656,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 
6 557,20 -1309,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

9 -1072,60 618,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 3 

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

12 -899,40 2718,00 2,00 0,000 270 0,50 0,000 0,000 4 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недиффиринцированная по составу пыль/аэрозоль) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,141 46 7,00 0,140 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 9,049E-04 0,6  

8 -885,40 308,60 2,00 0,140 110 7,00 0,140 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 2,740E-04 0,2  

4 1006,80 34,60 2,00 0,140 268 7,00 0,140 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 2,247E-04 0,2  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,140 120 7,00 0,140 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,660E-04 0,1  

3 1018,00 817,20 2,00 0,140 232 7,00 0,140 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,449E-04 0,1  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,140 336 7,00 0,140 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,257E-04 0,1  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,140 295 7,00 0,140 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 1,118E-04 0,1  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,140 311 7,00 0,140 0,140 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 9,495E-05 0,1  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,140 29 7,00 0,140 0,140 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  



1 1 53 9,329E-05 0,1  
13 1437,60 -910,80 2,00 0,140 302 7,00 0,140 0,140 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 9,156E-05 0,1  

2 293,80 1708,80 2,00 0,140 190 7,00 0,140 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 8,989E-05 0,1  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,140 131 7,00 0,140 0,140 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 53 5,765E-05 0,0  
1 -383,40 2545,60 2,00 0,140 172 7,00 0,140 0,140 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 4,532E-05 0,0  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,140 143 7,00 0,140 0,140 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 53 4,427E-05 0,0  
12 -899,40 2718,00 2,00 0,140 162 7,00 0,140 0,140 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 3,760E-05 0,0  

Вещество: 6003  Группа сумм. (2) 303 333 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 1018,00 817,20 2,00 0,717 243 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,376 52,4  
1 2 6208 0,089 12,4  

7 -379,00 -350,60 2,00 0,696 36 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,291 41,9  
1 2 6204 0,110 15,9  

4 1006,80 34,60 2,00 0,654 296 0,60 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,377 57,7  
1 1 6002 0,057 8,7  

8 -885,40 308,60 2,00 0,597 88 0,70 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,254 42,5  
1 2 6204 0,094 15,8  

2 293,80 1708,80 2,00 0,486 183 0,80 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,229 47,1  
1 1 6002 0,048 9,9  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,485 103 0,80 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,205 42,3  
1 2 6204 0,067 13,8  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,431 349 1,10 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,137 31,9  



1 1 6008 0,121 28,0  
5 1362,00 -656,00 2,00 0,372 312 1,00 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,180 48,3  
1 1 6002 0,034 9,2  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,341 317 0,80 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6008 0,099 29,0  
1 2 6209 0,090 26,3  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,315 315 1,30 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,137 43,4  
1 1 6002 0,028 9,0  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,266 166 2,00 0,053 0,265 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,095 35,6  
1 1 6002 0,037 14,0  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,261 29 1,90 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,099 38,0  
1 2 6204 0,029 11,0  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,250 120 2,00 0,053 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,096 38,5  
1 2 6204 0,023 9,2  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,245 134 2,30 0,053 0,265 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,081 33,3  
1 1 6002 0,042 17,3  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,242 156 2,50 0,053 0,265 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,075 31,1  
1 1 6002 0,045 18,5  

Вещество: 6009  Группа сумм. (2) 301 330 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,237 48 1,90 0,222 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,013 5,6  
1 1 103 0,002 0,8  

8 -885,40 308,60 2,00 0,232 110 7,00 0,225 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,006 2,5  
1 1 103 8,183E-04 0,4  

4 1006,80 34,60 2,00 0,232 267 7,00 0,226 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,005 2,3  
1 1 103 7,267E-04 0,3  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,231 121 7,00 0,226 0,228 3 



Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,004 1,7  
1 1 103 5,579E-04 0,2  

3 1018,00 817,20 2,00 0,230 231 7,00 0,226 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,004 1,6  
1 1 103 5,014E-04 0,2  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,230 336 7,00 0,227 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,003 1,4  
1 1 103 4,527E-04 0,2  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,230 295 7,00 0,227 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 1,3  
1 1 103 4,049E-04 0,2  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,230 311 7,00 0,227 0,228 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 1,1  
1 1 103 3,460E-04 0,2  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,230 30 7,00 0,227 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,002 1,1  
1 1 103 3,396E-04 0,1  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,230 302 7,00 0,227 0,228 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 1,1  
1 1 103 3,333E-04 0,1  

2 293,80 1708,80 2,00 0,230 190 7,00 0,227 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,002 1,0  
1 1 103 3,193E-04 0,1  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,229 131 7,00 0,227 0,228 3 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,001 0,6  
1 1 103 2,053E-04 0,1  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,229 172 7,00 0,227 0,228 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,001 0,5  
1 1 103 1,596E-04 0,1  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,229 143 7,00 0,227 0,228 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,001 0,5  
1 1 103 1,556E-04 0,1  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,229 162 7,00 0,228 0,228 4 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 9,406E-04 0,4  
1 1 103 1,308E-04 0,1  



Вещество: 6039  Группа сумм. (2) 330 342 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 -379,00 -350,60 2,00 0,093 47 1,80 0,091 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 0,002 2,0  

8 -885,40 308,60 2,00 0,092 110 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 8,183E-04 0,9  

4 1006,80 34,60 2,00 0,092 267 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 7,267E-04 0,8  

9 -1072,60 618,60 2,00 0,092 121 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 5,579E-04 0,6  

3 1018,00 817,20 2,00 0,092 231 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 5,014E-04 0,5  

6 557,20 -1309,00 2,00 0,092 336 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 4,527E-04 0,5  

5 1362,00 -656,00 2,00 0,092 295 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 4,049E-04 0,4  

14 1250,80 -1103,40 2,00 0,092 311 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 3,460E-04 0,4  

15 -855,20 -1477,60 2,00 0,092 30 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 3,396E-04 0,4  

13 1437,60 -910,80 2,00 0,092 302 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 3,333E-04 0,4  

2 293,80 1708,80 2,00 0,092 190 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 3,193E-04 0,3  

10 -1713,60 1470,80 2,00 0,092 131 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 2,053E-04 0,2  

1 -383,40 2545,60 2,00 0,092 172 7,00 0,092 0,092 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,596E-04 0,2  

11 -1581,40 2085,60 2,00 0,092 143 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,556E-04 0,2  

12 -899,40 2718,00 2,00 0,092 162 7,00 0,092 0,092 4 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 1,308E-04 0,1  



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123  Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-27,00 -189,50 0,136 6 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,136 100,0  

168,00 5,50 0,136 264 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,136 100,0  

 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-27,00 -189,50 0,041 6 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,041 100,0  

168,00 5,50 0,040 264 0,70 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,040 100,0  

 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-27,00 -189,50 0,171 6 0,70 0,113 0,136 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,059 34,2  

168,00 5,50 0,171 264 0,70 0,113 0,136 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,058 34,1  



Вещество: 0302  Азотная кислота 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 5,50 0,001 268 0,60 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 16 5,954E-04 54,2  
1 1 17 5,028E-04 45,8  

-27,00 -189,50 6,696E-04 10 0,60 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 17 3,356E-04 50,1  
1 1 16 3,340E-04 49,9  

 

Вещество: 0303  Аммиак 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 395,50 1,187 73 0,50 0,053 0,265 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 1,036 87,3  
1 1 6002 0,069 5,8  

363,00 395,50 1,185 292 0,50 0,053 0,265 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 1,005 84,8  
1 1 6002 0,124 10,5  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид,сернистый газ) 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-27,00 -189,50 0,097 4 0,70 0,089 0,092 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 0,008 8,4  

168,00 5,50 0,097 264 0,70 0,089 0,092 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 0,008 8,1  



Вещество: 0333  Сероводород 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 395,50 4,256 74 0,50 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 4,145 97,4  
1 2 6208 0,110 2,6  

363,00 395,50 4,224 271 0,50 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 4,014 95,0  
1 2 6204 0,102 2,4  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 5,50 0,118 262 0,80 0,113 0,115 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 4 0,003 2,4  
1 1 6025 0,002 1,4  

-27,00 -189,50 0,118 8 0,80 0,113 0,115 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,003 2,4  
1 1 6025 0,002 1,3  

 

Вещество: 0410  Метан 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 395,50 0,947 74 0,50 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 0,921 97,2  
1 2 6208 0,024 2,6  

363,00 395,50 0,907 280 0,50 0,000 0,000 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 2 6209 0,903 99,5  
1 1 6002 0,003 0,3  



Вещество: 2735  Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое) 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-222,00 5,50 0,032 92 6,30 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,032 100,0  

-27,00 -189,50 0,031 356 6,60 0,000 0,000 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 6017 0,031 100,0  

 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недиффиринцированная по составу пыль/аэрозоль) 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 5,50 0,144 269 7,00 0,137 0,140 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 0,007 4,9  

-27,00 -189,50 0,144 2 7,00 0,137 0,140 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 53 0,007 4,8  

 

Вещество: 6003  Группа сумм. (2) 303 333 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

168,00 395,50 5,443 74 0,50 0,053 0,265 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 5,184 95,2  
1 2 6208 0,138 2,5  

363,00 395,50 5,393 272 0,50 0,053 0,265 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 2 6209 5,033 93,3  
1 2 6204 0,108 2,0  



Вещество: 6009  Группа сумм. (2) 301 330 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-27,00 -189,50 0,268 6 0,70 0,201 0,228 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,059 21,8  
1 1 103 0,008 3,0  

168,00 5,50 0,268 264 0,70 0,202 0,228 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 4 0,058 21,8  
1 1 103 0,008 2,9  

 

Вещество: 6039  Группа сумм. (2) 330 342 
Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) Напр.ветра Скор.ветра Фон 

(д. ПДК) 
Фон до 

исключения 

-27,00 -189,50 0,097 4 0,70 0,089 0,092 
Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  

1 1 103 0,008 8,4  
168,00 5,50 0,097 264 0,70 0,089 0,092 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад %  
1 1 103 0,008 8,1  

 



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0123 (Железо (II) оксид (в пересчете на железо))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0301 (Азот (IV) оксид (азота диоксид))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0302 (Азотная кислота)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0303 (Аммиак)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид,сернистый газ))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0333 (Сероводород)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0337 (Углерод оксид (окись углерода, угарный газ))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0349 (Хлор)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 0410 (Метан)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 2735 (Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 2902 (Твердые частицы (недиффиринцированная по составу пыль/аэрозоль))

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 6003 (Группа сумм. (2) 303 333)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 6009 (Группа сумм. (2) 301 330)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: 6039 (Группа сумм. (2) 330 342)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Вариант расчета: Реконструкция очистных сооружений города Борисова, ЛЕТО
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Х1 Y1 X2 Y2 г/с мг/м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
1 1 6201 2,0 – – – – -195,0 355,4 -192,9 357,5 – – – – – 0303 Аммиак 0,00032 – 0,00555

10м 0333 Сероводород 0,00063 – 0,01088
0410 Метан 0,04519 – 0,78187

2 1 6202 2,0 – – – – -162,6 340,5 -158,2 335,9 – – – – – 0303 Аммиак 0,00062 – 0,01074 8760
16м 0333 Сероводород 0,00009 – 0,00154

0410 Метан 0,00796 – 0,13776
3 1 6203 2,0 – – – – -133,7 341,9 -99,1 300,7 – – – – – 0303 Аммиак 0,00879 – 0,15323 8760

56м 0333 Сероводород 0,00232 – 0,04037
0410 Метан 0,29373 – 5,11977

9 1 6204 2,0 – – – – -75,2 237,1 -35,8 274,2 – – – – – 0303 Аммиак 0,01575 – 0,27585 8760
87м 0333 Сероводород 0,00531 – 0,09292

0410 Метан 0,42610 – 7,46242
4 1 6205 2,0 – – – – -12,9 172,5 36,6 219,7 – – – – – 0303 Аммиак 0,01547 – 0,27028 8760

35,5м 0333 Сероводород 0,00343 – 0,05986
0410 Метан 0,20760 – 3,62797

4 1 6206 2,0 – – – – 24,6 98,4 38,8 80,7 – – – – – 0303 Аммиак 0,00156 – 0,02712 8760
23м 0333 Сероводород 0,00110 – 0,01914

0410 Метан 0,09484 – 1,64627
1 1 6207 2,0 – – – – 57,8 158,5 61,7 162,2 – – – – – 0303 Аммиак 0,00020 – 0,00351 8760

5,5м 0333 Сероводород 0,00006 – 0,00099
0410 Метан 0,00271 – 0,04681

4 1 6208 2,0 – – – – 353,6 637,6 475,9 511,1 – – – – – 0303 Аммиак 0,02120 – 0,41988 8760

214,5м 0333 Сероводород 0,00340 – 0,05480

0410 Метан 4,69864 – 99,88160

6 1 6209 2,0 – – – – 234,5 465,9 330,0 368,3 – – – – – 0303 Аммиак 0,11418 – 0,54486 8760
165,5м 0333 Сероводород 0,01824 – 0,07110

0410 Метан 25,31052 – 129,60822

1 1 201 6,9 0,16 9,947 0,200 20 -187,5 370,1 – – – – – – – 0303 Аммиак 0,00004 0,200 0,00053 8760

0333 Сероводород 0,00001 0,100 0,00007

0410 Метан 0,00843 42,200 0,12723
Насосная станция 
уплотненного ила

1 дефлектор 1 202 0,5 0,11 1,473 0,014 20 22,2 100,9 – – – – – – –
0410 Метан 0,00004 2,900 0,00057

8760

1 1 203 9,2 0,50 1,273 0,250 20 5,1 120,8 – – – – – – – 0303 Аммиак 0,00000 0,000 0,00006 8760

0333 Сероводород 0,00000 0,000 0,00001

0410 Метан 0,00092 3,700 0,01393

Насосная станция 
иловой воды

1 дефлектор 1 204 0,5 0,11 1,473 0,014 20 210,4 346,9 – – – – – – –

0410 Метан 0,00004 2,900 0,00057

8760

неорганиз
ованный

Приемная камера

неорганиз
ованный

неорганиз
ованный

неорганиз
ованный

Аварийные иловые 
площадки

вентилято
р(общеобм
.)

неорганиз
ованный

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

К
ол

ич
ес

тв
о,

 ш
т.

Т
оч

еч
но

го
 

ис
т-

ка
, 

на
ча

ло
 

ли
не

йн
ог

о 
ис

то
чн

ик
а

С
ко

ро
ст

ь 
W

0,
 м

/с

О
бъ

ем
 V

1,
 м

3 /с

В
ы

со
та

 Н
, м

Д
иа

м
ет

р 
D

, м

Т
ем

п-
ра

 Т
г,

 0 С

В
то

ро
го

 
ко

нц
а 

ли
не

йн
ог

о 
ис

то
чн

ик
а

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

В
ещ

ес
тв

а 
по

 
ко

то
ры

м
 

пр
ои

зв
од

ит
ся

 
га

зо
оч

ис
тк

а

К
оэ

ф
. о

бе
сп

. 
га

зо
оч

ис
тк

и 
К

1,
 %

8760

Координаты на карте-схеме

До мероприятий
______________________

После мероприятий

П
ро

до
лж

и-
те

ль
но

ст
ь,

 ч
/г

од

Газоочистные установки Выделение и выбросы загрязняющих веществ

К
од

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

за
гр

яз
ня

ю
щ

их
 

ве
щ

ес
тв

 Таблица 1 - Характеристика параметров источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от проектируемых источников 

Производство

Источник выделения 
загрязняющих 

веществ

Источник выброса 
загрязняющих веществ

Параметры 
газовоздушной смеси 

на выходе из 
источника выброса

Н
ом

ер
 н

а 
ка

рт
е-

сх
ем

е

С
р.

 э
кс

пл
уа

та
ц.

ст
еп

. о
чи

ст
ки

 К
э,

 
%

М
ак

с.
 с

те
п.

 
оч

ис
тк

и 
К

m
ax

, 
%

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

К
ол

ич
ес

тв
о,

 ш
т.

неорганиз
ованный

Биологический 
реактор

Цех механического 
обезвоживания 
осадков

неорганиз
ованный

неорганиз
ованный

вентилято
р(общеобм
.)

неорганиз
ованный

Гравитационный 
илоуплотнитель

Здание решеток и 
сеператоров песка

Площадки 
временного 
складирования 
обезвоженного 
осадка

Очистные 
сооружения

Резервуар активного 
ила

Вторичный 
отстойник

Первичные 
отстойники

Горизонтальная 
песколовка

Приложение 7



Таблица 2 - Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух по существующему и проектируемому положению

Код  Наименование   
загрязняющего вещества 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Существующий 

Ликвидируемые источники  
№№0052, 6001, 6003-6007, 

демонтированные источники №№0007, 
0060, 0061 

Проектируемый 

После реконструкции,  
с учетом существующих источников 

№№0004, 0005, 0016, 0017, 0053, 0103, 
6002, 6008, 6010, 6017, 6025 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 
0123 Железо (II) оксид (в пересчете на железо) 0,067 0,096 - - - - 0,067 0,096 
0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 0,0000000 0,000002 0,0000000 0,000002 - - - - 
0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,000 0,000 0,000 0,000 - - - - 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,001 0,002 - - - - 0,001 0,002 
0150 Натрий гидроксид (натр едкий, сода каустическая) 0,000 0,000 - - - - 0,000 0,000 
0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,000 0,000 0,000 0,000 - - - - 
0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 0,000003 0,00001 0,000003 0,00001 - - - - 
0210 Калий гидрооксид 0,000 0,000 - - - - 0,000 0,000 
0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Сr3+) 0,000 0,000 0,000 0,000 - - - - 
0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,000 0,000 0,000 0,000 - - - - 
0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,138 0,155 0,102 0,102 - - 0,036 0,053 
0302 Азотная кислота 0,002 0,000 - - - - 0,002 0,000 
0303 Аммиак 5,811 99,077 5,277 81,173 0,17813 1,711610 0,71213 19,61561 
0304 Азот (II) оксид (азота оксид) 0,003 0,016 0,003 0,016 - - - - 
0316 Гидрохлорид (водород хлорид, соляная кислота) 0,000 0,000 - - - - 0,000 0,000 
0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 0,000 0,000 0,000 0,000 - - - - 
0328 Углерод черный (сажа) 0,000 0,000 - - - - 0,000 0,000 
0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,028 0,141 0,018 0,066 - - 0,010 0,075 
0333 Сероводород 0,005 0,091 0,005 0,074 0,03459 0,35168 0,03459 0,36868 
0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,944 1,632 0,902 1,577 - - 0,042 0,055 
0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): гидрофторид 0,000 0,000 - - - - 0,000 0,000 
0349 Хлор 0,045 0,624 0,045 0,624 - - - - 
0401 Углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10 0,000 0,000 - - - - 0,000 0,000 
0410 Метан 38,651 664,834 35,097 536,081 28,09672 248,45499 31,65072 377,20799 
0703 Бенз(а)пирен 0,000000 0,000008 0,000000 0,000008 - - - - 
0727 Бензо(b)флуорантен - 0,000 - 0,000 - - - - 
0728 Бензо(k)флуорантен - 0,000 - 0,000 - - - - 
0729 Индено(1,2,3-c,d)пирен - 0,000 - 0,000 - - - - 
0830 Гексахлорбензол - 0,000 - 0,000 - - - - 
1715 Метантиол (метилмеркаптан) 0,000 0,000 0,000 0,000 - - 0,000 0,000 
1728 Этантиол (этилмеркаптан) 0,000 0,000 0,000 0,000 - - 0,000 0,000 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 0,001 0,001 - - - - 0,001 0,001 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19 0,000 0,000 - - - - 0,000 0,000 
2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 0,286 0,874 0,285 0,874 - - 0,001 0,000 
3620 Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8,тетрахлорбензол-1,4-диоксин) - 0,000000 - 0,000000 - - - - 
3920 Полихлорированные бифенилы (по сумме ПХБ (ПХБ 28, ПХБ52, ПХБ 101, ПХБ 118, ПХБ 

138, ПХБ 153, ПХБ 180)) 
- 0,000000 - 0,000000 - - - - 

Итого 45,982003 767,543020 41,734003 620,587020 28,30944 250,51828 32,55744 397,47428 

Приложение 8



1*
- расчетная точка

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

6002

- существующий неорганизованный источник выбросов
загрязняющих веществ

6208

- проектируемый неорганизованный источник выбросов
загрязняющих веществ

д.Большая

г.Борисов

г.Борисов

СТ "Путеец-2002"

1

ООО "Квазар-ТЕХНО"

г. Минск

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

Изм. Колич Лист Nдок. Подпись Дата

КудейкоРазраб.

Н.контр.

Проверил

Утвердил Гурская

Ситуационный план (1:20000)

23.103.00-ОВОС

Реконструкция очистных сооружений города Борисова ,

расположенных 19/4 км северо -западнее д . Большая Ухолода

Оценка воздействия

на окружающую среду

Великанцева

Синякевич

11.24ГИП Синякевич

Ситуационный план (1:20000)

2

11*

14*

Ухолода

Место выпуска
очищенных
сточных водФоновый

створ

Контрольный
створ

6008

6002

13*

15*

12*

2*

6*

9*

10*

1*

4*

7*

3*

5*

р.Березина

Граница базовой СЗЗ
очистных сооружений

г.Борисова

Расчетные точки

NN

Координаты точки, м
Высота,

м
Тип точки

х у

Санитарно-защитная зона

1* -383.4 2545.6 2

на границе базовой СЗЗ

2* 293.8 1708.8 2

3* 1018.0 817.2 2

4* 1006.8 34.6 2

5* 1362.0 -656.0 2

6* 557.2 -1309.0 2

7* -379.0 -350.6 2

8* -885.4 308.6 2

9* -1072.6 618.6 2

10* -1713.6 1470.8 2

Жилая застройка

11* -1581.4 2085.6 2
граница земельного участка в садовом

товариществе "Путеец-2002"

12* -899,4 2718.0 2 граница земельного участка в г.Борисове

13* 1437.6 -910.8 2 граница земельного участка в д.Большая

Ухолода
14* 1250,8 -1103.4 2

15* 855,2 -1477.6 2 граница земельного участка в г.Борисове

8*

- проектируемый точечный источник выбросов
загрязняющих веществ

С

Граница
зоны воздействия
(изолиния 1ПДК)

0204

6209

6208

0204

- граница водоохранной зоны водных объектов

11.24

11.24

11.24

11.24

3

AutoCAD SHX Text
  Формат

AutoCAD SHX Text
инв N  подп.    подпись и дата    взам.инв. N

AutoCAD SHX Text
А1

AutoCAD SHX Text
у,м

AutoCAD SHX Text
х,м

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
1500

AutoCAD SHX Text
1500

AutoCAD SHX Text
-500

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
июль

AutoCAD SHX Text
год

AutoCAD SHX Text
январь



+2
29

13
00

+5999200

+2
29

15
00

+5999100

+2
29

12
50

+5998950

+2
29

14
00

+5998800

+2
29

16
50

+5998800

№ 620886007101000315
Коммунальное производственное

унитарное предприятие
"Борисовводоканал"

Постоянное пользование

№ 620884802101000350
Коммунальное производственное

унитарное предприятие
"Борисовводоканал"

Постоянное пользование

156.41

156.46

155.81

155.79
155.82

155.78

155.92

155.64
155.66

155.33

155.23

155.59

15
5.5

3
15

5.3
1

155.50

155.32

155
.73

155
.56

155
.39

155
.44

155.77
155.64

155.85155.73

155.71
155.86

156.15

156.29

156.11

156.17

156.46

158.00

158.07156.76
156.54

157.07

156.17

156.03

155.81

156.09 156.01

155.88

155.92

155.99

156.14

155.88
155.96

155.75

155.71

155.91

155.96

155.78

155.78

155.77

155.82

155.84

155.50

155.60

155.52

156.00

155.87
156.00

155.96 155.52

156.34

155.89

156.13

156.05
155.94

155.91

155.85

156.02155.89

156.17

156.29

156.26

156.37
156.40

156.44

156.26

156.20
156.05155.94

155.87

155.90

156.05

156.07

156.13

155.96

156.15

157.41

157.49

157.51

157.59

157.34

156.59

156.61

156.48
156.64

157.52

157.33

157.26157.31

156.61

156.46

156.30

156.53

156.57
156.51

156.52156.22

156.11

156.19

15
6.

19
15

6.
07

156.06

156.08

155.73

155.61

155.91

155.98

156.13

155.99

155.88155.90

155.95155.97

156.03

155.79

155.77
155.82

155
.76155

.66

155.66

155.71
156.00155.85

155.79

155.94

155.94156.12155.97

156.24
156.15

156.16156.13

156.01
156.03

156.03
156.02

155.97
155.99

156.07

155
.96

155
.74

156.02

156.12
155

.97155
.84

156.11
156.00

156.23

156.03

156.52

156.49

156.49

159.24

156.59

156.30156.10
156.07

156.12
155.99156.20155.90

156.21

156.25

156.36
156.00

155.39
155.59

155.59

155.62

155.42

155.67

155.49

156.19

156.29

155.90

156
.06

155
.82

156.09

156
.12

155
.93

156.13

156.22

156.00

156.17
155.96

156.44

156.24
156.23

156.57

156.20156.36
156.33155.89

155.83156
.06155

.86

158.46

159.07

15
9.3

9

159.37

159.32

159.19

156.76

156.26

156.54

156.12
155.93

156.14

155.97

156.55

156.79

157.22

157.13
157.13

156.83

156.64

156.97

159.30

159.15

159.14 159.25
159.60

159.30

159.46
159.10

159.28

158.73

159.46
159.71

159.86159.93159.52

159.44

158.33

158.20

158.25

157.82
157.45

157.43

157.87

157.67

157.59

157.64
157.75

157.76

157.94

158.03

158.52

158.23
158.02

159.43

159.00

158.75

158.88

158.60
158.37

158.37
158.53

158.55

158.90

159.03

158.82

158.59
158.74

158.94

159.14159.45

159.09

159.01

159.08
158.86

158.92

158.75

159.28
159.06

159.01

159.32159.26

159.01

159.33
159.05

159.14

159.14
159.01

159.44

159.53

159.33

159.46

159.56

159.40

159.43

159.21

159.51
159.26

159.44

159.53
159.28

159
.34

159
.20

159
.36159

.17

159.26

159.42

159
.27

159
.16

159.52

159.38

159.57

159.42

158
.95

158
.89

159.61

159.87159.17157
.69157

.58

157.67

157.46

156.89

159.74

159.24

159.26

156.73
156.51

156.49

156.36

156.18

156
.15

156
.02

156.91

156.99

156.18

157.01

156.96

156.81

155.48

155.30

155.06

155.18

154.95

155.07

154.88

155.78

155.55

155.47

155.96

155.74

156.25

156.84 157.74157.59

159.51
159.43

159.46

156.41
155.89

155.98

156.03155.79

155.94

156.07

156.14

156.12

156.04

160.41

160.52

159.82

159.61

159.28
159.23

159.62

159.36

156.00

156.27

159.11 159.49

159.78

159.69

159.62

159.64
159.78

159.70159.64
159.66

159.66

159.64

159.59

159.50

159.70

159.64

159.91

161.00

161.20

161.07

161.29

161.24

161.22

161.17

160.63

160.73

160.61

160.59

159.31
159.18

159.50

160.19

160.15

160.22

160.19

159.24
159.16

159.25

159.05

159.17
159.06

159.08

159.02

158.99

158.98

159.08

159.00

159.05159.20

159.14

159.06

159.02

159.10

159.19

159.27
159.40

159.65

159.46
159.34

159.45159.28

159.52

159.30

159.46
159.29

159.22

159.44

159.10159.28159.09

159.28

159.15

159.22

159.09

159.06158.88

159.07

158.75

159.11

158.88158.65

158.86158.73

159.01

158.74

158.88

158.88

158.92 158.73

158.82

158.71

158.51

156.67

156.49 156.15

155.89

156.13

156.21

156.23

156.31

155.93

155.88

156.52

156.84158.16
158.42

158.47

156.48

156.40

155.95

156.66
157.00

156.47

156.58

156.52

156.55

156.42

156.32

156.55

156.29

156.23

157.13

157.39 156.76

156.48

156.55

158.78

158.76

158.60

158.67

156.73

156.83

158.27
157.24

156.92
156.58

158.37

158.25

158.32

158.08
158.02

157.85

157.33
157.40

156.44

156.47156.64156.61

157.66

157.45

157.30

157.41
157.25 157.41

157.16

157.46 157.25
157.03

157.20 156.78

156.77

156.82

156.63

156.88

156.75

156.91156.78

156.97

156.78

156.83 157.13

156.87
157.20

157.10

157.01

157.01

156.92

156.80

157.19 157
.18

157
.00

157
.19

157
.01

157.14

157.01

157.36

157.22

157.29
157.26

157.12

157.16

157.03

157.02

157.28

157.07

156.90

156.97

156.82

156.75156.91
156.80

156.48

155.82

155.35

155.28

155.54

155.58

155.65

155.77

155.69

155.71

155.77

155.78

155.85

155.81155.89

155.83

155.68
155.87

155.73

156.66

155.92

155.77

155.62

155.50
155.46

155.52

155.62 155.57

155.44

155.21

пустырь

159.91
159.60

159.87
159.58

160.63

160.64

песколовки

161.86
161.18

161.89
161.19

161.98
159.56

162.12
161.15

161.95
161.32
160.60

160.89
161.68
159.05

162.62
161.70
161.34

161.79
160.93
160.86

155.03
159.81

160.50

1.5

154.06 бет.1.0 153.89-153.63

160.51

159.15
159.62

ива 3.5

мазута

хранилище

157.38

158.51

158.58

157.72
157.45

158.81

158.40

157.58
157.41

157.64
156.61

158.46

157.58
156.72

158.31
157.30
157.32
154.26

каб.ящ.

цист.

цист.

РП-10кВ

т.

водонап.башня

А

Ц

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

отв.грунт.
1.5

ива 4.0

ива 4.0

ива 4.0

ива 4.0

ива 4.0

ива 4.0

1.5

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

Ц

Ц

Ц

Ц

пустырь

пустырь

пустырь

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

ст.219н.д.

ст.219н.д.
ст.219н.д.

липа

ива 4.0
липа

ива 4.0
липа

ива 4.0
липа

154

15
4

154

154

154

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пуст.

пуст.

пуст.

пуст.

пуст.

пуст.

пуст.

пуст.

0.5

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

159.60
159.25з.

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырьпустырь

пустырь пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь
пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пустырь

пл.156.63

пл.
3КН

К

КНС

КН

КН

адм
ини

ст
рат

ивн
о б

ытово
й к

орп
ус

156
.97

К

КН155
.89

кот
ель

ная

156.26
153.16

156.31
153.64

КН

157
.45

155.01
154.41

155.19
155.10

155.30

155.12

155.66

155.98

155.31

153.85

154.04

155.00

154.93

155.22

155.25

155.22

155.47

155.42

155.17

154.81

155.06
155.04

155.10

155.85

154.74

153.68

155.52

155.83

154.65

153.25

153.38

153.73

153.76

153.23

153.30

153.71 155.06

155.25

чуг
.10

0

чуг.100

чуг
.100

155.16

155.52 154.64

153.76

153.57

153.85

154.10

153.72

154.31

154.22

154.69
155.47

мастерские

155.84

155.47

154.86154.97

155.56
154.77

155.07

155.47

КН

159.85
160.82

159.73
160.20

161.03
155.77

160.62 1690.80

155.33

161.15
155.72

ст.200

ст.200

156.33

157.46160.67

161.46

КНС

154.94

154.73

155.63

155.57

160.01

156.86

155.95

155.77

155.94

154.53

155.51

154.99

154.96

154.95

159.76
160.19

157.75

155.38

152.10

153.77
155.69

154.37

153.89

153.81

153.79

152.51

153.37

152.63

152.33

154.51

154.57154.86

152.60

154.04

152.63

154.50

153.76

153.51

153.46

153.84

155.65

153.82153.67

155.60

153.71

153.65

153.56

153.39

154.98
154.46

153.25

154.03

153.19

153.28

153.82

154.51

154.12

154.05

153.96

155.18

153.42

154.12

155.87

154.33

153.39

154.15

154.20

153.24
153.62

155.05

154.88

154.23

153.82

153.37

155.56
154.06

159.74
160.19156.39

155.16

ст.159

ст.159

ст.159

ст.159

ст
.15

9

Т

Т

Т

Т

Т

Т

КЖ155.95

КН

КН

КН

КН

154.64

154.00
155.11

153.19

154.62
152.29

153.39

152.19

155.81

156.10

В

В

В

В

сырого осадка

155.78

155.93
154.28Ц

155.94
153.34

КН156.02
154.27

155.45 156.14

155.97

156.45
153.05

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

156.74
156.35

157.18
156.90
154.33

Г

154.02

156.86
155.65
154.40

157.01
156.89
154.91

157.08
156.83
154.79

Ц

156.18
154.73

Т
ст

.10
8

156.54
155.89
152.29

155
.93

ст.159

Т

Т

Т

ст
.15

9х2

Т

ТТ

Т

157.17
156.13
154.35

чуг.100

В

В

В

В

В

В

В

ст.219+59х2

Т

Т

156.22
154.22

159.09
155.44

159.07
156.58

ст.219+57х2

Т

Т

156.04 А

А

А

156.86

А

159.26
155.67

159.35

159.62

159.34

159.28
159.07
155.72

159.95
159.16
159.64

159.63
152.89

159.74
152.66

158.74
152.84

157.53

15633

157.12

159.86
152.17

156.03
154.60

156.37
153.80

К154.07

КН

КНС

КН

КН

156.42

Блок воздуходувной станции

КН

158.66
152.26
151.27

157.64
155.68

КНСмазута

А

А

А

155
.54

155.43155.36

155.38

155.50
155.31

155.64

153.39

155.24

155.26

155.30

ст.108х2+57

156.06

155.88

ст.219+57х2

158.04
157.27
152.82
152.51

158.42
157.95

157.63
152.58

157.59
152.49

159.76
158.18

157.57
158.11

157.59
158.08

157.56
158.02

157.63
158.06

156.21

156.82

156.30

157.21
152.27

153.70

156.93
152.55

15
5.5

0

155
.51

155
.54

155.35

154.54
154.48

154.17

154.31

155.27

157.08

156.23

153.49
154.54

155.94
154.26

155.95

ст.219+57х2

156.31
155.03
153.08

чуг
.15

0

156.44
153.42

156.49
156.18
154.61

чуг.50

155.97
153.17

чуг.50

В

156.67
154.37

156.71
154.41

В

В

В

чуг.100 ст
.10

8х2+
57х2

Т

Т

чуг.150

В

В

155.55 155.33

155.34

155.95

155.67

155.69

152.82154.81

154.53
155.88

155.17

154.73

Т

156.21
155.95

156.86

КН

155.52

155.27

155.58

155.65

155.29

154.02

155.17

154.06

153.65

153.88

154.33

152.21

152.33

152.17

156.05
154.20

156.56
153.34

153.57
153.95

153.70

153.53

153.76

152.33
155.50

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

ТТ

КН

Т

А
155

.56

А

ст
.20

0

В

В

В

В

В

В

В

Т

А

КН

Ц

А

А

А
Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

В

В

В

Т

157.03
157.03

159.21

159.26

159.20158.08

159.87

159.79 КН

159.65

159.67

КН

159.82

159.52

159.86

159.93

В

В

В

КН

В

А

А

А

А

А

А

А

А

В

В

В

В

В

В

В

КН

КН

чуг
.15

0

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

А

А

Ц

Ц

156.88
156.83

В

В

В

В

В

КН

КН

А

157.02
153.70

В

В

В

В

КН

21

17

12

22

5

5А

3А

3А

3

3

5А

13

13

14

6

5

5

5

5А

5А

15

10

10А

26

КН

КН

чуг.400

чуг.400

кер.150
кр.150

ЖБ1400

ЖБ1400

ст.100

кер
.15

0кер.2
00

кер
.20

0

ЖБ1200

кер
.20

0

кер.200
чуг.150

чуг
.50

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

чуг
.50

чуг
.50

чуг
.50

чуг
.40

0

чуг
.40

0

чуг
.40

0

чуг
.40

0

чуг
.40

0

чуг
.40

0

чуг.150

чуг.150

ст

.21
9

К

К

кер.200

кер.200

кер.200

кер.200

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл
Кл

Кл

Кл

ст
.15

9

ст

.15
9

ст
.15

9

ст.200

ст.300

ст.300

ст.300

ст.159

ст
.21

9

ст
.21

9

кер.150

кер.150

кер.150

ст
.21

9

кер.150

кер.150

кер.150

кер.150

кер.150

кер.150

кер.150

кер.150

ст.219

кер
.30

0

ЖБ1200

ЖБ1200

ЖБ1200

ЖБ1200

ЖБ1200

чуг.400

кер.150

кер.150

кер.150

ст.219

чуг.500

чуг.500

кер.200
К

чуг.150

К

ст.159

К

К

ст
.10

8

К
К

кер
.15

0

кер
.20

0
К

К

ст.150

ст.150

ст
.15

0

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл
кер.150

Др

Др

кер.200

К

К

КК

К

К

К

К

КК

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К
К

К

К

К

К

К

К

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

К

К

чуг
.40

0

чуг
.40

0

К

К

К

К

К

К

К

К

К

Кл

Кл

Кл

Кл

ст.108

К

К

К

К

К

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др
Др

ДрДр

Др

Др Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

КК

КК

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

ККК
К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

Др

Др

Др

Кл

КК

КК

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

Кл

Др

Др

Др

Др

Др

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

Кл

Др
Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др
Др

Др
Др

Др

Др

Др
Др

Др

Др

Др
Др

Др

Др

Др

Др

Др

Др
Др

Др

Др

Др

Кл

К

Кл

Кл

Др

Др

К
К

К
К

К

К

К

К

К
К

К

К

Кл

Кл

Кл

К

К

К

В

В

К

К

К

К К

Кн
Кн

Кн

Кн

Кн
Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

В

В

Кл

Др

Др

Др

К

К

К

К

155.84
153.82
153.65

155.82
153.43

155.71
154.19
153.62

156.78
153.33

156.56
153.16

156.59
153.51

155.36
153.18
152.74

156.07
154.35
152.65

156.12
154.52
153.23

155.57
153.63

160.15
157.26

155.87
155.56
153.66
153.32

156.10
155.79
153.10

153.74

156.15
153.11

156.10
153.90

156.62
153.37

156.52
153.32

156.67
153.37

157.01
156.82
154.38

156.65
152.90

156.61
156.02
152.93

156.17
154.17 156.13

159.62
159.56

159.63
153.63

158.05
153.20

156.28
152.58

156.24
152.19
151.91

155.89
153.96
152.05

156.78
153.98
153.28

155.96
154.29
154.02

155.99
154.34
153.85

155.51
154.34

156.93
155.93
154.71

155.69
154.30

156.11
155.25
153.58

159.33

158.73

157.06
157.42

157.22

159.07

158.45
158.46

155.89156.33

К

К

К

К

кер.200

ст
.57

х2

ст.600

ст
.600

ст
.600

ст
.600

ст
.600

Кл

Кл

Кл

Кл
Кл

Др

157.26

157.02

156

156

15
6

1 2

3а

3б
5

6а

6б

6в8

9

10
11а

11б

11в

11г

16

15

12

14

1718а

18б

18в

18г

20

23

4

22

25

26а

7

27

28

29а

29б

30
31

32а

32б

32в

32г

32д

33

34

26б

35

3637а

37в

37б

37г

38

39

40

41

42

43

45а

44

45б

46

19
49

13

М1

М1

М1

М1

М1

K3

K3

24

6003

6001

6007

6005

6004

6006

6201

0201

6202

6203

6204

6205

6206

0203

6207

0007 0053

0017

0016

0005нэ

0004

0103

0052

0060

0061

6017

6025

0202

С
о
г
л
а
со

в
а
н
о

и
н
в
 N

  
п
о
д
п
. 
 п

о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
  
  
  
 в

з
а
м
.и
н
в
. 
N

Формат А1Копировал:

2

ООО "Квазар-ТЕХНО"

г. Минск

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

Изм. Колич Лист Nдок. Подпись Дата

Разраб.

Н.контр.

Проверил

Утвердил Гурская

Кудейко

Синякевич

Реконструкция очистных сооружений города Борисова, 
расположенных 19/4 км северо-западнее д. Большая Ухолода

Великанцева

Экспликация зданий и сооружений

Номер

по

генпл.

Наименование
Координаты

квадрата сетки
Примечание

1 Приемная камера  Проектир. (1 Оч.)

2 Здание решеток и сепараторов песка  Проектир. (1 Оч.)

3а-3б Горизонтальная песколовка с круговым движением воды  Реконстр. (1 Оч.)

4 Лоток Вентури  Реконстр. (1 Оч.)

5 Распределительная камера первичных отстойников  Реконстр. (1 Оч.)

6а- 6 в Первичный отстойник радиальный  Реконстр. (1 Оч.)

7 Камера плавающих веществ  Реконстр. (1 Оч.)

8 Насосная станция сырого осадка  Реконстр. (1 Оч.)

9 Биологический реактор  Реконстр. (1 Оч.)

10 Распределительная камера вторичных отстойников  Реконстр. (1 Оч.)

11 а-11 г Вторичный отстойник радиальный с иловой камерой  Реконстр. (1 Оч.)

12 Контактный резервуар  Реконстр. (1 Оч.)

13 Станция приготовления гипохлорита натрия Проектир. (2 Оч.)

14 Воздуходувная станция  Реконстр. (1 Оч.)

15 Резервуар активного ила  Реконстр. (1 Оч.)

16 Иловая насосная станция  Реконстр. (1 Оч.)

17 Распределительная камера гравитационных илоуплотнителей  Реконстр. (1 Оч.)

18 а-18 г Гравитационный илоуплотнитель  Реконстр. (1 Оч.)

19 Насосная станция уплотненного ила  Проектир. (1 Оч.)

20 Цех механического обезвоживая осадков Проектир. (2 Оч.)

21 Аварийные иловые площадки  Проектир. (1 Оч.)

22 Насосная станция собственных нужд  Реконстр. (1 Оч.)

23 АБК Реконстр. (2 Оч.)

24 Расходомер (лоток Вентури)  Проектир. (1 Оч.)

25 Транформаторная подстанция  Реконстр. (1 Оч.)

26а Насосная станция дренажных вод Сущ.

26б Насосная станция дренажных вод Тампонаж (3 Оч.)

27 Приемная камера  Демонтир. (3 Оч.)

28 Дробилки  Демонтир. (3 Оч.)

29а-29б Горизонтальная песколовка с круговым движением воды  Демонтир. (3 Оч.)

30 Лоток Вентури  Демонтир. (3 Оч.)

31 Распределительная камера первичных отстойников  Демонтир. (3 Оч.)

32 а- 32 д Первичный отстойник радиальный  Демонтир. (3 Оч.)

33 Камера плавающих веществ  Демонтир. (3 Оч.)

34 Насосная станция сырого осадка  Демонтир. (3 Оч.)

35 Аэротенк  Демонтир. (3 Оч.)

36 Распределительная камера вторичных отстойников  Демонтир. (3 Оч.)

37 а-37 г Вторичный отстойник радиальный с иловой камерой  Демонтир. (3 Оч.)

38 Здание ЩСУ и КИПиА  Демонтир. (3 Оч.)

39 Здание КИП  Демонтир. (3 Оч.)

40 Резервуар активного ила  Демонтир. (3 Оч.)

41 Водонапорная башня  Демонтир. (3 Оч.)

42 Котельная  Демонтир. (3 Оч.)

43 Мазутохранилище с насосной станцией  Демонтир. (3 Оч.)

44 Хлораторная  Демонтир. (3 Оч.)

45а-45б Метантенк  Демонтир. (3 Оч.)

46 Насосная станция метантенков  Демонтир. (3 Оч.)

47 Биопруды Рекультив. (4 Оч. )

48 Иловый пруд Сущ.

49 Контактный резервуар  Демонтир. (3 Оч.)

50 Насосная станция иловой воды  Проектир. (1 Оч.)

51
Площадки временного складирования обезвоженного

осадка
 Проектир. (2 Оч.)

2
ГИП Синякевич

Генплан с источниками выбросов 
загрязняющих веществ (1:1000)

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

6001

- существующий неорганизованный источник выбросов
загрязняющих веществ (ликвидируется)

6201

- проектируемый неорганизованный источник выбросов
загрязняющих веществ

- проектируемый точечный источник выбросов 
201

загрязняющих веществ

Генплан с источниками выбросов загрязняющих веществ (1:1000)

23.103.00-ОВОС

Оценка воздействия

на окружающую среду
11.24

11.24

11.24

11.24

11.24

- существующий точечный источник выбросов 
0004

загрязняющих веществ ("нэ"-неэксплуатируемый) 

- существующий точечный источник выбросов 
0052

загрязняющих веществ (демонтаж) 

Приложение 10


	ррвзв
	Пустая страница
	Пустая страница
	Пустая страница

	Пустая страница
	Пустая страница
	Пустая страница
	Пустая страница



